
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

О новых масштабных поправках в НК РФ в части НДС, акцизов, 

НДФЛ, налога на прибыль, пошлин и НДПИ  

Федеральный закон от 29.11.2021 № 382-ФЗ

О едином налоговом платеже для юрлиц и ИП  

Федеральный закон от 29.11.2021 № 379-ФЗ

О новых штрафах для финкомпаний и их клиентов  

Федеральный закон от 29.11.2021 № 380-ФЗ

Новые требования к безопасности труда  

Приказы Министерства труда и социальной защиты РФ 

№ 774н, 650н, 772н

13 декабря 2021 № 24 (636)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваши время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.

Стоимость: 29 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 836 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Доступ к сайту журнала или бератора мы откроем 
на следующий день после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Доступ к сайту журнала или бератора мы откроем 
на следующий день после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ОТЧЕТНОСТЬ
О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации
Федеральный закон от 29.11.2021 № 383-ФЗ 10

Реестровая модель предусматривает пере-
ход от предоставления лицензии в виде при-
вычного бумажного документа к записи 
в электронном реестре.

О заполнении граф 12 – 13 счета-фактуры (УПД 
со статусом «1») при реализации товаров, 
не подлежащих прослеживаемости, выполнении работ, 
оказании услуг, передаче имущественных прав 
Письмо Федеральной налоговой службы от 09.08.2021 
№ ЕА-4-15/11186@ 12

Если счет-фактуру составляют на бумаге 
по «непрослеживаемым» товарам, рабо-
там и услугам, графы, относящиеся к про-
слеживаемым товарам (12, 12а и 13), не фор-
мируют.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации
Федеральный закон от 29.11.2021 № 382-ФЗ

14

От НДФЛ освободили гранты, премии 
и призы от учрежденных в соответствии 
с указами президента НКО и их дочерних 
организаций. В базу по налогу на прибыль 
теперь включаются субсидии на компенса-
цию процентных ставок по кредитам. Уве-
личены пошлины за регистрацию лекарств 
и медицинских изделий.

О внесении изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации
Федеральный закон от 29.11.2021 № 379-ФЗ

25

Организации и ИП могут добровольно при-
нять участие в налоговом эксперименте 
по использованию единого налогового пла-
тежа.

О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации
Федеральный закон от 29.11.2021 № 381-ФЗ

29

Уточнен порядок уплаты резидентами 
ОЭЗ в Калининградской области налога на 
имущество, земельного налога и страховых 
взносов.

Об условиях применения ставки 0% по налогу на 
прибыль при реализации или ином выбытии долей 
в уставном капитале или акций российских 
и (или) иностранных организаций 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.10.2021  
№ 03-03-07/86022 31

По отношению к доходам от реализации 
акций (долей) иностранных организаций 
можно применять нулевую ставку налога 
на прибыль, если государство их постоянно-
го местонахождения не включено в перечень 
офшоров.

Об учете концессионером в целях налога на прибыль 
платы концедента в форме субсидий, а также 
остаточной стоимости объектов концессионного 
соглашения при их возврате концеденту 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.11.2021  
№ 03-03-07/89333

32

При возврате объекта концессионного 
соглашения концеденту плата концеден-
та, не учтенная концессионером в составе 
доходов, признается внереализационным 
доходом на последнюю дату отчетного 
(налогового) периода, в котором была осу-
ществлена передача.

О возможности применения освобождения от НДС 
при оказании услуг общественного питания 
и при реализации покупных товаров, в том числе через 
вендинговые аппараты, в рамках оказания таких услуг 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.10.2021  
№ 03-07-07/81801 33

Новую льготу по НДС нельзя применять 
в отношении покупных товаров, реализуе-
мых предприятиями общественного пита-
ния через вендинговые аппараты.

О предоставлении социального вычета по НДФЛ 
в сумме, уплаченной за свое обучение 
и за физкультурно-оздоровительные услуги у физлица, 
в том числе самозанятого, не являющегося ИП 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.10.2021  
№ 03-04-05/87917 35

При оплате образовательных услуг, приоб-
ретенных у самозанятого, не являющегося 
ИП, соцвычет не полагается.
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Об НДФЛ и налоге на прибыль при оплате 
ресурсоснабжающей организацией за потребителей 
коммунальных услуг комиссии за платежные услуги, 
оказываемые банками и иными организациями 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.08.2021 
№ СД-4-11/11036@ 37

Если при оплате комиссии за потребите-
лей РСО не сможет персонифицировать 
выгоду, полученную каждым из них, у них не 
возникает облагаемого НДФЛ дохода.

Об НДФЛ, налоге на прибыль и страховых взносах 
при оплате стоимости проезда работников к месту 
работы и обратно, в том числе с использованием такси 
(каршеринга) 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.11.2021  
№ 03-01-10/89249 40

Возмещение трат работника на такси для 
поездок от дома до работы и обратно обла-
гается НДФЛ и взносами в общем порядке.

Об оформлении первичных учетных документов 
в электронной форме в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.11.2021  
№ 07-01-09/92204

42

Если электронные документы подписаны 
электронной подписью, отвечающей зако-
нодательно установленным требованиям, 
они признаются равнозначными докумен-
там на бумажном носителе, подписанным 
лично.

Минспорт России утвердил перечень физкультурно-
спортивных организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих физкультурно-
оздоровительные услуги, за которые россияне смогут 
получить социальный налоговый вычет 
Информация Министерства спорта Российской Федерации от 
01.12.2021 43

В перечень вошли 3836 организаций, у кото-
рых деятельность в области физической 
культуры и спорта является основной.

О вычете сумм НДС, предъявленных ИП при 
приобретении товаров (работ, услуг), подлежащих 
налогообложению НДС 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.11.2021  
№ 03-07-11/92450 44

НДС-вычет предоставляется при наличии 
соответствующих первичных документов.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об утверждении основных требований к порядку 
разработки и содержанию правил и инструкций по 
охране труда, разрабатываемых работодателем
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 29.10.2021 № 772н 45

На период с 1 марта 2022 года до 1 марта 
2028 года для работодателей определены 
требования к порядку разработки и содер-
жанию правил и инструкций по охране 
труда.

Об утверждении общих требований к организации 
безопасного рабочего места
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 29.10.2021 № 774н 51

Установлены более строгие требования 
к организации рабочих мест для работни-
ков.

О продлении инвалидности в соответствии с Временным 
порядком признания лица инвалидом 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 24.09.2021 № 13-4/10/В-12514 54

Временный порядок признания лица инва-
лидом предусматривает заочную форму 
освидетельствования граждан, проходя-
щих МСЭ. 

Об утверждении примерного положения о комитете 
(комиссии) по охране труда
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 22.09.2021 № 650н 55

Определены основные задачи, функции 
и  права комитета (комиссии) по охране 
труда.

Об утверждении Примерного перечня ежегодно 
реализуемых работодателем мероприятий 
по улучшению условий и охраны труда, ликвидации 
или снижению уровней профессиональных рисков 
либо недопущению повышения их уровней
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 
29.10.2021 № 771н 59

На основе мероприятий, упомянутых 
в перечне, работодатель составляет собст-
венный план по улучшению условий труда.
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Об утверждении примерного перечня мероприятий 
по предотвращению случаев повреждения здоровья 
работников при производстве работ (оказании услуг) 
на территории, находящейся под контролем другого 
работодателя (иного лица)
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 22.09.2021 № 656н 62

Компании, которые выполняют работы 
или оказывают услуги на территории дру-
гого работодателя, должны будут согласо-
вывать с ним действия по предотвращению 
повреждения здоровья работников.

О заполнении графы «Код выполняемой функции» 
формы СЗВ-ТД 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 01.09.2021 № 14-3/В-1050 66

Графу «Код выполняемой функции» нужно 
заполнять по-новому в связи с изменением 
формы СЗВ-ТД.

О проведении испытаний лестниц для целей охраны 
труда 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 03.02.2021 № 15-0/ООГ-179 67

При отсутствии технической документа-
ции заводов-изготовителей к приставным 
лестницам их эксплуатация не допускает-
ся.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О страховых взносах с выплат иностранному 
высококвалифицированному специалисту 
при изменении в течение расчетного периода статуса 
с временно пребывающего на временно проживающего 
в РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.11.2021  
№ 03-15-05/88943 68

Если в течение года статус иностранного 
работника изменился с временно пребываю-
щего на временно проживающего в РФ, взно-
сы нужно платить с момента приобрете-
ния нового статуса.

ККТ
О реквизитах кассового чека, выдаваемого 
(направляемого) платежным агентом (субагентом) 
при приеме платежей физлиц 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.08.2021 
№ КВ-4-20/11369 70

Платежный агент обязан выдавать поку-
пателям при расчетах за товары, работы 
или услуги кассовый чек или БСО.

О применении ККТ при уступке прав требования 
по договору купли-продажи недвижимости 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.07.2021  
№ 30-01-15/57180 71

При получении денег за товары, в том числе 
за недвижимое имущество по договорам 
купли-продажи, организация или ИП обяза-
ны применять ККТ.

Об указании реквизитов в кассовом чеке 
при осуществлении расчетов автоматическими 
устройствами 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.11.2021 
№ АБ-4-20/15969@ 72

Автоматическое устройство позволяет 
рассчитываться с покупателем/клиен-
том без участия уполномоченного лица 
компании или ИП.

Об указании в заявлении о регистрации ККТ адреса 
и места ее установки (применения) при безналичных 
расчетах, исключающих возможность 
непосредственного взаимодействия с покупателем 
(клиентом) 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.11.2021  
№ 30-01-15/89571 73

Форма заявления о регистрации (перереги-
страции) ККТ утверждена приказом ФНС 
России от 29.05.2017 № ММВ-7-20/484@.

ПРОВЕРКИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
О внесении изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации
Федеральный закон от 29.11.2021 № 380-ФЗ 74

Уточнены штрафные санкции за наруше-
ние правил предоставления сведений для 
организаций финансового рынка и их клиен-
тов.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О признании недействительным решения ФСС об отказе 
в «травматической» скидке 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 25.08.2021 № Ф08-8472/21

77

ФСС отказал обществу в скидке к тарифу 
на обязательное соцстрахование от 
несчастных случаев на производстве 
и профзаболеваний на 2021 год. Оно обрати-
лось в суд, чтобы признать решение фонда 
недействительным.
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Годовой отчет 2021
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллионов отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что на этот 
раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расширили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Хоть изменения и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
3 460 рублей 

При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, мы отправим книгу по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.
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Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 600 рублей. 
Период доступа: с ноября 2021 
по август 2022 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 
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Федеральный закон 
от 29.11.2021 № 383-ФЗ

[О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 го-
да

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 
2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 
2002, №  22, ст.  2026; №  30, ст.  3027; 2003, №  1, 
ст. 2; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3524; № 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3117, 3118, 
3130; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; 
№ 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436; № 43, ст. 4412; 
№ 45, ст. 4628; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 7; № 21, 
ст. 2461; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, 
ст. 5417; № 46, ст. 5553; 2008, № 30, ст. 3616; № 48, 
ст.  5504, 5519; №  52, ст.  6218, 6227, 6237; 2009, 
№ 29, ст. 3598, 3625; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5731, 
5737; №  51, ст.  6155; №  52, ст.  6450, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, ст. 5756; № 46, ст. 5918; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7; № 27, 
ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 
4593; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; № 49, ст. 7014, 
7016, 7063; №  50, ст.  7359; 2012, №  18, ст.  2128; 
№ 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319, 4334; № 49, ст. 6750; 
№ 53, ст. 7578, 7596, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; 
№ 14, ст. 1647; № 23, ст. 2889; № 30, ст. 4031, 4048, 
4084; № 40, ст. 5039; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 23, ст. 2938; № 30, 
ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; № 48, ст. 6647, 6657; 
2015, № 1, ст. 17, 32; № 18, ст. 2613; № 27, ст. 3948; 
№  48, ст.  6684, 6689, 6692; 2016, №  11, ст.  1489; 
№ 15, ст. 2063; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4178, 4179; № 49, ст. 6844; 2017, № 1, 
ст. 4; № 11, ст. 1534; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441; 
№ 31, ст. 4802; № 45, ст. 6579; № 47, ст. 6842; № 49, 
ст. 7307, 7315, 7318, 7325; 2018, № 1, ст. 14, 50; № 18, 
ст. 2565, 2568; № 24, ст. 3410; № 28, ст. 4144; № 32, 
ст. 5093, 5094, 5095; № 45, ст. 6847; № 47, ст. 7136; 
№ 49, ст. 7496; № 53, ст. 8412, 8419; 2019, № 16, 
ст. 1826; № 22, ст. 2664, 2665; № 25, ст. 3167; № 30, 
ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4414; № 39, ст. 5371, 
5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; № 52, ст. 7778; 2020, 
№ 12, ст. 1647, 1654; № 13, ст. 1857; № 29, ст. 4501, 
4507; № 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508; № 48, ст. 7627; 
№ 52, ст. 8603; 2021, № 24, ст. 4214, 4215, 4217; № 27, 
ст. 5133, 5136) следующие изменения:

1) в абзаце первом подпункта 14 пункта 2 статьи 
149 слова “указанных в лицензии” заменить сло-
вами “предусмотренных лицензией”;

2) подпункт 3 пункта 4.1 статьи 179.2 дополнить 
словами “, либо сведения о дате предоставления 

лицензии на осуществление соответствующего ви-
да деятельности, указанного в пункте 1 настоящей 
статьи, и ее регистрационном номере (в случае, ес-
ли наличие лицензии подтверждается записью в 
реестре лицензий или государственном сводном 
реестре выданных, приостановленных и аннули-
рованных лицензий на производство и оборот эти-
лового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции)”;

3) в пункте 23 статьи 201:
а) абзац первый дополнить словами “и сведе-

ний”;
б) в подпункте 1 слова “копии лицензии” заме-

нить словами “сведения о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии”;

4) в статье 284.1:
а) в подпункте 1 пункта 3 слова “выданную 

(выданные)” заменить словами “предоставленную 
(предоставленные)”;

б) в абзаце первом пункта 5 слова “копии ли-
цензии (лицензий)” заменить словами “сведения 
о дате предоставления и регистрационном номере 
лицензии (лицензий)”, слова “выданной (выдан-
ных)” заменить словами “предоставленной (предо-
ставленных)”;

5) в пункте 1 статьи 333.33:
а) в подпункте 47 слова “о выдаче” заменить сло-

вами “о предоставлении”;
б) в подпункте 92:

–– в абзаце третьем слова “переоформление лицен-
зии в связи с” заменить словами “внесение из-
менений в реестр лицензий на основании заяв-
ления о внесении изменений в реестр лицензий 
или переоформление лицензии, связанные с”;

–– в абзаце четвертом слова “переоформление ли-
цензии в других случаях” заменить словами 
“внесение изменений в реестр лицензий на ос-
новании заявления о внесении изменений в ре-
естр лицензий или переоформление лицензии 
в других случаях, за исключением случая из-
менения сведений об автобусах, используемых 
и (или) приобретенных для осуществления ли-
цензируемого вида деятельности по перевозкам 
пассажиров и иных лиц автобусами,”;

–– в абзаце восьмом слова “В случае переоформ-
ления лицензии” заменить словами “В случае 
внесения изменений в реестр лицензий на осно-
вании заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий или переоформления лицензии”;
в) в подпункте 110:

–– в абзаце первом слова “связанные с выдачей 
лицензий на осуществление деятельности по 
организации и проведению азартных игр в бук-
мекерских конторах и тотализаторах” заменить 
словами “связанные с лицензированием дея-
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тельности по организации и проведению азарт-
ных игр в букмекерских конторах или тотали-
заторах”;

–– в абзаце втором слово “выдача” заменить словом 
“предоставление”;

–– в абзаце третьем слова “переоформление лицен-
зии” заменить словами “внесение изменений в 
реестр лицензий на основании заявления о вне-
сении изменений в реестр лицензий”;

–– абзац четвертый признать утратившим силу;
г) в подпункте 134:

–– в абзаце третьем слова “переоформление лицен-
зии на осуществление предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирны-
ми домами” заменить словами “внесение из-
менений в реестр лицензий на осуществление 
предпринимательской деятельности по управ-
лению многоквартирными домами на основа-
нии заявления о внесении изменений в реестр 

лицензий, за исключением случаев, связанных 
с изменением перечня многоквартирных домов, 
деятельность по управлению которыми осу-
ществляет лицензиат,”;

–– абзац четвертый признать утратившим силу;
6) в подпункте 5 пункта 1 статьи 422 слово “вы-

данные” заменить словом “предоставленные”.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает 

в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по ис-
течении одного месяца со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для 
которых настоящей статьей установлен иной срок 
вступления их в силу.

2. Подпункт “б”, абзац четвертый подпункта 
“в”, абзац второй подпункта “г” пункта 5 статьи 1 
настоящего Федерального закона вступают в силу 
с 1 марта 2022 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 29.11.2021 № 383-ФЗ 
внес поправки в Налоговый кодекс. Изменения 
незначительные и связаны с переходом на рее-
стровую модель лицензирования. 

Новая модель лицензирования

С 1 января 2021 года на реестровую модель 
перешли лицензирующие органы, осуществля-
ющие лицензирование 52 видов деятельности, 
входящих в сферу действия Федерального зако-
на от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности».

Лицензии теперь предоставляют, а не выдают 
заявителю, т.е. заменили «выдачу» лицензии на 
ее «предоставление». Такая реформа проведе-
на Федеральным законом «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в части внедрения реестровой 
модели предоставления государственных услуг 
по лицензированию отдельных видов деятель-
ности» от 27.12.2019 № 478-ФЗ.

В реестры вносят сведения о номерах лицен-
зий, лицензирующем органе, данные об обла-
дателе лицензии, о сроках действия и приоста-
новки лицензии и т.д.

Наличие лицензии проверяют по общедо-
ступным реестрам. Сведения о конкретной ли-
цензии можно получить в виде выписки из ре-
естра лицензий на бумажном или электронном 
носителе. Она содержит QR-код со ссылкой на 
запись в реестре с информацией о лицензии.

Таким образом, реестровая модель подразу-
мевает переход от предоставления лицензии 
в виде бумажного документа к записи в элек-
тронном реестре.

Поправки в Налоговый кодекс

В связи с переходом на реестровую модель ли-
цензирования в Налоговый кодекс внесли ряд 
поправок. Среди нововведений основными яв-
ляются следующие:

–– слова «копии лицензии (лицензий)» заменены 
словами «сведения о дате предоставления 
и регистрационном номере лицензии (лицен-
зий)»;

–– слова «выданной (выданных)» заменены сло-
вами «предоставленной (предоставленных)».
Таким образом, из Налогового кодекса пол-

ностью исключены упоминания о бумажных ли-
цензиях.

Так, если для целей налогообложения не-
обходимо предоставление лицензии (копии 
лицензии), то налогоплательщики теперь будут 
представлять сведения о дате предоставления 
лицензии на осуществление соответствующего 
вида деятельности и регистрационном номере 
лицензии.

Например, сведения о лицензии нужны:
–– для организаций, совершающих операции 
с этиловым спиртом;

–– образовательных и медицинских организа-
ций (для обоснованности применения льгот-
ной налоговой ставки);

–– организаций, проводящих азартные игры.
Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, 

но не ранее чем по истечении одного месяца 
с даты опубликования, за исключением отдель-
ных положений, которые применяются с 1 мар-
та 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 09.08.2021 № ЕА-4-15/11186@

[О заполнении граф 12 – 13 счета-фактуры (УПД со статусом «1») при реализации 
товаров, не подлежащих прослеживаемости, выполнении работ, оказании 

услуг, передаче имущественных прав]
Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-

ращение федерального казенного учреждения по 
вопросу обязательности отражения реквизитов 
прослеживаемости в счете-фактуре и универсаль-
ном передаточном документе, сообщает следую-
щее.

Согласно пункту 5 статьи 169 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
сведения о реквизитах прослеживаемости (реги-
страционный номер партии товара, подлежащего 
прослеживаемости, количественная единица из-
мерения товара, используемая в целях осущест-
вления прослеживаемости (код и условное обо-
значение), и количество товара, подлежащего 
прослеживаемости, в количественной единице 
измерения товара, используемой в целях осущест-
вления прослеживаемости) подлежат обязатель-
ному отражению в счете-фактуре при реализации 
товаров, подлежащих прослеживаемости.

В соответствии с пунктом 2(2) Правил за-
полнения счета-фактуры, применяемого при 
расчетах по налогу на добавленную стоимость, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. 
№ 1137 «О формах и правилах заполнения (ве-
дения) документов, применяемых при расчетах 
по налогу на добавленную стоимость» (далее  – 
Правила заполнения счета-фактуры), графы 
12 – 13 счета-фактуры (количественная единица 
измерения товара, используемая в целях осу-
ществления прослеживаемости (код и условное 
обозначение) и количество товара, подлежащего 
прослеживаемости, в количественной единице 
измерения товара, используемой в целях осу-
ществления прослеживаемости) не формируют-
ся в счете-фактуре, выставляемом в бумажной 
форме при реализации товаров, не подлежащих 
прослеживаемости, выполнении работ, оказа-
нии услуг, передаче имущественных прав.

В силу положений подпункта «г» пункта 13 
Положения о национальной системе прослежи-
ваемости товаров, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
01.07.2021 № 1108 «Об утверждении Положения 
о национальной системе прослеживаемости то-
варов» (далее  – Положение), участники оборота 

товаров, являющиеся налогоплательщиками на-
лога на добавленную стоимость, освобожденными 
от исполнения обязанностей налогоплательщика 
налога на добавленную стоимость, а также участ-
ники оборота товаров, применяющие специальные 
налоговые режимы, при реализации обязаны фор-
мировать электронный универсальный передаточ-
ный документ.

Согласно пункту 2 Положения для целей про-
слеживаемости «универсальный передаточный 
документ» – электронный первичный документ 
об отгрузке товаров (выполнении работ), переда-
че имущественных прав (документ об оказании 
услуг), формат которого утверждается федераль-
ным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

Универсальный передаточный документ, реко-
мендованная форма которого приведена в письме 
ФНС России от 21.10.2013 № ММВ-20-3/96@ «Об 
отсутствии налоговых рисков при применении на-
логоплательщиками первичного документа, со-
ставленного на основе формы счета-фактуры» (да-
лее – Письмо), формируется на бумажном носителе 
и может использоваться в качестве счета-фактуры 
и первичного учетного документа (статус «1») (да-
лее – универсальный передаточный документ со 
статусом «1») либо в качестве только первичного 
учетного документа (статус «2»).

Налогоплательщики могут использовать при-
веденный в Письме образец формы универсально-
го передаточного документа со статусом «1», при 
необходимости самостоятельно дополняя его по-
казателями, в том числе установленными статьей 
169 Кодекса и Правилами заполнения счета-фак-
туры, применяемого при расчетах по налогу на до-
бавленную стоимость.

Учитывая вышеизложенное, графы 12  – 13 
счета-фактуры и универсального передаточного 
документа со статусом «1», составляемого в бу-
мажной форме при реализации товаров, не под-
лежащих прослеживаемости, выполнении работ, 
оказании услуг, передаче имущественных прав, 
могут по выбору налогоплательщика не формиро-
ваться либо могут формироваться, но оставаться 
незаполненными.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса 	 А.В. Егоричев
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Комментарий
С 1 июля 2021 года введена национальная систе-
ма обязательной прослеживаемости товаров. Ее 
регулирует Федеральный закон от 09.11.2020 
№ 371. С 2019 года был эксперимент.

Постановлением от 01.07.2021 № 1110 Пра-
вительство РФ утвердило перечень товаров, 
подлежащих прослеживаемости. К таким отно-
сятся, например, холодильники, стиральные ма-
шины, мониторы и проекторы, детские коляски 
и автокресла, бульдозеры, грейдеры.

Система прослеживаемости базируется на 
электронном документообороте между орга-
низациями и отчетности, передаваемой в ФНС 
России. Это счета-фактуры, книги покупок и 
продаж, декларации по НДС, специальная от-
четность по прослеживаемости.

Прослеживаемые товары в счет-фактуре 

К сведениям о реквизитах прослеживаемости 
относятся:

–– регистрационный номер партии товара, под-
лежащего прослеживаемости;

–– количественная единица измерения товара 
(код и условное обозначение);

–– количество товара в количественной едини-
це измерения товара, используемой в целях 
осуществления прослеживаемости.
Их обязательно нужно отразить в счете-фак-

туре при реализации товаров, подлежащих 
прослеживаемости. Так установлено пунктом 5 
статьи 169 Налогового кодекса. 

По операциям с прослеживаемыми товарами 
счета-фактуры, включая корректировочные, 
нужно выставлять только в электронном виде 
(п. 1.1 ст. 169 НК РФ). Исключения предусмотре-
ны для следующих случаев:

–– товары проданы физлицам для собственных 
нужд, а не для бизнеса;

–– товары переданы на экспорт или реэкспорт;
–– товары проданы и перемещены из РФ на тер-
риторию государства – члена ЕАЭС.
Форматы счетов-фактур с реквизитами про-

слеживаемости утверждены приказом ФНС 
России от 19.12.2018 № ММВ-7-15/820.

Инспекторы в комментируемом письме от-
мечают, что если счет-фактуру составляют на 

бумаге по «непрослеживаемым» товарам, ра-
ботам и услугам, то графы счета-фактуры, отно-
сящиеся к прослеживаемым товарам (12, 12а и 
13), не формируют.

УПД со статусом «1»

Универсальный передаточный документ 
(УПД) – это электронный первичный документ 
об отгрузке товаров (выполнении работ), пере-
даче имущественных прав (документ об оказа-
нии услуг).

Участники оборота товаров, являющиеся на-
логоплательщиками НДС, освобожденными от 
НДС, а также участники на спецрежимах при 
реализации обязаны формировать электрон-
ный универсальный передаточный документ.

Форма УПД рекомендована письмом ФНС 
России от 21.10.2013 №  ММВ-20-3/96@. Ее 
можно использовать:

–– как счет-фактуру и первичный документ  – 
статус «1» 

–– только как первичный документ – статус «2».
Электронный формат УПД установлен при-

казом ФНС России от 19.12.2018 №  ММВ-
7-15/820@. Так же, как и счет-фактуру, УПД 
можно передавать в налоговую инспекцию 
в электронном виде по ТКС.

Чтобы использовать форму УПД при просле-
живаемых товарах в качестве замены счета-
фактуры, нужно ее скорректировать. Отметим: 
так как форма УПД носит рекомендательный ха-
рактер и не содержит исчерпывающего переч-
ня показателей, которые можно отразить при 
оформлении отгрузки, его можно дополнять 
любыми другими показателями для отражения 
специальных условий сделок. 

В связи с этим инспекторы разъясняют так. 
Графы 12–13 счета-фактуры и УПД со статусом 
«1», составляемого на бумаге при реализации 
товаров, не подлежащих прослеживаемости, 
можно по выбору компании:

–– не формировать; 
–– либо сформировать при печати, но оставить 
незаполненными.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Федеральный закон 
от 29.11.2021 № 382-ФЗ

[О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 18 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 49, ст. 4564; № 53, ст. 5015, 5023; 
2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 
3027; 2003, №  1, ст.  2, 6; №  21, ст.  1958; №  28, 
ст. 2886; № 46, ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 
3518, 3520, 3522, 3524; №  45, ст.  4377; №  49, 
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; № 25, 
ст. 2427; № 27, ст. 2710, 2713, 2717; № 30, ст. 3104, 
3112, 3118, 3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 31, 
ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 3452; № 45, ст. 4627, 
4628, 4629; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 
31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462; № 22, 
ст.  2563; №  23, ст.  2691; №  31, ст.  3991, 4013; 
№ 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, 
ст. 3126; № 30, ст. 3598, 3611, 3614, 3616; № 48, 
ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, ст. 6237; 
2009, № 1, ст. 13, 21, 22, 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639, 3641; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5711, 5726, 5731, 5732, 5733, 5737; № 51, ст. 6153, 
6155; № 52, ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737, 
1746; № 19, ст. 2291; № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4176, 
4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, 
ст. 5756; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 6248, 6249, 
6250, 6251; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 
37; № 23, ст. 3265; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; 
№ 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 
4583, 4587, 4593, 4596, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, 
ст.  7014, 7016, 7017, 7037, 7043; №  50, ст.  7359; 
2012, № 10, ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; 
№  26, ст.  3447; №  27, ст.  3588; №  31, ст.  4334; 
№  41, ст.  5526, 5527; №  49, ст.  6747, 6748, 6749, 
6750, 6751; № 53, ст. 7584, 7596, 7603, 7604, 7619; 
2013, № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 4048, 
4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038, 5039; 
№ 44, ст. 5640, 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, 
ст. 6335; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, 
ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 
ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2936, 2938; № 26, ст. 3373, 
3393; № 30, ст. 4220, 4239; № 40, ст. 5315, 5316; 
№ 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 
6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 17, 18, 32, 33; № 10, 

ст. 1402; № 14, ст. 2023, 2024; № 24, ст. 3373, 3377; 
№ 27, ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6684, 6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 6692, 6694; 
2016, № 1, ст. 6, 16, 18; № 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; 
№ 15, ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; 
№ 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856, 3885; № 27, ст. 4158, 
4175, 4176, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6849, 6851; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, 
ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; 
№ 30, ст. 4441, 4446, 4448, 4449; № 31, ст. 4803; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7305, 7306, 7307, 7313, 7314, 7315, 7316, 
7318, 7320, 7322, 7323, 7324, 7325, 7326; 2018, № 1, 
ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2565, 
2568, 2575; № 24, ст. 3410; № 27, ст. 3942; № 28, 
ст. 4143; № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5090, 5093, 
5094, 5095, 5096, 5127; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 
6847; № 47, ст. 7135; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; № 53, 
ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2202, 
2225; № 22, ст. 2664, 2667; № 23, ст. 2906, 2908, 
2920; № 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112, 
4113, 4114; № 31, ст. 4414, 4427, 4428, 4443; № 39, 
ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 5375, 5376, 5377; № 52, 
ст. 7777, 7778; 2020, № 12, ст. 1657; № 13, ст. 1857; 
№ 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 21, ст. 3229; № 24, 
ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4514; № 31, ст. 5024, 
5025; № 42, ст. 6508, 6510, 6522, 6527, 6529; № 46, 
ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7626, 7627; 2021, № 1, ст. 9; 
№ 8, ст. 1198; № 17, ст. 2887; № 18, ст. 3047, 3048; 
№  24, ст.  4214, 4216, 4217; №  27, ст.  5133, 5136, 
5137) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 2 ста-
тьи 149 слова “до 31 декабря 2021 года” исключить;

автомобилей” заменить словами “автомобилей 
и мотоциклов”;

3) в статье 164:
а) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 2 слова 

“до 31 декабря 2021 года” исключить;
б) в пункте 4 слова “и автомобилей” заменить 

словами “, автомобилей и мотоциклов”;
4) абзац первый подпункта 2 пункта 3 статьи 

170 дополнить словами “; операций по передаче 
на безвозмездной основе в государственную каз-
ну Российской Федерации объектов недвижимого 
имущества”;

5) в пункте 1 статьи 181:
а) подпункт 1 после слов “спирт-сырец,” до-

полнить словами “винный спирт, виноградный 
спирт,”, после слов “алкогольной продукции” до-
полнить словами “и (или) законодательством о ви-
ноградарстве и виноделии”;

б) в абзаце первом подпункта 2 слова “винома-
териалов, виноградного сусла, фруктового сусла” 
заменить словами “плодового сусла, плодовых 
сброженных материалов”;
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в) подпункт 3.2 изложить в следующей редак-
ции:

“3.2) виноградное сусло, плодовое сусло, плодо-
вые сброженные материалы, вино наливом (вино-
материал);”;

г) подпункт 18 изложить в следующей редак-
ции:

“18) виноград. В целях настоящей главы подак-
цизным признается виноград, использованный 
для производства вина, игристого вина, включая 
российское шампанское, крепленого (ликерного) 
вина с защищенным географическим указанием, 
с защищенным наименованием места происхож-
дения, вина наливом, крепленого вина наливом 
(виноматериала) (вино наливом, крепленое вино 
наливом (виноматериал) далее в настоящей гла-
ве – виноматериалы), виноградного сусла или для 
производства спиртных напитков, являющихся 
винодельческой продукцией с объемной долей эти-
лового спирта не менее 40 процентов, изготовлен-
ной из коньячного дистиллята полного цикла про-
изводства, выдержанного в контакте с древесиной 
дуба не менее трех лет (далее в настоящей главе – 
спиртные напитки, произведенные по технологии 
полного цикла);”;

<…>
6) в пункте 1 статьи 182:
а) подпункт 38 изложить в следующей редак-

ции:
“38) использование винограда, принадлежа-

щего налогоплательщику на праве собственности, 
для производства вина, игристого вина, включая 
российское шампанское, крепленого (ликерного) 
вина с защищенным географическим указанием, 
с защищенным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов, виноградного сусла, спирт-
ных напитков, произведенных по технологии пол-
ного цикла, реализованных в налоговом периоде;”;

б) дополнить подпунктами 41 и 42 следующего 
содержания:

“41) использование организацией стали жид-
кой, предусмотренной подпунктом 21 пункта 1 
статьи 181 настоящего Кодекса, для получения 
продуктов (полупродуктов) металлургического 
производства (в том числе блюмов, слябов, других 
заготовок) путем литья.

Продуктами (полупродуктами) металлургиче-
ского производства для целей настоящей главы 
признается продукция металлургического произ-
водства, полученная путем литья стали жидкой, 
соответствующая национальному стандарту, реги-
ональному стандарту, международному стандар-
ту, а в случае отсутствия указанных стандартов 
стандарту (техническим условиям) налогопла-
тельщика или лица, получающего соответствую-
щие продукты (полупродукты) металлургическо-
го производства от налогоплательщика;

42) использование организацией стали жид-
кой, предусмотренной подпунктом 22 пункта 1 
статьи 181 настоящего Кодекса, для получения 
продуктов (полупродуктов) металлургического 

производства (в том числе блюмов, слябов, других 
заготовок) путем литья.”;

7) в пункте 1 статьи 183:
а) в подпункте 16:

–– в абзаце третьем слова “алкогольной и (или) по-
дакцизной спиртосодержащей продукции, в том 
числе виноматериалов” заменить словами “ал-
когольной продукции, в том числе виноматери-
алов, и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции”;

–– в абзаце четвертом слова “алкогольной продук-
ции и (или) виноматериалов” заменить словами 
“алкогольной продукции, в том числе винома-
териалов”;
б) дополнить подпунктами 25 и 26 следующего 

содержания:
“25) в отношении стали жидкой, предусмотрен-

ной подпунктом 21 пункта 1 статьи 181 настояще-
го Кодекса, – операции, указанные в подпунктах 
1, 6 – 13 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса;

<…>
13) в статье 200:
а) в абзаце первом пункта 2 слова “(за исключе-

нием виноматериалов, виноградного сусла, фрук-
тового сусла) и (или) алкогольную продукцию (за 
исключением вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), сидра, пуаре, медовухи, пива и на-
питков, изготавливаемых на основе пива, винных 
напитков, изготавливаемых без добавления ректи-
фикованного этилового спирта, произведенного из 
пищевого сырья, и (или) спиртованных виноградно-
го или иного фруктового сусла, и (или) винного дис-
тиллята, и (или) фруктового дистиллята)” заменить 
словами “(за исключением плодовых сброженных 
материалов, виноградного сусла, плодового сусла) 
и (или) алкогольную продукцию (за исключением 
вин (кроме крепленых (ликерных) вин), виномате-
риалов (кроме крепленых вин наливом), фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, игристых 
вин, включая российское шампанское, сидра, пу-
аре, медовухи, пива и напитков, изготавливаемых 
на основе пива, а также винных напитков, виногра-
досодержащих напитков, плодовых алкогольных 
напитков, изготавливаемых без добавления рек-
тификованного этилового спирта, произведенного 
из пищевого сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодового сусла, и 
(или) без добавления дистиллятов, и (или) без добав-
ления крепленого (ликерного) вина)”;

б) в пункте 19 слова “фруктового сусла” заме-
нить словами “плодового сусла, плодовых сбро-
женных материалов”;

в) в пункте 31 абзацы пятый – десятый изло-
жить в следующей редакции:

“1 – с 1 января по 31 декабря 2022 года вклю-
чительно при использовании винограда для произ-
водства реализованных в налоговом периоде вина, 
крепленого (ликерного) вина с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, виноматериалов и 
(или) виноградного сусла;
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–– 0,97 – с 1 января по 31 декабря 2023 года включи-
тельно при использовании винограда для произ-
водства реализованных в налоговом периоде ви-
на, крепленого (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, винома-
териалов и (или) виноградного сусла;

–– 0,94 – с 1 января по 31 декабря 2024 года включи-
тельно при использовании винограда для произ-
водства реализованных в налоговом периоде ви-
на, крепленого (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, винома-
териалов и (или) виноградного сусла;

–– 0,945  – с 1 января по 31 декабря 2022 года 
включительно при использовании винограда 
для производства реализованных в налоговом 
периоде игристого вина, включая российское 
шампанское;

–– 0,952  – с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно при использовании винограда 
для производства реализованных в налоговом 
периоде игристого вина, включая российское 
шампанское;

–– 0,898  – с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно при использовании винограда 
для производства реализованных в налоговом 
периоде игристого вина, включая российское 
шампанское;”;

–– абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изло-
жить в следующей редакции:
“где VГВП – объем произведенных из виногра-

да и реализованных в налоговом периоде вина, и 
(или) игристого вина, включая российское шам-
панское, и (или) крепленого (ликерного) вина с за-
щищенным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхождения, 
и (или) виноматериалов, и (или) виноградного 
сусла, и (или) спиртных напитков, произведен-
ных по технологии полного цикла, выраженный 
в литрах;

VВД  – количество винограда, использованно-
го для производства реализованных в налоговом 
периоде вина, и (или) игристого вина, включая 
российское шампанское, и (или) крепленого (ли-
керного) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения, и (или) виноматериалов, и (или) 
виноградного сусла, и (или) спиртных напитков, 
произведенных по технологии полного цикла, вы-
раженное в тоннах.”;

г) дополнить пунктом 34 следующего содержа-
ния:

“34. Вычетам подлежат суммы акциза, исчис-
ленные при совершении операций, указанных в 
подпунктах 41 и 42 пункта 1 статьи 182 настояще-
го Кодекса, в части, относящейся к стали жидкой, 
использованной налогоплательщиком для произ-
водства продуктов (полупродуктов) металлурги-
ческого производства, направленных этим нало-
гоплательщиком на переплавку для производства 

стали жидкой в целях получения продуктов (по-
лупродуктов) металлургического производства 
путем литья, при условии представления докумен-
тов, предусмотренных пунктом 32 статьи 201 на-
стоящего Кодекса.”;

14) в статье 201:
а) в пункте 19:

–– в подпункте 1 после слова “виноматериалов” до-
полнить словами “, плодовых сброженных ма-
териалов”, слова “фруктового сусла” заменить 
словами “плодового сусла”;

–– в подпункте 2 после слова “виноматериалов” до-
полнить словами “, плодовых сброженных ма-
териалов”, слова “фруктовое сусло” заменить 
словами “плодовое сусло”;

–– в подпункте 3 после слова “виноматериалов” до-
полнить словами “, плодовых сброженных ма-
териалов”, слова “фруктового сусла” заменить 
словами “плодового сусла”;

–– в подпункте 4 после слова “виноматериалы” до-
полнить словами “, плодовые сброженные мате-
риалы”, слова “фруктовое сусло” заменить сло-
вами “плодовое сусло”;

–– в подпункте 5 после слова “виноматериалы” до-
полнить словами “, плодовые сброженные мате-
риалы”, слова “фруктовое сусло” заменить сло-
вами “плодовое сусло”;

–– в подпункте 7 после слова “виноматериалов” до-
полнить словами “, плодовые сброженные мате-
риалы”, слова “фруктового сусла” заменить сло-
вами “плодового сусла”;
б) в пункте 29:

–– в подпункте 1 слово “копии” заменить словами 
“сведений о дате предоставления и регистраци-
онном номере”;

–– подпункт 2 изложить в следующей редакции:
“2) в случае использования винограда для 

производства вина (в том числе с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наи-
менованием места происхождения), игристого ви-
на (в том числе с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения), включая российское шампан-
ское, крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения  – сведе-
ний о дате предоставления и регистрационном 
номере лицензии на производство, хранение и 
поставки произведенных вина (в том числе с за-
щищенным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхождения), 
и (или) игристого вина (в том числе с защищен-
ным географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения), и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным наиме-
нованием места происхождения (специального 
вина), либо сведений о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии на производ-
ство, хранение, поставки и розничную продажу 
произведенной сельскохозяйственными товаро-
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производителями винодельческой продукции, 
либо сведений о дате предоставления и регистра-
ционном номере лицензии, предусматривающей 
производство виноматериалов (за исключением 
крепленного вина наливом) и (или) виноградного 
сусла;”;

–– в подпункте 3 слова “копии лицензии на произ-
водство, хранение и поставки произведенных 
спиртных напитков” заменить словами “сведе-
ний о дате предоставления и регистрационном 
номере лицензии, предусматривающей произ-
водство спиртных напитков, и лицензии полно-
го цикла производства дистиллятов”;

–– подпункты 5 – 7 изложить в следующей редак-
ции:
“5) реестра документов (накладной на внутрен-

нее перемещение винограда, актов приема-пере-
дачи винограда между структурными подразде-
лениями организации, актов списания винограда 
в производство), подтверждающих факт исполь-
зования винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, крепленого 
(ликерного) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения, виноматериалов, виноградного 
сусла, спиртных напитков, произведенных по 
технологии полного цикла, лицами, имеющи-
ми лицензии, указанные в подпунктах 1 – 3 на-
стоящего пункта. Форма и порядок заполнения 
указанного реестра, порядок его представления 
в налоговые органы утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов;

6) реестра документов, подтверждающих факт 
оприходования (постановки на бухгалтерский 
учет) вина, игристого вина, включая российское 
шампанское, крепленого (ликерного) вина с за-
щищенным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхождения, 
виноматериалов, виноградного сусла, спиртных 
напитков, произведенных по технологии полно-
го цикла, при производстве которых использован 
виноград, в отношении которого производится 
налоговый вычет. Форма и порядок заполнения 
указанного реестра, порядок его представления в 
налоговые органы утверждаются федеральным ор-
ганом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов;

7) реестра документов, подтверждающих факт 
реализации налогоплательщиком в налоговом 
периоде произведенных им вина, игристого ви-
на, включая российское шампанское, крепленого 
(ликерного) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения, виноматериалов, виноградно-
го сусла, спиртных напитков, произведенных по 
технологии полного цикла, при производстве ко-
торых использован виноград, в отношении которо-
го производится налоговый вычет. Форма и поря-

док заполнения указанного реестра, порядок его 
представления в налоговые органы утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.”;

абзац девятый признать утратившим силу;
<…>
15) статью 204 дополнить пунктом 3.4 следую-

щего содержания:
“3.4. При совершении операций, признаваемых 

объектом налогообложения в соответствии с под-
пунктами 41 и 42 пункта 1 статьи 182 настоящего 
Кодекса, уплата акциза производится не позднее 
25-го числа месяца, следующего за налоговым пе-
риодом, в котором совершены соответствующие 
операции.”;

16) в подпункте 3 пункта 1 статьи 212 слова 
“ценных бумаг, указанных в пункте 25 статьи 
217 настоящего Кодекса, в случае их приобрете-
ния” заменить словами “государственных ценных 
бумаг Российской Федерации, государственных 
ценных бумаг субъектов Российской Федерации, 
муниципальных ценных бумаг в случае приобре-
тения таких государственных и муниципальных 
ценных бумаг”;

17) статью 217:
а) дополнить пунктом 6.3 следующего содержа-

ния:
“6.3) доходы, полученные налогоплательщиком 

в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в 
денежной и (или) натуральной формах по резуль-
татам участия в соревнованиях, конкурсах, иных 
мероприятиях, предоставленных, в том числе вру-
ченных в порядке исполнения договоров поруче-
ния, договоров комиссии или агентских договоров, 
организаторами таких соревнований, конкурсов, 
иных мероприятий, включенными в утвержден-
ный Правительством Российской Федерации пере-
чень и являющимися:

–– некоммерческими организациями, учрежден-
ными в соответствии с указами Президента Рос-
сийской Федерации;

–– некоммерческими организациями, учредителя-
ми которых являются некоммерческие органи-
зации, указанные в абзаце втором настоящего 
пункта;”;
б) дополнить пунктами 87 – 89 следующего со-

держания:
“87) доходы в виде призов в денежной и нату-

ральной форме, полученные налогоплательщи-
ками в соответствии с законодательными акта-
ми Российской Федерации, актами Президента 
Российской Федерации, актами Правительства 
Российской Федерации, законами и (или) иными 
актами органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации, решениями органов 
местного самоуправления за счет средств бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации в 
рамках стимулирующих мероприятий для граж-
дан, принявших участие в вакцинации от новой 
коронавирусной инфекции;
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88) доходы, возникающие в связи с выполне-
нием мероприятий в целях догазификации насе-
ленных пунктов до границ земельных участков, 
принадлежащих налогоплательщикам на праве 
собственности или на ином предусмотренном за-
коном праве, при условии, что на основании актов 
Правительства Российской Федерации указанные 
мероприятия выполняются без взимания платы с 
налогоплательщиков;

89) доходы в виде оплаты труда работников в 
размере, не превышающем 12 792 рублей, выпла-
ченные работодателями, получившими субсидии 
из федерального бюджета, предоставляемые субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства и 
социально ориентированным некоммерческим ор-
ганизациям в условиях ухудшения ситуации в ре-
зультате распространения новой коронавирусной 
инфекции в целях частичной компенсации их за-
трат, связанных с осуществлением ими деятельно-
сти в условиях нерабочих дней в октябре и ноябре 
2021 года, а также с проведением в 2021 году меро-
приятий по адаптации к требованиям о посещении 
предприятий в отдельных сферах экономики при 
условии наличия QR-кодов и (или) к иным ограни-
чениям деятельности, направленным на недопу-
щение распространения новой коронавирусной ин-
фекции. Доходы, указанные в настоящем пункте, 
освобождаются от налогообложения однократно 
в календарном месяце получения такой субсидии 
или в следующем за ним календарном месяце.”;

18) статью 217.1 дополнить пунктом 2.1 следую-
щего содержания:

“2.1. Доход от продажи объекта недвижимого 
имущества в виде комнаты, квартиры, жилого до-
ма, части квартиры, части жилого дома (далее в 
настоящем пункте – жилое помещение) или доли 
в праве собственности на жилое помещение осво-
бождается от налогообложения независимо от сро-
ка нахождения в собственности налогоплатель-
щика продаваемого жилого помещения или доли 
в праве собственности на жилое помещение, если 
одновременно соблюдаются следующие условия:

–– налогоплательщик и (или) его супруг (супруга) 
являются родителями (усыновителями) не ме-
нее двух детей, не достигших возраста 18 лет (24 
лет, если дети являются обучающимися по оч-
ной форме обучения в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность), или 
налогоплательщик является одним из указан-
ных детей. Возраст детей для целей настоящего 
пункта определяется на дату государственной 
регистрации перехода права собственности от 
налогоплательщика к покупателю на проданное 
жилое помещение или долю в праве собственно-
сти на жилое помещение;

–– в календарном году, в котором осуществлена 
государственная регистрация перехода права 
собственности от налогоплательщика к покупа-
телю на проданное жилое помещение или долю в 
праве собственности на жилое помещение, либо 
не позднее 30 апреля следующего календарно-

го года налогоплательщиком (членами его се-
мьи, указанными в абзаце втором настоящего 
пункта) на основании договора купли-продажи 
(договора мены) приобретено иное жилое поме-
щение или доля в праве собственности на жилое 
помещение и осуществлена государственная ре-
гистрация перехода права собственности от про-
давца к налогоплательщику (членам его семьи, 
указанным в абзаце втором настоящего пункта) 
на приобретаемое жилое помещение (долю в 
праве собственности на жилое помещение) или 
осуществлена полная оплата стоимости приоб-
ретаемого налогоплательщиком (членами его 
семьи, указанными в абзаце втором настояще-
го пункта) жилого помещения или доли в праве 
собственности на жилое помещение в соответ-
ствии с договором участия в долевом строитель-
стве (договором инвестирования долевого стро-
ительства или другим договором, связанным 
с долевым строительством), договором об уча-
стии в жилищно-строительном кооперативе, в 
которой для указанных целей не учитывается 
дополнительная оплата в связи с увеличением 
площади указанного жилого помещения после 
ввода в эксплуатацию соответствующего объек-
та строительства;

–– общая площадь приобретенного жилого по-
мещения (общая площадь жилого помещения, 
указанная в полностью оплаченном догово-
ре участия в долевом строительстве (договоре 
инвестирования долевого строительства или 
другом договоре, связанном с долевым строи-
тельством), договоре об участии в жилищно-
строительном кооперативе) или его кадастровая 
стоимость, определяемые с учетом совокупного 
размера долей налогоплательщика и членов его 
семьи, указанных в абзаце втором настоящего 
пункта, превышает соответственно общую пло-
щадь в проданном жилом помещении или его 
кадастровую стоимость, определяемые с учетом 
совокупного размера долей налогоплательщика 
и членов его семьи, указанных в абзаце втором 
настоящего пункта;

–– кадастровая стоимость проданного жилого по-
мещения независимо от размера продаваемой 
доли налогоплательщика в соответствующем 
праве собственности не превышает 50 миллио-
нов рублей (если кадастровая стоимость может 
быть определена);

–– налогоплательщику, его супругу (супруге), его 
детям (в том числе усыновленным), не достиг-
шим возраста 18 лет, его родителям (если нало-
гоплательщик является лицом, не достигшим 
возраста, указанного в абзаце втором настоя-
щего пункта) на дату государственной регистра-
ции перехода права собственности от налогопла-
тельщика к покупателю на проданное жилое 
помещение или долю в праве собственности на 
жилое помещение не принадлежит в совокуп-
ности более 50 процентов в праве собственности 
на иное жилое помещение с общей площадью, 
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превышающей общую площадь в приобретен-
ном жилом помещении, независимо от размера 
приобретаемой доли налогоплательщика в соот-
ветствующем праве собственности.
Если доход от продажи доли в праве собствен-

ности на жилое помещение, полученный налого-
плательщиком, освобождается от налогообложе-
ния на основании настоящего пункта, доходы от 
продажи долей в таком жилом помещении, полу-
ченные его детьми (в том числе усыновленными) 
и подопечными, также освобождаются от налого-
обложения при условии, что их доли в праве соб-
ственности на такое жилое помещение проданы 
одновременно с долей налогоплательщика в праве 
собственности на такое жилое помещение.

В целях настоящего пункта кадастровая стои-
мость объекта недвижимого имущества (или соот-
ветствующая доля) определяется как кадастровая 
стоимость этого объекта (или соответствующая до-
ля), внесенная в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащая применению с 1 ян-
варя года, в котором осуществлена государствен-
ная регистрация перехода права собственности на 
проданный (приобретенный) объект недвижимого 
имущества, в случае образования объекта недви-
жимого имущества в течение налогового периода – 
как кадастровая стоимость этого объекта недви-
жимого имущества (или соответствующая доля), 
определенная на дату его постановки на государ-
ственный кадастровый учет.

В случае, если на основании абзаца восьмого на-
стоящего пункта кадастровая стоимость объекта 
недвижимого имущества не может быть определе-
на, в целях абзаца четвертого настоящего пункта 
проверяется выполнение условия только в части 
общей площади жилого помещения.”;

19) абзац четвертый пункта 6 статьи 228 изло-
жить в следующей редакции:

“общая сумма налога, исчисленная налоговым 
органом в порядке, установленном статьей 225 на-
стоящего Кодекса, превышает совокупность сум-
мы налога, исчисленной налоговыми агентами, 
суммы налога, исчисленной налогоплательщика-
ми исходя из налоговой декларации, в отношении 
доходов налогоплательщика, дата получения ко-
торых относится к соответствующему налоговому 
периоду, и суммы налога, исчисленной налоговым 
органом с доходов в виде процентов, полученных 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках, нахо-
дящихся на территории Российской Федерации, а 
также доходов в виде выигрышей, полученных от 
участия в азартных играх, проводимых в казино и 
залах игровых автоматов.”;

20) в пункте 1 статьи 251:
а) подпункт 60 изложить в следующей редак-

ции:
“60) в виде субсидий (за исключением субсидий 

на компенсацию процентных ставок по кредитам), 
полученных из федерального и (или) регионально-
го бюджета в связи с неблагоприятной ситуацией, 
связанной с распространением новой коронавирус-

ной инфекции, налогоплательщиками, включен-
ными по состоянию на дату получения субсидии в 
единый реестр субъектов малого и среднего пред-
принимательства и (или) относящимися к соци-
ально ориентированным некоммерческим органи-
зациям;”;

б) дополнить подпунктом 62 следующего содер-
жания:

“62) доходы, указанные в пункте 6.3 статьи 217 
настоящего Кодекса.”;

21) пункт 10 статьи 258 признать утратившим 
силу;

<…>
33) пункт 1 статьи 339 дополнить абзацем сле-

дующего содержания:
“Количество горно-химического сырья, содер-

жащего металлы (апатит-штаффелитовые, апа-
тит-магнетитовые, маложелезистые апатитовые 
руды), определяется в единицах массы, при этом 
массы полезных компонентов в составе этих видов 
горно-химического сырья не определяются.”;

34) в статье 342:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
“2. Если иное не установлено пунктами 1 и 

(или) 2.1 настоящей статьи, налогообложение про-
изводится по одной из следующих налоговых ста-
вок (в зависимости от вида добытого полезного ис-
копаемого), умноженной на рентный коэффициент 
КРЕНТА, определяемый в соответствии со статьей 
342.8 настоящего Кодекса:

1) 1 рубль за 1 тонну калийных солей. При этом 
указанная налоговая ставка умножается на ко-
эффициент ККС, определяемый в соответствии со 
статьей 342.12 настоящего Кодекса;

2) 4,0 процента при добыче:
–– торфа;
–– горючих сланцев;
–– апатит-нефелиновых, апатитовых и фосфорито-

вых руд;
3) 4,8 процента при добыче:

–– кондиционных руд черных металлов, за исклю-
чением железной руды (не включая окисленные 
железистые кварциты);

–– руд редких металлов, образующих собственные 
месторождения;

–– редких металлов, являющихся попутными ком-
понентами в рудах других редких металлов, об-
разующих собственные месторождения, рудах 
других полезных ископаемых, многокомпо-
нентных комплексных рудах.
При добыче кондиционных руд черных метал-

лов указанная налоговая ставка умножается на 
коэффициент, характеризующий способ добы-
чи кондиционных руд черных металлов (Кподз), 
определяемый в соответствии со статьей 342.1 на-
стоящего Кодекса.

При добыче руд редких металлов (литий, бе-
риллий, скандий, иттрий, лантан, церий, пра-
зеодим, неодим, самарий, европий, гадолиний, 
тербий, диспрозий, гольмий, эрбий, тулий, ит-
тербий, лютеций, германий, ниобий, тантал, 
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рений), образующих собственные месторожде-
ния, редких металлов, указанных в настоящем 
абзаце, являющихся попутными компонентами 
в рудах других редких металлов, образующих 
собственные месторождения, рудах других по-
лезных ископаемых, многокомпонентных ком-
плексных рудах, указанная налоговая ставка 
умножается на коэффициент, характеризую-
щий особенности добычи редких металлов (Крм), 
определяемый в соответствии со статьей 342.7 
настоящего Кодекса;

3.1) 1 рубль за 1 тонну железной руды (за исклю-
чением окисленных железистых кварцитов). При 
этом указанная налоговая ставка умножается на 
коэффициент КЖР, определяемый в соответствии 
со статьей 342.9 настоящего Кодекса.

При добыче железной руды указанная налого-
вая ставка умножается на коэффициент, харак-
теризующий способ добычи (КПОДЗ), определя-
емый в соответствии со статьей 342.1 настоящего 
Кодекса;

4) 5,5 процента при добыче:
–– сырья радиоактивных металлов;
–– горно-химического неметаллического сырья (за 

исключением калийных солей, апатит-нефели-
новых, апатитовых и фосфоритовых руд);

–– неметаллического сырья, используемого в ос-
новном в строительной индустрии;

–– соли природной и чистого хлористого натрия;
–– подземных промышленных и термальных вод;
–– нефелинов, бокситов;

5) 6,0 процента при добыче:
–– горнорудного неметаллического сырья;
–– битуминозных пород;
–– концентратов и других полупродуктов, содер-

жащих золото;
–– иных полезных ископаемых, не включенных в 

другие группировки;
6) 6,5 процента при добыче:

–– концентратов и других полупродуктов, содер-
жащих драгоценные металлы (за исключением 
золота);

–– драгоценных металлов, являющихся полез-
ными компонентами многокомпонентной ком-
плексной руды (за исключением золота);

–– кондиционного продукта пьезооптического сы-
рья, особо чистого кварцевого сырья и камнеса-
моцветного сырья;
7) 7,5 процента при добыче минеральных вод и 

лечебных грязей;
8) 8,0 процента при добыче:

–– кондиционных руд цветных металлов (за ис-
ключением нефелинов и бокситов);

–– многокомпонентных комплексных руд и по-
лезных компонентов многокомпонентных ком-
плексных руд, за исключением драгоценных 
и редких металлов, а также за исключением 
многокомпонентных комплексных руд, добыва-
емых на участках недр, расположенных полно-
стью или частично на территории Красноярско-
го края;

–– природных алмазов и других драгоценных и по-
лудрагоценных камней;
9) 766 рублей (на период с 1 января по 31 декабря 

2015 года включительно), 857 рублей (на период с 1 
января по 31 декабря 2016 года включительно), 919 
рублей (на период с 1 января 2017 года) за 1 тонну 
добытой нефти обессоленной, обезвоженной и ста-
билизированной (за исключением нефти, добытой 
на участках недр, в отношении которой в течение 
всего налогового периода исчисляется налог на до-
полнительный доход от добычи углеводородного 
сырья). При этом указанная налоговая ставка ум-
ножается на коэффициент, характеризующий ди-
намику мировых цен на нефть (КЦ). Полученное 
произведение уменьшается на величину показа-
теля ДМ, характеризующего особенности добычи 
нефти. Величина показателя ДМ определяется в 
порядке, установленном статьей 342.5 настоящего 
Кодекса.

В случае, если рассчитанная в соответствии с 
абзацем первым настоящего подпункта разность 
принимает отрицательное значение, такая раз-
ность принимается равной нулю;

9.1) 1 рубль за 1 тонну нефти обессоленной, 
обезвоженной и стабилизированной, добытой на 
участках недр, в отношении которой в течение 
всего налогового периода исчисляется налог на 
дополнительный доход от добычи углеводородно-
го сырья. При этом указанная налоговая ставка 
умножается на коэффициент, характеризующий 
уровень налогообложения нефти, добываемой на 
участках недр, в отношении которой исчисляется 
налог на дополнительный доход от добычи углево-
дородного сырья (КНДД), определяемый в соответ-
ствии со статьей 342.6 настоящего Кодекса.

В случае направления в соответствии со статьей 
333.44 настоящего Кодекса в налоговый орган уве-
домления об освобождении от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика по налогу на дополни-
тельный доход от добычи углеводородного сырья 
в отношении участков недр, указанных в подпун-
кте 1 пункта 1 статьи 333.44 настоящего Кодекса, 
при добыче нефти обессоленной, обезвоженной и 
стабилизированной, добытой на таких участках 
недр, ставка налога на добычу полезных ископа-
емых применяется в соответствии с подпунктом 9 
настоящего пункта начиная с 1 января года вступ-
ления в силу главы 25.4 настоящего Кодекса (с 1 
января года, следующего за годом, в котором запа-
сы нефти впервые поставлены на государственный 
баланс запасов полезных ископаемых, – для участ-
ков недр, по которым такие запасы отсутствуют в 
государственном балансе запасов полезных иско-
паемых на 1 января 2018 года).

В случае направления в соответствии со ста-
тьей 333.44 настоящего Кодекса в налоговый орган 
уведомления (повторного уведомления) об осво-
бождении от исполнения обязанностей налогопла-
тельщика по налогу на дополнительный доход от 
добычи углеводородного сырья в отношении участ-
ков недр, указанных в подпункте 5 пункта 1 ста-
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тьи 333.45 настоящего Кодекса, при добыче нефти 
обезвоженной, обессоленной и стабилизирован-
ной, добытой на таких участках недр, налоговая 
ставка, установленная подпунктом 9 настоящего 
пункта, применяется:

–– с 1 января 2020 года в отношении участков недр, 
по которым запасы нефти поставлены на госу-
дарственный баланс запасов полезных ископае-
мых до 1 января 2019 года;

–– с 1 января года, следующего за годом, в котором 
запасы нефти впервые поставлены на государ-
ственный баланс запасов полезных ископае-
мых, в отношении участков недр, по которым 
такие запасы отсутствуют в государственном 
балансе запасов полезных ископаемых на 1 ян-
варя 2019 года;
10) 42 рубля за 1 тонну добытого газового кон-

денсата из всех видов месторождений углеводо-
родного сырья. При этом указанная налоговая 
ставка умножается на базовое значение единицы 
условного топлива (Еут), на коэффициент, харак-
теризующий степень сложности добычи газа го-
рючего природного и (или) газового конденсата 
из залежи углеводородного сырья (КС), и на кор-
ректирующий коэффициент ККМ, определяемые 
в соответствии со статьей 342.4 настоящего Ко-
декса. Полученное произведение увеличивается 
на величину, равную произведению показателя 
КМАН, определяемого в порядке, установлен-
ном пунктом 7 статьи 342.5 настоящего Кодекса, 
и коэффициента, характеризующего количество 
добытого газового конденсата без учета широкой 
фракции легких углеводородов, в отношении ко-
торой коэффициент КМАН не применяется, и 
равного 0,75. Налоговая ставка, исчисленная в 
соответствии с настоящим подпунктом, округля-
ется до полного рубля в соответствии с действую-
щим порядком округления;

11) 35 рублей за 1 000 кубических метров газа 
при добыче газа горючего природного из всех ви-
дов месторождений углеводородного сырья. При 
этом указанная налоговая ставка умножается 
на базовое значение единицы условного топлива 
(ЕУТ) и на коэффициент, характеризующий сте-
пень сложности добычи газа горючего природного 
и (или) газового конденсата из залежи углеводо-
родного сырья (КС), определяемые в соответствии 
со статьей 342.4 настоящего Кодекса. Полученное 
произведение суммируется со значением показате-
ля, характеризующего расходы на транспортиров-
ку газа горючего природного (ТГ), определяемым 
в соответствии со статьей 342.4 настоящего Кодек-
са. Если полученная сумма оказалась меньше 0, 
значение налоговой ставки принимается равным 
0. Налоговая ставка, исчисленная в соответствии 
с настоящим подпунктом, округляется до полно-
го рубля в соответствии с действующим порядком 
округления;

12) 47 рублей за 1 тонну добытого антрацита. 
При этом указанная налоговая ставка умножается 
на коэффициент-дефлятор, устанавливаемый по 

данному виду угля ежеквартально на каждый сле-
дующий квартал и учитывающий изменение цен 
на уголь в Российской Федерации за предыдущий 
квартал, а также на коэффициенты-дефляторы, 
которые применялись ранее в соответствии с на-
стоящим пунктом. Коэффициент-дефлятор опре-
деляется и подлежит официальному опубликова-
нию в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

13) 1 рубль за 1 тонну добытого угля коксующе-
гося. При этом указанная налоговая ставка умно-
жается на коэффициент КУГ, определяемый в со-
ответствии со статьей 342.11 настоящего Кодекса;

14) 11 рублей за 1 тонну добытого угля бурого. 
При этом указанная налоговая ставка умножается 
на коэффициент-дефлятор, устанавливаемый по 
данному виду угля ежеквартально на каждый сле-
дующий квартал и учитывающий изменение цен 
на уголь в Российской Федерации за предыдущий 
квартал, а также на коэффициенты-дефляторы, 
которые применялись ранее в соответствии с на-
стоящим пунктом. Коэффициент-дефлятор опре-
деляется и подлежит официальному опубликова-
нию в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

15) 24 рубля за 1 тонну добытого угля, за ис-
ключением антрацита, угля коксующегося и угля 
бурого. При этом указанная налоговая ставка ум-
ножается на коэффициент-дефлятор, устанавли-
ваемый по данному виду угля ежеквартально на 
каждый следующий квартал и учитывающий из-
менение цен на уголь в Российской Федерации за 
предыдущий квартал, а также на коэффициенты-
дефляторы, которые применялись ранее в соответ-
ствии с настоящим пунктом. Коэффициент-деф-
лятор определяется и подлежит официальному 
опубликованию в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации;

16) 1 рубль за 1 тонну многокомпонентной ком-
плексной руды, добываемой на участках недр, 
расположенных полностью или частично на тер-
ритории Красноярского края, содержащей медь, 
никель и (или) металлы платиновой группы. При 
этом указанная налоговая ставка умножается на 
коэффициент КМКР, определяемый в соответ-
ствии со статьей 342.10 настоящего Кодекса;

17) 270 рублей за 1 тонну многокомпонентной 
комплексной руды, не содержащей медь, и (или) 
никель, и (или) металлы платиновой группы, до-
бываемой на участках недр, расположенных пол-
ностью или частично на территории Красноярско-
го края;

18) 82 рубля за 1 тонну апатит-штаффелитовых 
руд;

19) 207 рублей за 1 тонну апатит-магнетитовых 
руд;

20) 132 рубля за 1 тонну маложелезистых апа-
титовых руд.”;

<…>
44) подпункт 2 пункта 6 статьи 346.2 изложить 

в следующей редакции:
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“2) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, производящие подакцизные товары, 
за исключением подакцизного винограда, вина, 
игристого вина, включая российское шампанское, 
виноматериалов, виноградного сусла, произведен-
ных из винограда собственного производства;”;

45) подпункт 8 пункта 3 статьи 346.12 изложить 
в следующей редакции:

“8) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, производящие подакцизные товары 
(за исключением подакцизного винограда, вина, 
игристого вина, включая российское шампанское, 
виноматериалов, виноградного сусла, произведен-
ных из винограда собственного производства), а 
также осуществляющие добычу и реализацию по-
лезных ископаемых, за исключением общераспро-
страненных полезных ископаемых;”;

<…>

Статья 2
1. Установить, что в целях налогообложения до 

окончания срока действия договоров лизинга, дей-
ствующих на день вступления в силу настоящего 
Федерального закона, лизингодатель и лизинго-
получатель учитывают имущество, являющееся 
предметом лизинга, по правилам ведения налого-
вого учета, предусмотренным главой 25 Налого-
вого кодекса Российской Федерации в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, а также по правилам 
ведения бухгалтерского учета, действовавшим до 
дня вступления в силу настоящего Федерального 
закона.

2. Установить, что при совершении операций, 
признаваемых объектом налогообложения в соот-
ветствии с подпунктами 41 и 42 пункта 1 статьи 
182 Налогового кодекса Российской Федерации, 
представление налоговых деклараций и уплата ак-
циза по итогам налоговых периодов, истекших в 
первом квартале 2022 года, осуществляются в срок 
не позднее 25 апреля 2022 года.

Статья 3 
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу со дня его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлены иные сроки вступления их в 
силу.

2. Пункты 27 – 30 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 января 2022 
года, но не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня официального опубликования настоящего 
Федерального закона.

3. Пункт 2, подпункт “б” пункта 3, пункты 5 – 
15, 19, 21 – 23, подпункт “а” пункта 24, пункты 25, 
26, 31 – 49, 51, 52, 54 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу по истечении од-
ного месяца со дня официального опубликования 
настоящего Федерального закона, но не ранее 1-го 
числа очередного налогового (расчетного) периода 
по соответствующему налогу (страховым взносам).

4. Статья 2 настоящего Федерального закона 
вступает в силу с 1 января 2022 года.

5. Подпункт “а” пункта 50 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступает в силу с 1 января 
2023 года.

6. Действие положений подпункта 2 пункта 3 
статьи 170 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Федерального за-
кона) распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 июля 2019 года.

7. Действие положений пункта 2.2 статьи 342 
Налогового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) не 
распространяется на налогоплательщиков, полу-
чивших до 1 января 2022 года статус участника 
регионального инвестиционного проекта в соот-
ветствии со статьей 25.9 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации или статус резидента терри-
тории опережающего социально-экономического 
развития в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ “О территориях 
опережающего социально-экономического разви-
тия в Российской Федерации”.

8. Действие положений подпункта 3 пункта 1 
статьи 212, пунктов 6.3, 87 – 89 статьи 217, пункта 
2.1 статьи 217.1, подпунктов 60 и 62 пункта 1 ста-
тьи 251 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального закона) 
распространяется на доходы, полученные начиная 
с налогового периода 2021 года.

9. Действие положений пункта 19.8 статьи 265 
Налогового кодекса Российской Федерации рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2021 года.

10. Положения подпункта 2 пункта 4 статьи 
372.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применяются до 1 января 2026 года.

11. Действие положений абзаца седьмого пун-
кта 3.1 статьи 380 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением налога на имущество 
организаций начиная с налогового периода 2017 
года.

12. Положения абзаца второго пункта 17 статьи 
396 и абзаца третьего пункта 8.1 статьи 408 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) применяются 
начиная с исчисления земельного налога и налога 
на имущество физических лиц за налоговый пе-
риод 2022 года.

13. Действие положений подпункта 17 пункта 
1 статьи 422 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации распространяется на выплаты в пользу 
работников, произведенные начиная с расчетного 
периода 2021 года.

14. До утверждения формы представления 
сведений, предусмотренных пунктом 18 статьи 
396 Налогового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального закона), 
порядка ее заполнения, формата и порядка пред-



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 24,  13 декабря  2021	 23

ставления указанных сведений данные сведения 
представляются территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, 
уполномоченных Правительством Российской 
Федерации на осуществление федерального госу-
дарственного земельного контроля (надзора), в на-
логовый орган по субъекту Российской Федерации 
в электронном виде по форме, формату и в соответ-
ствии с порядком представления, которые опреде-
лены соглашением взаимодействующих сторон.

15. До утверждения формы представления 
сведений, предусмотренных пунктом 20 статьи 
396 Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального закона), 
порядка ее заполнения, формата и порядка пред-
ставления указанных сведений эти сведения пред-
ставляются органом или иным лицом, уполномо-
ченными федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим управление государ-
ственным резервом, в налоговый орган по субъ-
екту Российской Федерации на бумажном или 
электронном носителе в произвольной форме с ука-
занием кадастровых номеров земельных участков, 
в отношении которых представлены сведения, и 
налоговых периодов, в отношении которых приме-
няются представляемые сведения.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Закон №  382-ФЗ внес множество поправок, 
касающихся НДС, налога на прибыль, НДФЛ 
и некоторых других бюджетных платежей. Рас-
смотрим наиболее значимые изменения.

НДС: медизделия, мотоциклы 
и восстановление налога

От НДС свободна реализация на территории 
нашей страны определенных медицинских из-
делий. Для этого нужно подать в ИФНС регистра-
ционное удостоверение такой вещи, предостав-
ленное в соответствии с правом ЕАЭС, или до 31 
декабря 2021 года регистрационное удостове-
рение на медизделие, выданное по российско-
му законодательству. Подобное предписание 
есть в абз. 4 подп. 1 п. 2 ст. 149 НК РФ. Так вот, 
предельную дату (31 декабря 2021 г.) из нормы 
изъяли. Аналогичная поправка внесена в абз. 3 
подп. 4 п. 2 ст. 164, где упомянутые медизделия 
значатся в качестве исключения из медицин-
ской продукции, облагаемой НДС по ставке 10%.

При безвозмездной передаче недвижимо-
сти в госказну РФ восстанавливать налог не 
придется. Напомним, что перечень случаев, 
когда «реанимировать» НДС не надо, недавно 
уже был расширен Федеральным законом от 
08.06.2020 №  172-ФЗ. Речь о бескорыстной 
передаче некоммерческим медорганизациям 
и госучреждениям вещей, нужных для пред-
отвращения, диагностики, лечения коронавиру-
са. Полная картина: такая передача свободна 
от НДС, а налог, который разрешено вычесть 
при приобретении или ввозе в Россию данного 
антиковидного имущества, восстанавливать не 
требуется.

При реализации приобретенных у физлиц 
для перепродажи мотоциклов НДС-базу будут 
определять как разницу между ценой продажи 
(с учетом налога) и стоимостью приобретения. 
В данной ситуации надо использовать расчет-
ную ставку НДС. Изменения, внесенные в п. 5.1 

ст. 154 и п. 4 ст. 164 НК РФ, вступят в силу с 1 ян-
варя 2022 года. «Байки» добавлены к автомо-
билям, по которым такие правила (выгодные 
компаниям) применяют уже давно.

Пример. НДС при продаже мотоцикла, 
купленного у физлица
Организация приобрела у «физика» для перепродажи 
мотоцикл стоимостью 500 000 руб., после чего реа-
лизовала его за 650 000 руб. Налоговая база соста-
вит 150 000 руб. (650 000 – 500 000), а НДС – 25 000 
руб. (150 000 руб. × 20/120).

Теперь представим, что организация продала за 
ту же цену «байк», ранее купленный у другой фирмы. 
Тогда НДС составит 130 000 руб. (650 000 руб. × 20%), 
что гораздо больше, чем в первом случае.

Заполняя счет-фактуру, можно ориентировать-
ся на письмо ФНС России от 28.06.2005 № 03-1-
03/1114/13@. В частности, в нем следует указать 
расчетную ставку налога с пометкой «с межцено-
вой разницы». Если же разница нулевая или от-
рицательная, счет-фактуру все равно придется 
выставить (подробности  – в письме Минфина 
России от 28.10.2019 № 03-07-05/82686).

Имейте в виду: если компания купила у граж-
данина машину и какое-то время использовала 
ее в своей деятельности, то при продаже авто 
НДС-базу определяют стандартно. Как и  при 
продаже авто, полученного от физлица в каче-
стве отступного, при реализации машин граж-
дан-должников в иных случаях (письма Минфи-
на России от 29.01.2021 № 03-07-05/5543, от 
02.04.2019 № 03-07-11/22585, от 03.04.2013 
№  03-07-05/10882 и от 08.11.2011 №  03-
07-05/34). Сказанное по аналогии примени-
мо к мотоциклам, как и мысль из письма от 
22.11.2019 № 03-07-11/90375: при реализа-
ции машин, купленных у предпринимателя, базу 
по НДС определяют в общем порядке.

И еще. Физлица не предъявляют налог, который 
можно принять к вычету. Но определить его рас-
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четным методом, дабы впоследствии вычесть, 
при таких покупках нельзя (Постановление ФАС 
СКО от 29.05.2007 № Ф08-2109/2007-875А).

Новые НДФЛ-преференции

От НДФЛ освободили доходы:
–– в виде грантов, премий, призов и подарков по 
результатам участия в мероприятиях, предо-
ставленных учрежденными в соответствии 
с  указами Президента НКО и их дочерними 
организациями;

–– в виде призов гражданам, вакцинированным 
от коронавируса;

–– в рамках догазификации населенных пунктов 
до границ наделов, принадлежащих налого-
плательщикам;

–– в виде оплаты труда работников МСП и СОНКО 
(не более 12 792 руб.) за счет определенных 
ковидных субсидий. Эти выплаты вывели и 
из-под обложения страховыми взносами (в п. 
1 ст. 422 НК РФ введен подп. 17).
Но особо взволновал общественность новый 

пункт 2.1 статьи 217.1 Кодекса, освобождаю-
щий от НДФЛ доход от продажи жилья, незави-
симо от срока его нахождения в собственности 
«физика». Льгота доступна при одновременном 
соблюдении 5 условий:

–– человек должен быть членом семьи с двумя 
и более детьми, в том числе усыновленными 
(несовершеннолетними либо студентами-оч-
никами в возрасте до 24 лет). Причем пре-
тендовать на льготу могут как родители, так 
и дети;

–– в год продажи объекта либо не позднее 
30 апреля следующего года надо купить но-
вое жилье;

–– общая площадь нового помещения или его 
кадастровая стоимость должны быть больше, 
чем у старого;

–– кадастровая стоимость проданного объекта 
не перевалила за 50 млн рублей;

–– на момент продажи никому из членов семьи 
не принадлежит в совокупности более 50% 
в праве собственности на иное жилье с об-
щей площадью, превышающей общую пло-
щадь в купленном помещении.
По оценкам экспертов, новшество не возыме-

ет мощного эффекта: не столь много претенден-
тов сможет соответствовать всем критериям.

Действие новых НДФЛ-положений распро-
странили на доходы, полученные с начала 2021 
года.

«Прибыльные» поправки

Перекроили подп. 60 п. 1 ст. 251 НК РФ. В до-
ходах не учитываются субсидии (кроме ком-
пенсирующих процентные ставки по кредитам) 
из федерального или регионального бюджета, 
полученные в связи с неблагоприятной COVID-

ситуацией МСП и СОНКО. Это касается поступ-
лений с начала 2021 года.

Отменены специальные правила амортиза-
ции предметов лизинга. Независимо от условий 
договора амортизацию будет начислять лизин-
годатель. Но это относится лишь к договорам, 
заключенным с 01.01.2022.

Внесено уточнение для ситуации, когда в состав 
лизинговых платежей включена выкупная стои-
мость. Тогда эти платежи учитывают в расходах 
за минусом такой стоимости (подп. 10 п. 1 ст. 264 
НК РФ). Подход согласуется с позицией Минфина, 
что суммы в счет выкупной цены до перехода пра-
ва собственности на предмет лизинга – это аван-
сы (письма от 09.09.2020 № 03-03-06/3/79160, 
от 23.12.2019 № 03-03-06/1/100504).

Прочие изменения

В перечень подакцизных товаров вошли разно-
видности жидкой стали, применяемой в метал-
лургическом производстве. Уточнены позиции, 
касающиеся виноматериалов. Скорректирова-
ны ст. 200 и 201 Кодекса, посвященные вычетам 
по акцизам и порядку их применения. Установле-
но спецположение: при использовании жидкой 
стали подачу деклараций и уплату акциза по ито-
гам налоговых периодов, истекших в I квартале 
2022 года, производят не позднее 25.04.2022.

Значительно подняли госпошлины за те или 
иные действия, связанные с лекарствами, медиз-
делиями, биомедицинским клеточным продуктом. 
Введены госпошлины для ситуаций, касающихся 
разрешения на применение незарегистрирован-
ного медизделия для диагностики in vitro.

Серьезно подправили ставки НДПИ.
Уточнение по налогу на имущество органи-

заций: недвижимость, переданная в аренду 
или лизинг, облагается налогом у арендодателя 
(лизингодателя). Поправку, вступающую в си-
лу 1 января 2022 года, недавно анонсировал 
Минфин. На практике может случиться, что не-
движимость числится как ОС одновременно на 
балансе арендодателя и съемщика. Тогда, дабы 
исключить двойное налогообложение, налог по 
объекту должен платить собственник, отметило 
ведомство. Но, чтобы снять все вопросы, и по-
надобилась поправка (письмо от 12.10.2021 
№ 03-05-05-01/82448).

И еще. Регионы не смогут дифференцировать 
«имущественные» ставки по категориям налого-
плательщиков. «Поиграть» со ставками субъек-
там РФ позволили по виду недвижимости и (или) 
ее кадастровой стоимости. Положение вступит 
в силу 1 января 2023 года.

Компания вправе будет представить в ИФНС 
пояснения по сообщению об исчисленном 
транспортном налоге в течение 20 дней с даты 
получения документа (а не 10, как сейчас).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Федеральный закон 
от 29.11.2021 № 379-ФЗ

[О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 16 ноября 
2021 года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 
года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, 
№ 28, ст. 3487; 2004, № 31, ст. 3231; 2005, № 45, 
ст. 4585; 2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 1, ст. 28; 
2008, № 48, ст. 5500, 5519; 2009, № 52, ст. 6450; 
2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 27, ст. 3873; № 30, 
ст. 4575; № 47, ст. 6611; 2012, № 27, ст. 3588; 2013, 
№ 26, ст. 3207; № 30, ст. 4081; № 44, ст. 5645; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 26, ст. 3372; № 45, ст. 6157; 2015, 
№ 24, ст. 3377; 2016, № 27, ст. 4176, 4177; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 47, ст. 6848; № 49, ст. 7315; 2018, 
№ 9, ст. 1291; № 31, ст. 4821; 2019, № 22, ст. 2667; 
№ 39, ст. 5375; 2020, № 14, ст. 2032; № 40, ст. 6169; 
№ 48, ст. 7627; 2021, № 24, ст. 4217) следующие 
изменения:

1) в статье 45:
а) в пункте 3:

–– подпункт 8 изложить в следующей редакции:
“8) со дня предъявления в банк поручения на 

перечисление в бюджетную систему Российской 
Федерации на счет Федерального казначейства 
денежных средств со счета налогоплательщика 
(со счета иного лица в случае перечисления им де-
нежных средств за налогоплательщика) в банке 
в качестве единого налогового платежа при на-
личии на нем достаточного денежного остатка на 
день платежа, в отношении которых налоговым 
органом произведен зачет суммы единого налого-
вого платежа в соответствии со статьей 45.1 или 
45.2 настоящего Кодекса, но не ранее наступле-
ния срока уплаты соответствующего налога;”;

–– дополнить подпунктом 8.1 следующего содер-
жания:
“8.1) со дня внесения налогоплательщиком – 

физическим лицом (иным физическим лицом за 
налогоплательщика) в банк, кассу местной ад-
министрации, организацию федеральной почто-
вой связи либо в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг наличных денежных средств для их 
перечисления в бюджетную систему Российской 
Федерации на счет Федерального казначейства 
в качестве единого налогового платежа, в отно-
шении которых налоговым органом произведен 
зачет суммы единого налогового платежа в соот-
ветствии со статьей 45.1 настоящего Кодекса, но 
не ранее наступления срока уплаты соответству-
ющего налога;”;

б) в абзаце десятом пункта 7 слова “физическо-
го лица” исключить;

2) в статье 45.1:
а) в пункте 1 слова “с пунктом 6 статьи 228” 

заменить словами “со статей 228”;
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
“5. Зачет суммы единого налогового платежа 

физического лица осуществляется не позднее де-
сяти дней:

–– со дня направления налогоплательщику – фи-
зическому лицу налогового уведомления по на-
логу на доходы физических лиц в соответствии 
с пунктом 6 статьи 228 настоящего Кодекса, 
транспортному налогу, земельному налогу, на-
логу на имущество физических лиц или со дня 
поступления единого налогового платежа фи-
зического лица в бюджетную систему Россий-
ской Федерации на соответствующий счет Фе-
дерального казначейства после направления 
налогоплательщику  – физическому лицу на-
логового уведомления, но не позднее установ-
ленных сроков уплаты таких налогов – в счет 
предстоящих платежей налогоплательщика – 
физического лица по таким налогам на основа-
нии налогового уведомления;

–– со дня представления налогоплательщиком – 
физическим лицом налоговой декларации по 
налогу на доходы физических лиц или со дня 
поступления единого налогового платежа фи-
зического лица в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации на соответствующий счет 
Федерального казначейства, но не ранее на-
ступления срока уплаты такого налога – в счет 
уплаты налога на доходы физических лиц на 
основании налоговой декларации.
Зачет суммы единого налогового платежа фи-

зического лица осуществляется последовательно 
начиная с меньшей суммы налога, если иное не 
предусмотрено пунктом 6 настоящей статьи.

Налоговый орган обязан сообщить налогопла-
тельщику – физическому лицу о принятом реше-
нии о зачете суммы единого налогового платежа 
физического лица в течение пяти дней со дня его 
принятия.”;

3) дополнить статьей 45.2 следующего содер-
жания:

“Статья 45.2. Единый налоговый платеж ор-
ганизации, индивидуального предпринимателя. 
Особый порядок уплаты (перечисления) налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов

1. Организации и индивидуальные предпри-
ниматели вправе с 1 июля по 31 декабря 2022 
года (включительно) применять особый порядок 
уплаты (перечисления) налогов, сборов, страхо-
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вых взносов, пеней, штрафов, процентов в соот-
ветствии с настоящей статьей посредством пе-
речисления в бюджетную систему Российской 
Федерации единого налогового платежа органи-
зации, индивидуального предпринимателя (да-
лее в настоящей статье – особый порядок уплаты 
(перечисления).

2. Единым налоговым платежом организации, 
индивидуального предпринимателя признаются 
денежные средства, добровольно перечисляемые 
в бюджетную систему Российской Федерации на 
соответствующий счет Федерального казначей-
ства организацией, индивидуальным предприни-
мателем в счет исполнения обязанности налого-
плательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов, налогового агента по уплате 
(перечислению) налогов (за исключением уплачи-
ваемых физическими лицами налогов, указан-
ных в статье 45.1 настоящего Кодекса), авансовых 
платежей, сборов (за исключением государствен-
ной пошлины, в отношении уплаты которой су-
дом не выдан исполнительный документ), страхо-
вых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов.

Единым налоговым платежом организации, 
индивидуального предпринимателя также при-
знаются:

–– излишне уплаченные организацией или инди-
видуальным предпринимателем, применяю-
щими особый порядок уплаты (перечисления) 
(излишне взысканные у указанной организа-
ции или индивидуального предпринимателя), 
суммы налогов, сборов, авансовых платежей, 
страховых взносов, пеней, штрафов и (или) про-
центов – со дня обнаружения факта излишней 
уплаты (факта излишнего взыскания) налога, 
сбора, авансового платежа, страховых взносов, 
пеней, штрафов и (или) процентов, но не ранее 
дня начала применения особого порядка упла-
ты (перечисления);

–– денежные средства, перечисленные в счет ис-
полнения обязанности организации или ин-
дивидуального предпринимателя, применяю-
щих особый порядок уплаты (перечисления), 
по уплате (перечислению) налогов (за исклю-
чением уплачиваемых физическими лицами 
налогов, указанных в статье 45.1 настоящего 
Кодекса), авансовых платежей, сборов (за ис-
ключением государственной пошлины, в от-
ношении уплаты которой судом не выдан ис-
полнительный документ), страховых взносов, 
пеней, штрафов и (или) процентов не в качестве 
единого налогового платежа организации, ин-
дивидуального предпринимателя.
3. Особый порядок уплаты (перечисления) 

вправе применять организации и индивидуаль-
ные предприниматели, которые осуществили со-
вместную сверку расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, 
по результатам которой не имеется разногласий, 
и подали заявление о применении особого поряд-
ка уплаты (перечисления).

Указанное в абзаце первом настоящего пункта 
заявление подается в налоговый орган соответ-
ственно по месту нахождения организации, месту 
жительства индивидуального предпринимателя 
в электронной форме по телекоммуникационным 
каналам связи по формам и форматам, утверж-
даемым федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, с 1 по 30 апреля 2022 
года (включительно), но не позднее одного месяца 
после осуществления совместной сверки расчетов 
по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 
штрафам, процентам.

4. Организации и индивидуальные предпри-
ниматели, применяющие особый порядок уплаты 
(перечисления), обязаны представлять в налого-
вый орган уведомление об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов не позднее чем за пять дней до уста-
новленного срока уплаты соответствующих нало-
гов, авансовых платежей по налогам, страховых 
взносов.

Организации и индивидуальные предприни-
матели, исполняющие обязанности налогового 
агента по налогу на доходы физических лиц, обя-
заны представлять в налоговый орган указанное 
в абзаце первом настоящего пункта уведомление 
в отношении перечисленных ими сумм налога на 
доходы физических лиц не позднее 5-го числа ме-
сяца, следующего за месяцем выплаты доходов, 
указанных в пункте 2 статьи 226 и пункте 2 ста-
тьи 226.1 настоящего Кодекса.

Форма и формат уведомления об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по нало-
гам, страховых взносов утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.

5. Перечисление денежных средств в бюджет-
ную систему Российской Федерации в качестве 
единого налогового платежа организации, инди-
видуального предпринимателя может быть про-
изведено за налогоплательщика (плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов, налого-
вого агента) иным лицом.

При этом иное лицо не вправе требовать возвра-
та из бюджетной системы Российской Федерации 
единого налогового платежа организации, инди-
видуального предпринимателя, перечисленного 
за налогоплательщика (плательщика сбора, пла-
тельщика страховых взносов, налогового агента).

6. Зачет денежных средств, признаваемых в 
качестве единого налогового платежа организа-
ции, индивидуального предпринимателя, осу-
ществляется с соблюдением следующей последо-
вательности в отношении обязанностей по уплате:

1) недоимки – начиная с наиболее ранней даты 
ее выявления;

2) налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов – с даты возникнове-
ния обязанности по их уплате на основании нало-
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говых деклараций, расчетов, уведомлений об ис-
численных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов;

3) пеней;
4) процентов;
5) штрафов.
7. В случае, если при осуществлении зачета 

остатка денежных средств, признаваемых в ка-
честве единого налогового платежа организации, 
индивидуального предпринимателя, недостаточ-
но для исполнения обязанностей по уплате на-
логов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов с совпадающими сроками их 
уплаты, зачет осуществляется в соответствии с 
последовательностью, установленной пунктом 6 
настоящей статьи, пропорционально суммам та-
ких обязанностей.

Правило, установленное настоящим пунктом, 
применяется также в случае недостаточности 
остатка денежных средств, признаваемых в ка-
честве единого налогового платежа организации, 
индивидуального предпринимателя, для испол-
нения обязанностей по уплате пеней, штрафов, 
процентов.

8. Организация, индивидуальный предприни-
матель имеют право на возврат денежных средств, 
перечисленных в бюджетную систему Российской 
Федерации в качестве единого налогового плате-
жа организации, индивидуального предпринима-
теля, по которым налоговым органом не произве-
ден зачет в соответствии с настоящей статьей.

Возврат указанных в абзаце первом настоя-
щего пункта денежных средств в пределах их 
остатка осуществляется налоговым органом по 
заявлению организации или индивидуального 
предпринимателя в порядке и сроки, предусмо-
тренные пунктами 7 – 10 статьи 45.1 настоящего 
Кодекса.

9. Уплата единого налогового платежа орга-
низации, индивидуального предпринимателя, 
зачет и (или) возврат денежных средств, перечис-
ленных в бюджетную систему Российской Феде-
рации в качестве единого налогового платежа ор-
ганизации, индивидуального предпринимателя, 
и перечисление организации, индивидуальному 
предпринимателю начисленных в соответствии с 
настоящей статьей процентов производятся в ва-
люте Российской Федерации.”;

4) в пункте 9 статьи 58 слова “физического ли-
ца” исключить;

5) в пункте 5 статьи 60 слова “физического ли-
ца” исключить;

6) в статье 78:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
“1. Сумма излишне уплаченного налога под-

лежит зачету в счет предстоящих платежей по 

налогам, сборам, страховым взносам, погашения 
недоимки по иным налогам, сборам, страховым 
взносам, задолженности по пеням по налогам, 
сборам, страховым взносам и штрафам за нало-
говые правонарушения либо возврату налогопла-
тельщику в порядке, предусмотренном настоя-
щей статьей.”;

б) пункт 1.1 признать утратившим силу;
в) в абзаце пятом пункта 9 слова “соответству-

ющего вида” и слово “соответствующим” исклю-
чить;

7) в статье 79:
а) абзац второй пункта 1 изложить в следую-

щей редакции:
“Возврат налогоплательщику суммы излишне 

взысканного налога при наличии у такого лица 
недоимки по иным налогам, сборам, страховым 
взносам, задолженности по пеням по налогам, 
сборам, страховым взносам и штрафам, подле-
жащим взысканию в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, производится только после 
зачета этой суммы в счет погашения указанной 
недоимки (задолженности) в соответствии со ста-
тьей 78 настоящего Кодекса.”;

б) абзацы первый и второй пункта 1.1 признать 
утратившими силу;

8) в статье 129.12:
а) в наименовании слова “физического лица” 

исключить;
б) в абзаце первом слова “физического лица” 

исключить;
9) в статье 133:
а) в наименовании слова “физического лица” 

исключить;
б) в абзаце первом слова “физического лица” 

исключить.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по ис-
течении одного месяца со дня его официального 
опубликования.

2. До утверждения федеральным органом ис-
полнительной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сборов, форм 
и форматов заявления о применении особого по-
рядка уплаты (перечисления) налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в 
соответствии со статьей 45.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации и уведомления об исчис-
ленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов такие заявление и 
уведомление представляются по формам, кото-
рые рекомендованы федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин
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Введен налоговый эксперимент единого нало-
гового платежа (ЕНП) для юридических лиц и 
ИП.

С 1 июля по 31 декабря 2022 года организа-
ции и ИП добровольно могут принять участие 
в налоговом эксперименте. Закрепили такое 
право в новой статье 45.2 Налогового кодекса. 

Единый налоговый платеж – это особый по-
рядок уплаты (перечисления) налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов 
посредством перечисления в бюджет единого 
налогового платежа.

Единым налоговым платежом организациям 
и ИП разрешено уплачивать:

–– налоги и авансовые платежи по ним;
–– сборы, за исключением госпошлины, в отно-
шении уплаты которой суд не выдал исполни-
тельный документ;

–– страховые взносы;
–– пени, штрафы, проценты.
Также единым налоговым платежом призна-

ют излишне уплаченные суммы организацией 
или ИП, которые применяют особый порядок 
уплаты налогов, сборов, авансовых платежей, 
страховых взносов, пеней, штрафов или про-
центов.

Условия для участия в эксперименте

ЕНП вправе применять организации и предпри-
ниматели, которые:

–– осуществили совместную сверку расчетов по 
налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 
штрафам, процентам, по результатам которой 
нет разногласий;

–– подали заявление о применении особого по-
рядка уплаты (перечисления).
Заявление нужно подать с 1 по 30 апреля 

2022 года (включительно), но не позднее од-
ного месяца после осуществления совместной 
сверки расчетов по налогам, сборам, страхо-
вым взносам, пеням, штрафам, процентам. 

Заявление направить надо в ИФНС по месту 
нахождения организации или месту жительства 
ИП. Оно подается в электронной форме по ТКС. 
Форму и формат заявления утвердит Федераль-
ная налоговая служба.

Как засчитывают единый платеж?

Зачет денег по единому налоговому платежу 
производят в следующей последовательности:

–– недоимки – начиная с наиболее ранней даты 
ее выявления;

–– налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов – с даты возникно-
вения обязанности по их уплате на основании 
налоговых деклараций, расчетов, уведомле-

ний об исчисленных суммах налогов, авансо-
вых платежей по налогам, страховых взносов;

–– пеней;
–– процентов;
–– штрафов.
Перечисленные в качестве единого налого-

вого платежа денежные средства можно вер-
нуть, если по ним налоговым органом не про-
изведен зачет. Если же ЕНП не хватает на все 
требуемые суммы, инспекторы распределят 
денежные средства пропорционально.

Организации и ИП, применяющие единый на-
логовый платеж, обязаны представлять в ИФНС 
уведомление об исчисленных суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, страховых 
взносов не позднее чем за пять дней до уста-
новленного срока уплаты.

Те, кто исполняет обязанности налогового 
агента по НДФЛ, обязаны представлять уведом-
ление в отношении перечисленных ими сумм 
НДФЛ не позднее 5-го числа месяца, следую-
щего за месяцем выплаты доходов работникам.

Когда обязанность по уплате налога 
считается исполненной

В связи с введением единого налогового плате-
жа уточнили пункт 3 статьи 45 Налогового кодек-
са. Теперь обязанность по уплате налога счита-
ется исполненной со дня предъявления в банк 
поручения на перечисление в бюджет со счета 
налогоплательщика в качестве единого налого-
вого платежа при наличии на нем достаточного 
денежного остатка на день платежа, в отноше-
нии которых налоговым органом произведен за-
чет суммы единого налогового платежа.

Другие поправки в Налоговый кодекс

Комментируемый закон внес также поправки 
в статьи 78 и 79 Налогового кодекса, которые 
регулируют зачет и возврат налогов.

Так, с 1 января 2022 года сумму излишне упла-
ченного налога можно будет зачесть и в счет 
уплаты страховых взносов. Зачесть можно как 
по предстоящим платежам, так и по недоимкам 
и штрафам. 

А вернуть суммы излишне взысканного нало-
га можно будет только после зачета имеющейся 
недоимки по иным налогам, сборам, страховым 
взносам, задолженности по пеням по налогам, 
сборам, страховым взносам и штрафам, подле-
жащим взысканию.

Напомним, сейчас переплату по налогам 
можно зачесть только в счет налогов, а по стра-
ховым взносам – в счет взносов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Комментарий
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Федеральный закон 
от 29.11.2021 № 381-ФЗ

[О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 го-
да

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 49, ст. 4554; 2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 22, 
ст. 2066; № 46, ст. 4435; 2004, № 49, ст. 4840; 2005, 
№ 30, ст. 3128; 2006, № 3, ст. 280; № 23, ст. 2382; 2007, 
№ 22, ст. 2564; 2010, № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 
2011, № 30, ст. 4593; № 45, ст. 6335; № 49, ст. 7017, 
7043; 2014, № 48, ст. 6660; 2016, № 14, ст. 1902; № 27, 
ст. 4158, 4176; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, ст. 16; № 49, 
ст. 7307, 7325; 2018, № 1, ст. 20; № 18, ст. 2565; № 32, 
ст.  5090, 5093, 5096; №  45, ст.  6828; 2019, №  22, 
ст. 2664; № 39, ст. 5374; 2020, № 14, ст. 2032; № 29, 
ст. 4514; № 31, ст. 5024; 2021, № 24, ст. 4216; № 27, 
ст. 5133) следующие изменения:

1) абзац первый подпункта 1.1 пункта 1 статьи 
151 после слов “статьей 149 настоящего Кодекса” 
дополнить словами “, за исключением операций по 
передаче товаров, предусмотренных подпунктом 
12 пункта 3 статьи 149 настоящего Кодекса”;

2) статью 385.1 дополнить пунктом 8 следующе-
го содержания:

“8. Особый порядок уплаты налога на имуще-
ство организаций не распространяется на иму-
щество (созданное или приобретенное при реали-
зации инвестиционного проекта в соответствии с 
Федеральным законом “Об Особой экономической 
зоне в Калининградской области и о внесении из-
менений в некоторые законодательные акты Рос-
сийской Федерации”), в отношении которого ре-
зидентом ранее применялся указанный порядок, 
в случае передачи такого имущества иному рези-
денту (приобретения иным резидентом) для реали-
зации инвестиционного проекта.”;

3) в подпункте 9 пункта 1 статьи 395:
а) слова “земельный участок;” заменить слова-

ми “земельный участок.”;
б) дополнить абзацами следующего содержа-

ния:
“В случае исключения резидента из единого 

реестра резидентов Особой экономической зоны в 
Калининградской области до получения им свиде-
тельства о выполнении условий инвестиционной 
декларации резидент обязан исчислить сумму на-
лога в отношении земельных участков, к которым 
была применена налоговая льгота, указанная в 

настоящем подпункте, за весь период применения 
такой льготы.

Исчисленная сумма налога подлежит уплате 
резидентом по истечении отчетного или налогово-
го периода, в котором он был исключен из единого 
реестра резидентов Особой экономической зоны 
в Калининградской области, не позднее сроков, 
установленных для уплаты авансовых платежей 
по налогу за отчетный период или налога за нало-
говый период в соответствии со статьей 397 насто-
ящего Кодекса;”;

4) в пункте 11 статьи 427:
а) в подпункте 1 слова “в период с 1 января 2018 

года по 31 декабря 2022 года включительно” заме-
нить словами “начиная с 1 января 2018 года”;

б) в подпункте 2 слово “семи” заменить словом 
“десяти”, слова “, если иное не предусмотрено под-
пунктом 3 настоящего пункта” исключить;

в) подпункт 3 признать утратившим силу;
г) в подпункте 4:
слова “плательщики были исключены из рее-

стра;” заменить словами “плательщик был исклю-
чен из реестра.”;

дополнить абзацем следующего содержания:
“При этом в случае исключения плательщика 

из реестра до получения им свидетельства о выпол-
нении условий инвестиционной декларации сум-
ма страховых взносов подлежит восстановлению и 
уплате без соответствующих пеней за весь период 
реализации инвестиционного проекта в Особой эко-
номической зоне в Калининградской области. Сум-
ма страховых взносов, исчисленная исходя из тари-
фов страховых взносов, установленных пунктом 2 
статьи 425 настоящего Кодекса, с учетом уменьше-
ния на величину уплаченных за этот период страхо-
вых взносов подлежит уплате в срок не позднее 15-
го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
плательщик был исключен из реестра;”.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу по истечении одного месяца со дня его офи-
циального опубликования, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового (расчетного) периода по со-
ответствующему налогу (страховым взносам).

2. Положения абзацев второго и третьего под-
пункта 9 пункта 1 статьи 395 и абзаца второго 
подпункта 4 пункта 11 статьи 427 применяются 
в отношении резидентов, включенных в единый 
реестр резидентов Особой экономической зоны в 
Калининградской области после дня вступления в 
силу настоящего Федерального закона.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин
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Комментарий
Федеральный закон от 29.11.2021 № 381-ФЗ 
уточнил порядок налогообложения резидентов 
особой экономической зоны (ОЭЗ) в Калинин-
градской области, а именно: налога на имуще-
ства, земельного налога и страховых взносов. 
В частности, период применения пониженных 
тарифов страховых взносов резидентами ОЭЗ 
продлен до 10 лет.

Налог на имущество

Уточнен порядок исчисления и уплаты налога на 
имущество резидентом ОЭЗ в случае передачи 
этого имущества иному резиденту ОЭЗ для реа-
лизации инвестиционного проекта.

Статья 385.1 Налогового кодекса устанавли-
вает особенности исчисления и уплаты налога 
на имущество организаций резидентами осо-
бой экономической зоны в Калининградской 
области. Они платят налог на имущество в отно-
шении имущества, созданного или приобретен-
ного при реализации инвестиционного проекта 
в соответствии с Федеральным законом «Об 
Особой экономической зоне в Калининград-
ской области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской Феде-
рации», отдельно.

Комментируемый закон статью 385.1 допол-
нил новым пунктом 8, по которому особый поря-
док уплаты налога на имущество организаций 
не распространяется на имущество (созданное 
или приобретенное при реализации инвести-
ционного проекта), в отношении которого рези-
дентом ранее применялся указанный порядок, 
в случае передачи такого имущества другому 
резиденту для реализации инвестиционного 
проекта.

Земельный налог

Установили обязанность уплаты земельного 
налога в отношении земельных участков, к ко-
торым была применена налоговая льгота, но 
резидента исключили из единого реестра рези-
дентов ОЭЗ в Калининградской области.

Так, в случае исключения резидента из едино-
го реестра резидентов ОЭЗ в Калининградской 
области до получения им свидетельства о вы-
полнении условий инвестиционной декларации 
резидент обязан исчислить сумму налога в от-
ношении земельных участков, к которым была 
применена льгота за весь период применения 
такой льготы.

Рассчитанный налог нужно заплатить по ис-
течении отчетного или налогового периода, 
в котором он был исключен из единого реестра, 
не позднее сроков, установленных для уплаты 
авансовых платежей по земельному налогу.

Льготные тарифы по страховым взносам

Для резидентов особой экономической зоны 
в Калининградской области установлены льгот-
ные тарифы страховых взносов (п. 11 ст. 427 
НК РФ):

–– на обязательное пенсионное страхование – 
6,0%;

–– на обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством – 1,5%; 

–– на обязательное медицинское страхование – 
0,1%.
При их применении нужно учесть следующее:

–– пониженные тарифы применяются платель-
щиками, включенными в единый реестр ре-
зидентов ОЭЗ в Калининградской области 
в период с 1 января 2018 года;

–– пониженные тарифы применяются платель-
щиками в течение 10 лет начиная с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором 
такой плательщик был включен в реестр;

–– в случае исключения плательщиков из рее-
стра пониженные тарифы не применяются 
с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором плательщик был исключен из ре-
естра;

–– пониженные тарифы применяются платель-
щиками исключительно в отношении базы 
для исчисления страховых взносов, опре-
деленной в отношении физлиц, занятых на 
новых рабочих местах. Перечень рабочих 
мест, относящихся к новым, нужно утвердить 
до начала применения пониженных тарифов 
страховых взносов по согласованию с адми-
нистрацией ОЭЗ в Калининградской области 
и налоговым органом по месту нахождения 
плательщиков.
Обратите внимание: Федеральный закон от 

29.11.2021 № 381-ФЗ продлил срок примене-
ния пониженных тарифов страховых взносов 
до 10 лет (ранее было 7), а также исключил 
предельный срок их применения, ранее ограни-
ченный 31 декабря 2022 года.

Дополнили также, что в случае исключе-
ния плательщика из реестра до получения 
им свидетельства о выполнении условий ин-
вестиционной декларации сумма страховых 
взносов подлежит восстановлению и уплате 
без соответствующих пеней за весь период 
реализации инвестиционного проекта в осо-
бой экономической зоне в Калининградской 
области. Их нужно будет заплатить не позднее 
15-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором плательщик был исключен из рее-
стра, говорится в законе.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.10.2021 № 03-03-07/86022

[Об условиях применения ставки 0% по налогу на прибыль при реализации 
или ином выбытии долей в уставном капитале или акций российских 

и (или) иностранных организаций]
В связи с обращением от 27.08.2021 Департа-

мент налоговой политики сообщает следующее.
Согласно пункту 4.1 статьи 284 Налогового ко-

декса Российской Федерации (далее – НК РФ) к 
налоговой базе, определяемой по доходам от опе-
раций по реализации или иного выбытия (в том 
числе погашения) долей участия в уставном капи-
тале российских и (или) иностранных организа-
ций, а также акций российских и (или) иностран-
ных организаций, применяется налоговая ставка 
0 процентов с учетом особенностей, установлен-
ных статьями 284.2 и 284.7 НК РФ, если иное не 
установлено указанным пунктом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 284.2 НК 
РФ налоговая ставка 0 процентов, предусмотрен-
ная пунктом 4.1 статьи 284 НК РФ, применяется 
к налоговой базе, определяемой по доходам от опе-
раций по реализации или иного выбытия (в том 
числе погашения) акций (долей участия в устав-
ном капитале) российских и (или) иностранных 
организаций, при условии, что на дату реализа-
ции или иного выбытия (в том числе погашения) 
таких акций (долей участия в уставном капитале 
организаций) они непрерывно принадлежат на-
логоплательщику на праве собственности или на 
ином вещном праве более пяти лет.

При этом в силу пункта 2 статьи 284.2 НК РФ с 
учетом требования, предусмотренного пунктом 1 
статьи 284.2 НК РФ, налоговая ставка 0 процентов, 
предусмотренная пунктом 4.1 статьи 284 НК РФ, 
применяется при условии, что акции (доли) состав-
ляют уставный капитал таких организаций, не более 
50 процентов активов которых, по данным финансо-
вой отчетности на последний день месяца, предше-
ствующего месяцу реализации, прямо или косвенно 
состоит из недвижимого имущества, находящегося 
на территории Российской Федерации, если иное не 
установлено пунктом 2 статьи 284.2 НК РФ.

Таким образом, к налоговой базе по налогу на 
прибыль организаций от операций по реализа-
ции или иного выбытия (в том числе погашения) 
долей в уставном капитале или акций российских 
и (или) иностранных организаций может приме-
няться нулевая ставка налога на прибыль при со-
блюдении условий, установленных пунктами 1 и 2 
статьи 284.2 НК РФ.

Что касается отнесения иностранных финансо-
вых инструментов к акциям, то налогоплательщи-
ку следует руководствоваться Указанием Банка 
России от 03.10.2017 № 4561-У “О порядке квали-
фикации иностранных финансовых инструментов 
в качестве ценных бумаг”.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 25.10.2021 № 03-
03-07/86022 разъяснил, какие условия нужно 
соблюсти при продаже или ином выбытии ак-
ций российских или иностранных организаций, 
чтобы применять нулевую ставку налога на при-
быль.

Условия для нулевой ставки по налогу на 
прибыль при продаже акций

Статья 284.2 Налогового кодекса устанавлива-
ет правила применения ставки 0% по налогу на 
прибыль при реализации акций или долей уча-
стия в уставном капитале организаций.

Эту ставку налога применяют при соблюде-
нии двух условий:

–– если на дату продажи или иного выбытия 
(в т. ч. погашения) таких акций или долей они 
непрерывно принадлежат налогоплательщи-
ку на праве собственности или на ином вещ-
ном праве более 5 лет;

–– акции (доли) составляют уставный капитал 
таких организаций, не более 50% активов 
которых по данным финансовой отчетности 
на последний день месяца, предшествую-
щего месяцу реализации, прямо или кос-
венно состоит из недвижимого имущества, 
находящегося на территории Российской 
Федерации.
Таким образом, освобождению от налого-

обложения подлежат не любые акции россий-
ских организаций, находившиеся в собственно-
сти налогоплательщика более пяти лет, а только 
те из них, которые наполовину состоят из недви-
жимости.

Какие были внесены изменения?

Отметим, что в статью 284.2 НК РФ измене-
ния были внесены Федеральным законом от 
23.11.2020 № 374-ФЗ. Они действуют с 1 янва-
ря 2021 года. 
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Новые правила для ставки 0% по доходам 
от продажи, погашения, иного выбытия акций 
или долей участия в уставном капитале теперь 
действуют для операций с акциями или долями 
в уставном капитале как российских организа-
ций, так и иностранных.

При этом к доходам от реализации акций (долей) 
иностранных организаций разрешено применять 
нулевую ставку, если государство их постоянного 
местонахождения не включено в перечень офшо-
ров, Данный перечень утвержден приказом Мин-
фина России от 13.11.2007 № 108н.

Кроме того, при реорганизации для право-
преемника срок владения считается с даты 
приобретения акций или долей участия в соб-
ственность реорганизованной организацией 
при условии, что «обнуление» ставки не было 
главной целью реорганизации (п. 6 ст.  284.2 
НК РФ). Это новшество применяется и при пре-
образовании. Чиновники до 2021 года разъяс-
няли, что срок владения акциями для правопре-
емника прерывался.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.11.2021 № 03-03-07/89333

[Об учете концессионером в целях налога на прибыль платы концедента 
в форме субсидий, а также остаточной стоимости объектов концессионного 

соглашения при их возврате концеденту]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о порядке учета для целей налога на 
прибыль организаций доходов и расходов, возни-
кающих у концессионера в рамках концессионных 
соглашений, и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 13 статьи 3 Федерально-
го закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ “О концессионных 
соглашениях” концедент вправе принимать на себя 
часть расходов на создание и (или) реконструкцию 
объекта концессионного соглашения, использование 
(эксплуатацию) объекта концессионного соглашения 
и предоставлять концессионеру государственные 
или муниципальные гарантии в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации. 
Размер принимаемых концедентом на себя расходов, 
а также размер, порядок и условия предоставления 
концедентом концессионеру государственных или 
муниципальных гарантий должны быть указаны 
в решении о заключении концессионного соглаше-
ния, в конкурсной документации, в концессионном 
соглашении. Решение о выплате платы концедента 
по концессионному соглашению может быть приня-
то в случае, если установление платы концедента по 
концессионному соглашению определено в качестве 
критериев конкурса.

Положениями абзаца седьмого пункта 4.1 
статьи 271 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – НК РФ) установлено, что плата 
концедента по концессионному соглашению, по-
лученная в виде денежных средств, признается в 
порядке, предусмотренном пунктом 4.1 статьи 271 
НК РФ для учета субсидий.

В силу нормы абзаца третьего пункта 4.1 ста-
тьи 271 НК РФ субсидии, полученные на финан-
сирование расходов, связанных с приобретени-

ем, созданием, реконструкцией, модернизацией, 
техническим перевооружением амортизируемого 
имущества, приобретением имущественных прав, 
учитываются по мере признания расходов, факти-
чески осуществленных за счет этих средств. При 
реализации, ликвидации или ином выбытии ука-
занного имущества, имущественных прав полу-
ченные субсидии, не учтенные в составе доходов, 
признаются внереализационными доходами на 
последнюю дату отчетного (налогового) периода, 
в котором произошли реализация, ликвидация 
или иное выбытие указанного имущества, имуще-
ственных прав.

В аналогичном порядке концессионер учитыва-
ет денежные средства, полученные от концедента 
на финансирование расходов, связанных с приоб-
ретением, созданием, реконструкцией, модерниза-
цией, техническим перевооружением амортизиру-
емого имущества.

Таким образом, при возврате объекта концес-
сионного соглашения концеденту плата концеден-
та, не учтенная концессионером в составе дохо-
дов, признается внереализационным доходом на 
последнюю дату отчетного (налогового) периода, 
в котором произошла такая передача.

В настоящее время Минфином России рассма-
тривается вопрос о возможности внесения в главу 
25 “Налог на прибыль организаций” НК РФ изме-
нений, позволяющих концессионеру учитывать 
в составе внереализационных расходов остаточ-
ную стоимость возвращаемого объекта концес-
сионного соглашения, сформированную за счет 
платы концедента, учитываемой в составе дохо-
дов в соответствии с абзацем третьим пункта 4.1 
статьи 271 НК РФ.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 24,  13 декабря  2021	 33

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.10.2021 № 03-07-07/81801

[О возможности применения освобождения от НДС при оказании услуг 
общественного питания и при реализации покупных товаров, в том числе 

через вендинговые аппараты, в рамках оказания таких услуг]
В связи с письмом о применении организацией 

с 1 января 2022 года освобождения от налога на 
добавленную стоимость в отношении услуг обще-
ственного питания Департамент налоговой поли-
тики сообщает.

Согласно пункту 2 статьи 2 и пункту 4 статьи 10 
Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 305-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (далее – Федеральный закон № 305-ФЗ) с 
1 января 2022 года освобождение от налогообло-
жения налогом на добавленную стоимость будет 
применяться в отношении услуг общественного 
питания, оказываемых организациями и инди-
видуальными предпринимателями через объекты 
общественного питания (рестораны, кафе, бары, 
предприятия быстрого обслуживания, буфеты, 
кафетерии, столовые, закусочные, отделы кулина-
рии при указанных объектах и иные аналогичные 
объекты общественного питания), а также услуг 
общественного питания вне объектов обществен-
ного питания по месту, выбранному заказчиком 
(выездное обслуживание), при соблюдении за ка-
лендарный год, предшествующий году, в котором 
применяется освобождение от налога на добавлен-
ную стоимость, следующих условий:

–– сумма доходов не превысила в совокупности 
2 млрд рублей;

–– удельный вес доходов от реализации услуг об-
щественного питания в общей сумме доходов со-
ставил не менее 70 процентов;

–– среднемесячный размер выплат и иных возна-
граждений, начисленных в пользу физических 
лиц, не ниже размера среднемесячной начис-
ленной заработной платы в каждом субъекте 
Российской Федерации по виду экономической 
деятельности, определяемому по классу 56 
«Деятельность по предоставлению продуктов 
питания и напитков» раздела I «Деятельность 
гостиниц и предприятий общественного пита-
ния» в соответствии с Общероссийским класси-
фикатором видов экономической деятельности 
(на основании пункта 18 статьи 10 Федерально-
го закона условие будет применяться с 1 янва-
ря 2024 года). При этом информация о размере 
среднемесячной начисленной заработной платы 
в субъекте Российской Федерации по указан-
ному виду экономической деятельности разме-
щается федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным в области статистики, 
в единой межведомственной информационно-
статистической системе, доступ к которой осу-

ществляется через информационно-телеком-
муникационную сеть Интернет, без указания 
формы собственности предприятий обществен-
ного питания.
Что касается применения освобождения от 

налогообложения налогом на добавленную стои-
мость в отношении покупных товаров, реализуе-
мых при оказании услуг общественного питания, 
а также покупных товаров, реализуемых через 
вендинговые аппараты на объектах общественно-
го питания, то необходимо учитывать следующее.

Согласно пункту 41 Государственного стан-
дарта Российской Федерации «ГОСТ 31985-2013. 
Межгосударственный стандарт. Услуги обще-
ственного питания. Термины и определения», 
введенному в действие приказом Госстандарта 
от 27 июня 2013 г. № 191-ст, услуга обществен-
ного питания (индустрии питания): результат 
деятельности предприятий общественного пи-
тания (юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей) по удовлетворению потреб-
ностей потребителя в продукции общественного 
питания, в создании условий для реализации и 
потребления продукции общественного питания 
и покупных товаров, в проведении досуга и в дру-
гих дополнительных услугах.

На основании пунктов 60 и 88 Государствен-
ного стандарта Российской Федерации «ГОСТ Р 
51303-2013. Национальный стандарт Российской 
Федерации. Торговля. Термины и определения», 
утвержденного приказом Госстандарта от 28 ав-
густа 2013 г. № 528-ст, одним из типов торговых 
предприятий является торговый автомат (вендин-
говый автомат): нестационарный торговый объект, 
представляющий собой техническое устройство, 
предназначенное для автоматизации процессов 
продажи, оплаты и выдачи штучных товаров в 
потребительской упаковке в месте нахождения 
устройства без участия продавца, а торговля, осу-
ществляемая с использованием торговых (вендин-
говых) автоматов, является формой розничной 
торговли.

Таким образом, вышеуказанное освобожде-
ние от налогообложения налогом на добавленную 
стоимость в отношении покупных товаров, реали-
зуемых предприятиями общественного питания 
через вендинговые аппараты на вышепоименован-
ных объектах общественного питания, не приме-
няется.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
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фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков

Комментарий
С 1 января 2022 года предусмотрено освобожде-
ние от уплаты НДС услуг общественного питания 
в ресторанах, кафе, столовых и иных аналогич-
ных объектах, а также их выездного обслужи-
вания. Минфин России в письме от 08.10.2021 
№ 03-07-07/81801 разъясняет, можно ли приме-
нять данное освобождение от НДС при оказании 
услуг общественного питания и при реализации 
покупных товаров через вендинговые аппараты.

Льгота по НДС у общепита с 2022 года

Налоговый кодекс в статье 149 предусматрива-
ет ряд льгот по НДС. Так, в пункт 3 статьи 149 
Налогового кодекса Федеральным законом от 
02.07.2021 № 305-ФЗ внесен новый подпункт 
38. Льгота будет распространена: 

–– на рестораны, кафе, бары, предприятия бы-
строго обслуживания, буфеты, кафетерии, 
столовые, закусочные, отделы кулинарии при 
указанных объектах и иные аналогичные объ-
екты общественного питания;

–– предприятия выездного обслуживания.
Вот какие условия нужно соблюсти:

–– в предшествующем году сумма доходов не 
превысила в совокупности 2 млрд рублей;

–– удельный вес доходов от реализации услуг об-
щественного питания в общей сумме доходов 
компании составил не менее 70%.
С 1 января 2024 года появится еще одно ус-

ловие: зарплату сотрудникам нужно платить не 
меньше среднеотраслевой по региону за пре-
дыдущий год по виду деятельности, соответству-
ющему классу ОКВЭД 56.

Это деятельность услуг общепита, оказы-
ваемых непосредственно в заведении или на 
вынос. То есть продукция должна быть готова 
к употреблению на месте.

Обратите внимание: к новым льготникам не 
относятся фирмы и ИП, которые продают кули-
нарную продукцию и заготовки.

Вновь созданные организации и ИП имеют 
право на применение освобождения от уплаты 
НДС начиная с налогового периода, в котором 
они созданы или зарегистрированы.

Вендинговую торговлю нельзя отнести 
к «льготному общепиту» 

Минфин России в письме от 08.10.2021 № 03-07-
07/81801 разъясняет, что новую льготу по НДС 

нельзя применять в отношении покупных това-
ров, реализуемых предприятиями общественно-
го питания через вендинговые аппараты.

Для обоснования такого вывода чиновники 
использовали Государственные стандарты:

–– «ГОСТ 31985-2013. Межгосударственный 
стандарт. Услуги общественного питания. 
Термины и определения», введенный в дей-
ствие приказом Госстандарта от 27.06.2013 
№ 191-ст;

–– «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стандарт 
Российской Федерации. Торговля. Термины 
и определения», утвержденный приказом Гос-
стандарта от 28.08.2013 № 528-ст.
По ГОСТу услуга общественного питания (ин-

дустрии питания) – это результат деятельности 
предприятий общественного питания (юрлиц 
или ИП) по удовлетворению потребностей по-
требителя в продукции общественного питания, 
в создании условий для реализации и потреб-
ления продукции общественного питания и по-
купных товаров, в проведении досуга и в других 
дополнительных услугах.

Так вот, к услугам общественного питания 
торговля через вендинговые автоматы не отно-
сится. Рассмотрим, почему.

Вендинговый автомат  – это нестационар-
ный торговый объект, представляющий собой 
техническое устройство, предназначенное для 
автоматизации процессов продажи, оплаты 
и выдачи штучных товаров в потребительской 
упаковке в месте нахождения устройства без 
участия продавца. 

То есть покупатель оплачивает и получает 
товар или услугу благодаря техническим при-
способлениям без участия продавца или спе-
циалиста. 

Чиновники отмечают, что вендинговая тор-
говля является формой розничной торговли. 

В пунктах 60 и 88 Государственного стандар-
та «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стан-
дарт Российской Федерации. Торговля. Тер-
мины и определения» выделено, что одним из 
типов торговых предприятий является торговый 
автомат (вендинговый автомат). 

Таким образом, освобождение от НДС в отно-
шении покупных товаров, реализуемых пред-
приятиями общественного питания через вен-
динговые аппараты, не применяется.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.10.2021 № 03-04-05/87917

[О предоставлении социального вычета по НДФЛ в сумме, уплаченной за свое 
обучение и за физкультурно-оздоровительные услуги у физлица, в том числе 

самозанятого, не являющегося ИП]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 03.09.2021 по вопросу предостав-
ления социального налогового вычета по налогу 
на доходы физических лиц и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
219 Кодекса при определении размера налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц налого-
плательщик имеет право на получение социального 
налогового вычета в сумме, уплаченной налогопла-
тельщиком в налоговом периоде за свое обучение в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, – в размере фактически произведен-
ных расходов на обучение с учетом ограничения, 
установленного пунктом 2 статьи 219 Кодекса.

Согласно абзацу третьему подпункта 2 пункта 
1 статьи 219 Кодекса указанный социальный на-
логовый вычет предоставляется при наличии у 
организации, осуществляющей образователь-
ную деятельность, индивидуального предпри-
нимателя (за исключением случаев осущест-
вления индивидуальными предпринимателями 
образовательной деятельности непосредственно) 
лицензии на осуществление образовательной 
деятельности или при наличии у иностранной 
организации документа, подтверждающего ста-
тус организации, осуществляющей образова-
тельную деятельность, либо при условии, что в 
едином государственном реестре индивидуаль-
ных предпринимателей содержатся сведения об 
осуществлении образовательной деятельности 
индивидуальным предпринимателем, осущест-
вляющим образовательную деятельность непо-
средственно, а также при представлении нало-
гоплательщиком документов, подтверждающих 
его фактические расходы на обучение.

Федеральным законом от 05.04.2021 № 88-ФЗ 
“О внесении изменений в статью 219 части вто-

рой Налогового кодекса Российской Федерации 
в части предоставления социального налогового 
вычета в сумме, уплаченной налогоплательщи-
ком за оказанные ему физкультурно-оздорови-
тельные услуги” статья 219 Кодекса дополнена 
новым видом социального налогового вычета 
по налогу на доходы физических лиц – в сумме, 
уплаченной налогоплательщиком в налоговом 
периоде за счет собственных средств за физкуль-
турно-оздоровительные услуги, оказанные ему, 
его детям (в том числе усыновленным) в возрасте 
до 18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет физ-
культурно-спортивными организациями, ин-
дивидуальными предпринимателями, осущест-
вляющими деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида 
деятельности (подпункт 7 пункта 1 статьи 219 
Кодекса).

Иного порядка предоставления социального 
налогового вычета в сумме, уплаченной налого-
плательщиком в налоговом периоде за свое обу-
чение и за физкультурно-оздоровительные услу-
ги, Кодексом не установлено.

Согласно пункту 1 статьи 21 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ “Об образовании в 
Российской Федерации” (далее – Федеральный 
закон № 273-ФЗ) образовательная деятельность 
осуществляется образовательными организаци-
ями и в случаях, установленных Федеральным 
законом №  273-ФЗ, организациями, осущест-
вляющими обучение, а также индивидуальны-
ми предпринимателями.

В этой связи налогоплательщик не имеет пра-
ва претендовать на получение социального нало-
гового вычета в сумме, уплаченной за свое обуче-
ние и за физкультурно-оздоровительные услуги 
у физического лица, в том числе самозанятого, 
не зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Министерство финансов РФ в своем новом 
письме от 29.10.2021 № 03-04-05/87917 разъ-
ясняет, можно ли получить социальный вычет по 
налогу на доходы физических лиц за обучение 
и спорт, если услуги оказывал самозанятый, не 
являющийся индивидуальным предпринимате-
лем, и по каким видам услуг предоставляется 
вычет. 

Кто может оказывать образовательные 
услуги в целях получения вычета?

Социальный вычет за свое обучение может 
получить работающий гражданин в размере 
фактических расходов на обучение. Причем по 
доходам того налогового периода (года), в ко-
тором гражданин оплатил обучение, т.е. факти-
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чески понес соответствующие расходы. Чтобы 
получить вычет, образовательные услуги долж-
ны оказывать: 

–– российские организации, имеющие лицен-
зию;

–– индивидуальные предприниматели, имею-
щие лицензию, либо в ЕГРИП содержатся све-
дения об осуществлении образовательной 
деятельности предпринимателем;

–– иностранные образовательные учреждения 
при наличии документа, подтверждающего 
статус организации, осуществляющей обра-
зовательную деятельность.
Так установлено пунктом 1 статьи 219 Нало-

гового кодекса.
Поэтому если за свое обучение гражданин 

платил самозанятому, не зарегистрированному 
в качестве индивидуального предпринимателя, 
то социальный вычет ему не положен. 

Отметим, что все виды социальных вычетов 
ограничены общей суммой в 120 000 рублей за 
год. То есть вернуть можно 13% от суммы рас-
ходов в пределах 120 000 рублей – не более 
15 600 руб. (120 000 руб. × 13%).

Социальный вычет на спорт: кто и когда 
сможет получить?

С 2022 года вводится новый вид социального 
вычета. Это вычет за оказанные гражданину 
физкультурно-спортивные услуги. Его называют 
«вычет на спорт» или «вычет на фитнес». Впервые 
заявить вычет по НДФЛ на фитнес можно только 
по расходам, которые понесены в 2022 году.

Согласно новому подпункту 7 пункта 1 ста-
тьи 219 НК РФ вычет будут предоставлять в сум-
ме расходов, уплаченных налогоплательщиком за 
физкультурно-оздоровительные услуги, оказан-
ные спортивными организациями или индивиду-
альными предпринимателями, осуществляющи-
ми деятельность в области физической культуры и 
спорта в качестве основного вида деятельности:

–– ему самому;
–– его детям (в том числе усыновленным) или по-
допечным в возрасте до 18 лет.
Условия для вычета:

–– физкультурно-оздоровительные услуги долж-
ны быть включены в перечень видов услуг, 
утвержденных Правительством РФ;

–– физкультурно-оздоровительная организация 
или ИП должны быть включены в перечень 
организаций и ИП, осуществляющих деятель-
ность в области физкультуры и спорта. 
Перечень видов физкультурно-оздорови-

тельных услуг для получения вычета по НДФЛ 
утвержден распоряжением Правительства РФ 
от 06.09.2021 № 2466-р. Это такие услуги:

1. Физкультурно-оздоровительные услуги по 
физической подготовке и физическому развитию.

2. Физкультурно-оздоровительные услуги по 
обеспечению участия в физкультурных меро-
приятиях, включенных в первый раздел Еди-
ного календарного плана межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультур-
ных мероприятий и спортивных мероприятий, 
в календарные планы физкультурных меропри-
ятий и спортивных мероприятий субъектов РФ, 
муниципальных образований.

3. Физкультурно-оздоровительные услуги 
по разработке программ занятий физической 
культурой, соответствующих тренировочных 
планов.

Важно, что перечисленные услуги для получе-
ния должны оказывать физкультурно-спортив-
ные организации и ИП, осуществляющие деятель-
ность в области физической культуры и спорта 
в качестве основного вида деятельности.

Таким образом, налогоплательщик так же, 
как и по обучению, не имеет права претендо-
вать на социальный вычет на спорт, если услуги 
ему оказывал самозанятый, не зарегистриро-
ванный в качестве ИП.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, что нужно бухгалтеру – 
письма министерств и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 04.08.2021 № СД-4-11/11036@

[Об НДФЛ и налоге на прибыль при оплате ресурсоснабжающей организацией 
за потребителей коммунальных услуг комиссии за платежные услуги, 

оказываемые банками и иными организациями]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

телеграмму от 29.07.2021 и сообщает следующее.
Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2019 № 1164 “О внесении из-
менений в некоторые акты Правительства Россий-
ской Федерации” внесены изменения в Основные 
положения формирования и государственного 
регулирования цен на газ, тарифов на услуги по 
его транспортировке и платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации, утвержденные постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2000 №  1021, в части введения запрета на 
включение в состав экономически обоснованных 
расходов организаций, осуществляющих регули-
руемый вид деятельности, расходов потребите-
лей коммунальных услуг на платежные услуги, 
оказываемые банками и иными организациями 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, при внесении такими потребителями 
платы за коммунальные услуги.

В этой связи платежные услуги, оказываемые 
банками и иными организациями при внесении 
платы за коммунальные услуги, оплачиваются по-
требителями коммунальных услуг непосредствен-
но в этих банках и организациях.

При этом прием и перевод денежных средств в 
счет оплаты коммунальных услуг в соответствии с 
законодательством Российской Федерации могут 
быть осуществлены рядом хозяйствующих субъ-
ектов, в частности, кредитными организациями, 
платежными агентами, банковскими платежны-
ми агентами и операторами почтовой связи.

В части налога на доходы физических лиц
Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового ко-

декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
определении налоговой базы учитываются все до-
ходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, а так-
же доходы в виде материальной выгоды, определя-
емой в соответствии со статьей 212 Кодекса.

В соответствии со статьей 41 Кодекса доходом 
признается экономическая выгода в денежной или 
натуральной форме, учитываемая в случае возмож-
ности ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду 
можно оценить, и определяемая в отношении налога 
на доходы физических лиц в соответствии с главой 
23 “Налог на доходы физических лиц” Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-

ком в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него организа-
циями или индивидуальными предпринимателя-
ми товаров (работ, услуг) или имущественных прав, 
в том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, 
обучения в интересах налогоплательщика.

Таким образом, с учетом положений статьи 
211 Кодекса оплата ресурсоснабжающей органи-
зацией за физических лиц – потребителей комму-
нальных услуг комиссии за платежные услуги, 
оказываемые банками и иными организациями, 
относится к доходам, полученным в натуральной 
форме, и подлежит обложению налогом на доходы 
физических лиц.

При возникновении у физических лиц – потре-
бителей коммунальных услуг дохода в натураль-
ной форме в виде оплаты за них комиссии за пла-
тежные услуги, оказываемые банками и иными 
организациями, указанная ресурсоснабжающая 
организация на основании положений статьи 226 
Кодекса признается налоговым агентом в отноше-
нии таких доходов и обязана исполнить обязан-
ности, предусмотренные для налоговых агентов 
статьями 226 и 230 Кодекса.

При этом в целях выполнения налоговым аген-
том своих обязанностей ресурсоснабжающая орга-
низация должна принимать все возможные меры 
по оценке и учету экономической выгоды (дохода), 
получаемой физическими лицами.

Вместе с тем, если при оплате за физических 
лиц – потребителей коммунальных услуг комис-
сии за платежные услуги, оказываемые банками 
и иными организациями, у ресурсоснабжающей 
организации отсутствует возможность персони-
фицировать и оценить экономическую выгоду, по-
лученную каждым физическим лицом – потреби-
телем коммунальных услуг, дохода, подлежащего 
обложению налогом на доходы физических лиц, в 
таком случае у указанных лиц не возникает.

В части налога на прибыль организаций
В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Кодекса в 

целях главы 25 Кодекса налогоплательщик умень-
шает полученные доходы на сумму произведенных 
расходов (за исключением расходов, указанных в 
статье 270 Кодекса).

Расходами признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты (а в случаях, преду-
смотренных статьей 265 Кодекса, убытки), осущест-
вленные (понесенные) налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

38	 Нормативные акты для бухгалтера  № 24,  13 декабря  2021

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, либо 
документами, оформленными в соответствии с 
обычаями делового оборота, применяемыми в ино-
странном государстве, на территории которого бы-
ли произведены соответствующие расходы, и (или) 
документами, косвенно подтверждающими произ-
веденные расходы (в том числе таможенной декла-
рацией, приказом о командировке, проездными 
документами, отчетом о выполненной работе в со-
ответствии с договором). Расходами признаются 

любые затраты при условии, что они произведены 
для осуществления деятельности, направленной 
на получение дохода.

При рассмотрении вопроса о возможности уче-
та в уменьшение налоговой базы по налогу на при-
быль организаций расходов на платежные услуги, 
оказываемые банками и иными организациями 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, при внесении потребителями платы 
за коммунальные услуги необходимо исходить из 
наличия коммерческого интереса ресурсоснабжа-
ющей организации в проведении указанных опе-
раций потребителями коммунальных услуг.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
В какой ситуации у потребителей коммунальных 
услуг образуется облагаемый доход, а  ресур-
соснабжающая организация будет выступать 
налоговым агентом? Какие меры ей следует 
принимать в данном случае? Когда такая орга-
низация сможет принять расходы на платежные 
услуги, оказываемые банками, при внесении 
средств за «коммуналку»? Ответы – в письме 
ФНС от 04.08.2021 № СД-4-11/11036@.

Платежные особенности

Фискалы начали с того, что в 2019 году измене-
ны Основные положения, утвержденные Поста-
новлением Правительства РФ от 29.12.2000 
№ 1021. На основе данных поправок сделан та-
кой вывод. За платежные услуги, оказываемые 
банками и иными организациями при внесении 
платы за «коммуналку», ее потребители рассчи-
тываются непосредственно с этими юрлицами. 
Вместе с тем, прием и перевод средств в счет 
оплаты коммунальных услуг подвластен, в част-
ности:

–– кредитным организациям;
–– платежным агентам;
–– банковским платежным агентам;
–– операторам почтовой связи.

НДФЛ-предписания

При определении базы по НДФЛ учитываются 
все доходы физлица, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной форме. К послед-
ним, в частности, относится оплата (полная или 
частичная) за человека фирмами или ИП това-
ров (работ, услуг), в том числе «коммуналки», пи-
тания, отдыха и обучения в интересах «физика» 
(подп. 1 п. 2 ст. 211 НК РФ).

Отсюда вывод. Допустим, ресурсоснабжаю-
щая организация (РСО) оплачивает за потре-
бителей «коммуналки» комиссию за платежные 

услуги, оказываемые банками и иными компа-
ниями. В такой ситуации у этих граждан воз-
никнет «натуральный» облагаемый доход, и РСО 
станет налоговым агентом. Для выполнения 
обязанностей такового (из статей 226 и 230 
Кодекса) ей следует принимать все возможные 
меры по оценке и учету экономической выгоды, 
получаемой физлицами.

А если при оплате за потребителей подобной 
комиссии РСО не сможет персонифицировать 
выгоду, полученную каждым человеком? Тогда, 
по мнению чиновников, облагаемого дохода 
у «физиков» не возникнет.

Добавим, что определение ресурсоснабжа-
ющей организации содержится в постановле-
ниях Правительства от 06.05.2011 № 354, от 
14.02.2012 № 124. Это юрлицо независимо от 
организационно-правовой формы или пред-
приниматель, продающие коммунальные ре-
сурсы.

Обезличенная выгода свободна от налога

Вопрос персонификации выгоды физлиц чи-
новники поднимают регулярно. Позиция, схо-
жая с вышеизложенной, не раз высказывалась 
применительно к ситуации, когда предприятие 
оплачивает питание работников. В данном слу-
чае у них также образуются «натуральные» дохо-
ды, и фирма должна выполнить функции налого-
вого агента. Ей нужно приложить все силы для 
оценки и учета полученной людьми экономиче-
ской выгоды. Если же при потреблении питания, 
приобретенного фирмой, невозможно персо-
нифицировать выгоду каждого человека (такое 
может произойти, например, на корпоративе), 
облагаемого дохода не будет (письма Минфина 
России от 03.08.2018 №  03-04-06/55047, от 
21.03.2016 № 03-04-05/15542 и др.).

Подход согласуется с изложенным в пункте 5 
Обзора, утвержденного Президиумом ВС РФ 
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21.10.2015: полученная в натуре выгода обла-
гается НДФЛ, если не является обезличенной 
и может быть определена в отношении каждого 
«физика». Такой же подход содержится в Поста-
новлении ФАС Уральского округа от 19.01.2010 
№ Ф09-10766/09-С2, одобренном ВАС РФ. По 
мнению ИФНС, предприятию как налоговому 
агенту следовало удержать и уплатить в бюджет 
НДФЛ. Но судьи с ревизорами не согласились. 
Ведь из их решения неясно, кто именно получил 
выгоду в виде денежного выражения бесплат-
ного питания и в каком размере.

А если оценка выгоды возможна (например, 
работникам персонально выдают талоны на 
питание)? Тогда дата получения сотрудниками 
«натуральных» доходов – это день оплаты за них 
питания компанией (письмо Минфина России от 
14.09.2021 № 03-04-05/74365). Дата факти-
ческого получения дохода важна для своевре-
менной уплаты НДФЛ. Сказанное по аналогии 
применимо и к ситуации из комментируемого 
письма.

О возмещении арендатором энергозатрат

Актуальная для многих ситуация рассмотрена 
в письме Минфина России от 17.06.2021 № 03-
04-05/47506: съемщик возмещает арендода-
телю траты на электроэнергию. Финансисты 
сослались на пункт 2 статьи 616 ГК РФ, понуж-
дающий арендатора поддерживать имущество 
в исправном состоянии, производить текущий 
ремонт и нести расходы на его содержание. 
Подчеркнуто, что такая обязанность установле-
на в отношениях с арендодателем, а не с РСО. 
Стало быть, у собственника подобное возмеще-
ние не образует экономической выгоды и обла-
гаемого НДФЛ дохода. Но лишь при условии до-
кументального подтверждения затрат.

Уточнение по такому возмещению содержит-
ся в письмах ФНС России от 08.05.2019 № БС-4-

11/8703, Минфина России от 18.11.2020 № 03-
04-05/100259. Выгоды у «физика»-наймодателя 
не будет, если плата за коммунальные услуги 
зависит от их фактического потребления нани-
мателем (основана на показаниях счетчиков).

Схожую точку зрения ФАС Дальневосточ-
ного округа высказал в Постановлении от 
13.12.2012 № Ф03-5812/2012.

«Прибыльный» аспект

Чиновники напомнили, что в «прибыльных» це-
лях компания уменьшает полученные доходы 
на понесенные расходы (за исключением ука-
занных в статье 270 НК РФ). Расходы – это эко-
номически оправданные и документально под-
твержденные затраты. Так сказано в пункте 1 
статьи 252 Кодекса.

Есть ли возможность учесть расходы на пла-
тежные услуги, оказываемые банками и иными 
организациями, при внесении потребителями 
средств за «коммуналку»? Отвечая на данный 
вопрос, следует исходить из наличия коммер-
ческого интереса ресурсоснабжающей орга-
низации в проведении подобных операций 
получателями коммунальных услуг. Именно так 
считают представители ФНС.

Добавим, что средства, поступающие на счет 
РСО в виде платы за «коммуналку», учитывают-
ся в составе «прибыльных» доходов в полном 
объеме. К этому выводу финансисты пришли 
в письме от 23.09.2016 № 03-03-06/1/55635.

И в конце – нюанс для «доходно-расходных 
упрощенцев». Расходы управляющей компании 
на погашение задолженности за жилищно-ком-
мунальные услуги собственников жилья перед 
ресурсоснабжающими организациями не учи-
тываются в УСН-целях (письмо Минфина России 
от 15.11.2019 № 03-11-11/88154).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику 
за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок 
выбрать необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый 
грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен 
бесплатный доступ на три дня. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.11.2021 № 03-01-10/89249

[Об НДФЛ, налоге на прибыль и страховых взносах при оплате стоимости 
проезда работников к месту работы и обратно, в том числе с использованием 

такси (каршеринга)]
Департаментом анализа эффективности пре-

ференциальных налоговых режимов совместно с 
Департаментом налоговой политики (далее – Де-
партаменты) рассмотрены обращения ООО, по-
ступившие по информационным системам обще-
го пользования и зарегистрированные в Минфине 
России 06.09.2021, и сообщается следующее.

В части налога на доходы физических лиц 
(далее – НДФЛ)
При определении налоговой базы по НДФЛ в 

соответствии с пунктом 1 статьи 210 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
учитываются все доходы налогоплательщика, по-
лученные им как в денежной, так и в натуральной 
форме.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-
ком в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него организа-
циями товаров (работ, услуг) или имущественных 
прав, в том числе коммунальных услуг, питания, 
отдыха, обучения в интересах налогоплательщика.

При использовании сотрудниками организа-
ции такси, услуги которых оплачены организа-
цией, для проезда от места жительства до места 
работы и обратно у сотрудников возникает доход, 
предусмотренный указанной нормой статьи 211 
Кодекса.

Полученный в таком случае доход в виде сумм 
оплаты организацией стоимости услуг такси, ис-
пользуемых сотрудниками для проезда от места 
жительства до места работы и обратно, подлежит 
обложению НДФЛ в порядке, предусмотренном 
статьей 211 Кодекса.

В части налога на прибыль организаций
Согласно положениям статьи 252 Кодекса нало-

гоплательщик уменьшает полученные доходы на 
сумму произведенных экономически обоснован-
ных и документально подтвержденных расходов 
(за исключением расходов, указанных в статье 270 
Кодекса), при условии, что они произведены для 
осуществления деятельности, направленной на 
получение дохода.

Вместе с тем обоснованность расходов, учитыва-
емых при расчете налоговой базы по налогу на при-
быль организаций, должна оцениваться с учетом 
обстоятельств, свидетельствующих о намерениях 
налогоплательщика получить экономический эф-

фект в результате реальной предпринимательской 
или иной экономической деятельности.

В соответствии с пунктом 26 статьи 270 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций не учитываются расходы на 
оплату проезда к месту работы и обратно транспор-
том общего пользования, специальными маршрута-
ми, ведомственным транспортом, за исключением 
сумм, подлежащих включению в состав расходов на 
производство и реализацию товаров (работ, услуг) в 
силу технологических особенностей производства, 
и за исключением случаев, когда расходы на оплату 
проезда к месту работы и обратно предусмотрены 
трудовыми договорами (контрактами) и (или) кол-
лективными договорами.

Следовательно, в случае если расходы налого-
плательщиком на оплату проезда к месту работы 
и обратно произведены в силу технологических 
особенностей производства, а также если такие 
расходы являются формой системы оплаты труда 
у данного налогоплательщика, то они могут быть 
учтены при исчислении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций при условии соблюдения 
критериев статьи 252 Кодекса. В иных случаях 
расходы на оплату проезда к месту работы и об-
ратно не учитываются при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций на основа-
нии пункта 26 статьи 270 Кодекса.

В части страховых взносов
Положениями подпункта 1 пункта 1 статьи 420 

и пункта 1 статьи 421 Кодекса предусмотрено, что 
объектом и базой для начисления страховых взно-
сов для организаций, производящих выплаты и 
иные вознаграждения физическим лицам, подле-
жащим обязательному социальному страхованию 
в соответствии с федеральными законами о кон-
кретных видах обязательного социального стра-
хования, признаются выплаты и иные вознаграж-
дения, начисляемые ими в пользу физических лиц 
в рамках трудовых отношений, за исключением 
сумм, не подлежащих обложению страховыми 
взносами, указанных в статье 422 Кодекса, пере-
чень которых является исчерпывающим.

Учитывая, что суммы расходов организации по 
оплате услуг такси/каршеринга для работников не 
поименованы в перечне сумм, не подлежащих об-
ложению страховыми взносами, указанных в ста-
тье 422 Кодекса, данные суммы облагаются стра-
ховыми взносами в общеустановленном порядке.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов
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Комментарий
Компания оплачивает сотрудникам стоимость 
проезда до работы и обратно (речь, в том чис-
ле, о такси и каршеринге). По мнению Минфина, 
от НДФЛ и страховых взносов в такой ситуации 
никуда не деться. А учесть данные расходы фир-
ма сможет лишь при соблюдении определенных 
условий.

НДФЛ: такси «порождает» доход

При определении базы по НДФЛ учитываются 
все доходы физлица, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной форме. К послед-
ним, в частности, относится оплата за челове-
ка фирмой товаров (работ, услуг), в том числе 
«коммуналки», питания, отдыха и обучения в ин-
тересах этого гражданина (подп. 1 п. 2 ст. 211 
НК РФ).

Предположим, что сотрудники организации 
используют такси, услуги которого оплачивает 
эта фирма, для проезда от дома до работы и об-
ратно. Тогда, по мнению Минфина, у работников 
возникает доход, предусмотренный указанной 
нормой Кодекса. Такой доход (в виде оплаты 
компанией стоимости такси) облагается НДФЛ 
в порядке, оговоренном 211-й статьей.

Минфиновцы продублировали позицию из 
письма от 06.11.2020 №  03-04-06/96911. 
В нем чиновники также ратовали за обложение 
НДФЛ по правилам 211-й статьи НК РФ дохода 
в виде оплаты фирмой стоимости аренды авто 
или услуг такси, используемых работниками. 
Не лучше дело обстоит и в ситуации, когда ор-
ганизация компенсирует сотрудникам подоб-
ные расходы. В письме от 09.11.2020 №  03-
01-10/97136 финансисты отметили: перечень 
доходов, свободных от НДФЛ, есть в 217-й 
статье. Но сумм возмещения трат работников 
на такси для поездок от дома до работы и об-
ратно в нем нет. А значит, налицо налогообла-
гаемые доходы. Эту точку зрения ведомство 
высказывало не раз, настаивая на обложении 
таких сумм НДФЛ вне зависимости от того, 
какой именно транспорт использует работник 
(письма от 19.01.2021 № 03-03-06/1/2239, от 
23.01.2020 № 03-03-06/1/3758, от 18.01.2019 
№ 03-03-06/1/2093 и др.).

Однако с такой позицией можно поспорить, 
и судьи, вероятно, поддержат работодате-
ля. Взять хотя бы Постановление ФАС СЗО от 
08.02.2011 № А56-12834/2010, где отмечено: 
траты на оплату проезда спецов либо их до-
ставку транспортом предприятия обусловлены 
его удаленностью и спецификой деятельности, 
то есть производственной необходимостью. 
Не доказано, что работники получили эконо-
мическую выгоду. Стало быть, спорные суммы 
правомерно не включены в НДФЛ-базу. А в дру-

гом деле, тоже выигранном фирмой, суд принял 
в расчет, что проезд оплачивался в интересах 
работодателя, а не сотрудников (Постановле-
ние ФАС МО от 27.06.2011 № КА-А40/6029-11).

Быть ли страховым взносам?

Выплаты, свободные от страховых взносов, 
перечислены в статье 422 НК РФ. Этот пере-
чень исчерпывающий. Расходы организации по 
оплате услуг такси/каршеринга для работников 
в нем не поименованы. Отсюда вывод финан-
систов: такие суммы облагаются страховыми 
взносами в общем порядке.

Данную точку зрения минфиновцы не так 
давно уже высказывали, добавляя, что в упо-
мянутом перечне также нет сумм возмещения 
компанией расходов работников:

–– на такси для поездок от дома на работу и об-
ратно;

–– на ГСМ при использовании сотрудниками 
личных автомобилей для таких поездок.
Причем то, что подобная транспортировка 

обусловлена сложной ситуацией с коронавиру-
сом, по мнению чиновников, на вопрос обложе-
ния указанных выплат взносами никак не влия-
ет (письма от 03.12.2020 № 03-04-06/105658 
и от 19.01.2021 № 03-03-06/1/2239).

Тот же подход у проверяющих и к взносам 
по травме (ст.  20.2 Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ).

Но контролерам опять-таки можно возраз-
ить. Шансы на успех в суде неплохие. Наглядный 
пример – Постановление АС СЗО от 03.09.2018 
№ Ф07-10584/2018. Компенсация работникам 
стоимости проезда до работы и обратно за-
креплялась коллективным договором. Суд от-
метил, что такие выплаты носят социальный, 
а  не стимулирующий характер, не обладают 
признаками зарплаты, не зависят от квалифи-
кации работников. Ревизоры включили их в ба-
зу по взносам безосновательно.

Инспекторы уступили и в постановлени-
ях АС СЗО от 21.06.2019 №  Ф07-6025/2019, 
Четырнадцатого ААС от 15.05.2018 №  14АП-
2096/2018, Определении ВС РФ от 07.11.2017 
№ 309-КГ17-16025.

«Прибыльные» условия

Минфин не против учета компанией расходов 
на оплату проезда сотрудников к месту работы 
и обратно. Но только если эти издержки:

–– обусловлены технологическими особенно-
стями производства (например, сменным 
графиком);

–– являются формой системы оплаты труда. 
То есть такие траты прописаны в трудовых 
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и (или) коллективном договорах и при этом не 
носят чисто социального характера.
Само собой, должны соблюдаться и базовые 

критерии из статьи 252 НК РФ (обоснованность, 
«доходная» направленность, документальное 
подтверждение).

В иных случаях принять подобные расходы не 
удастся (п. 26 ст. 270 Кодекса).

Подход чиновников является общим, то есть 
одинаковым для любого вида транспорта. Ве-
домство высказывает такую позицию регулярно 
(письма от 19.01.2021 № 03-03-06/1/2239, от 
09.11.2020 № 03-01-10/97136 и др.). Но есть од-
но схожее разъяснение, посвященное конкрет-
но проезду до работы и обратно на такси. Суж-

дения те же, причем Минфин подчеркнул, что для 
учета данных расходов достаточно соблюдения 
одного из двух упомянутых условий (письмо от 
27.11.2015 № 03-03-06/1/69181). Это вытека-
ет и из формулировки 26-го пункта 270-й статьи.

На практике не исключены проблемы, по-
скольку налоговики категорически против 
учета затрат на проезд сотрудников до работы 
и обратно на такси (письма от 27.06.2008 № 20-
12/060976 и от 27.01.2006 № 20-12/5434). Од-
нако судьи фискалам не благоволят (постанов-
ления ФАС ДО от 20.05.2011 № Ф03-2085/2011, 
МО от 01.04.2009 № КА-А40/2218-09).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.11.2021 № 07-01-09/92204

[Об оформлении первичных учетных документов в электронной форме 
в целях налога на прибыль]

В связи с обращением Департамент регулирова-
ния бухгалтерского учета, финансовой отчетности 
и аудиторской деятельности сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. №  194н, 
Министерством не осуществляется разъяснение за-
конодательства Российской Федерации, практики 
его применения, практики применения приказов 
Министерства, а также толкование норм, терминов 
и понятий по обращениям, не рассматриваются по 
существу обращения по проведению экспертиз до-
говоров и иных документов организаций, а также 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем обращаем внимание, что в соот-
ветствии с Положением о Министерстве труда 
и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, 
Минтруд России является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере трудовых отношений.

По заключению Департамента налоговой по-
литики, для целей главы 25 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) все расхо-
ды должны соответствовать общим требованиям, 
установленным в пункте 1 статьи 252 НК РФ: обо-
снованность, документальная подтвержденность, 
связь с деятельностью, направленной на получе-
ние дохода. Под документально подтвержденными 
расходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ли-

бо документами, оформленными в соответствии 
с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, и 
(или) документами, косвенно подтверждающими 
произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проезд-
ными документами, отчетом о выполненной рабо-
те в соответствии с договором).

Отношения в области использования электрон-
ных подписей при совершении гражданско-пра-
вовых сделок, оказании государственных и муни-
ципальных услуг, исполнении государственных и 
муниципальных функций, при совершении иных 
юридически значимых действий, в том числе в 
случаях, установленных другими федеральными 
законами, регулируются Федеральным законом 
“Об электронной подписи”. Исходя из положений 
этого Федерального закона электронные докумен-
ты, обращающиеся в рамках соглашений между 
участниками электронного взаимодействия, под-
писанные электронной подписью, отвечающей 
условиям, определенным пунктом 2 статьи 6 Фе-
дерального закона “Об электронной подписи”, 
признаются равнозначными документу на бу-
мажном носителе, подписанному собственноруч-
ной подписью.

Таким образом, для целей налогового учета 
первичный учетный документ в виде электрон-
ного документа должен соответствовать требова-
ниям законодательства Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, а также законодательства 
Российской Федерации, регулирующего порядок 
составления электронных документов и правила 
их подписания электронной подписью.

	 Директор Департамента	 Л.З. Шнейдеман
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Информация 
Министерства спорта Российской Федерации 

от 01.12.2021 

[Минспорт России утвердил перечень физкультурно-спортивных организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих физкультурно-

оздоровительные услуги, за которые россияне смогут получить социальный 
налоговый вычет]

Министерство спорта Российской Федерации 
утвердило перечень физкультурно-спортивных 
организаций и индивидуальных предпринима-
телей, осуществляющих физкультурно-оздоро-
вительные услуги, за которые россияне смогут 
получить социальный налоговый вычет. Пере-
чень размещён на официальном сайте Минспорта 
России в соответствующем разделе «О налоговом 
вычете за занятия спортом».

В перечень вошли 3836 организаций, среди 
которых такие крупные сети, как «АЛЕКС ФИТ-
НЕС», «КРОКУС ФИТНЕС», World Class и X-Fit, 
а также другие физкультурно-спортивные орга-
низации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность в области физиче-
ской культуры и спорта в качестве основного вида 
деятельности.

Минспорт России направил данный перечень в 
Федеральную налоговую службу.

«Благодаря социальному налоговому вычету 
занятия спортом станут ещё доступнее для на-
селения, – отметил Министр спорта Российской 
Федерации Олег Матыцин. – Нам очень важно, 
чтобы спорт был нормой жизни для россиян. 
Почти четыре тысячи организаций вошли в пере-
чень Минспорта – серьёзная цифра на старте реа-
лизации социальной услуги. Это прямо говорит 
о том, что бизнес заинтересован в привлечении 
всех желающих к занятиям спортом. Уверен, 
что тесное взаимодействие Минспорта и бизнес-
индустрии станет важным звеном в программе 
увеличения доли числа занимающихся спортом 
в России до 70%».

«Минспортом России совместно с органами ис-
полнительной власти субъектов Российской Фе-
дерации в области физической культуры и спорта 
и представителями фитнес-сообщества проведена 
большая работа по формированию перечня физ-
культурно-спортивных организаций, индивиду-
альных предпринимателей, – подчеркнул заме-
ститель Министра спорта Российской Федерации 
Одес Байсултанов. – Кроме того, на данный мо-
мент мы проводим общественное обсуждение про-
екта постановления Правительства Российской 
Федерации «Об утверждении правил оказания 
физкультурно-оздоровительных услуг». В том 
числе обсуждение планируется на очередном за-
седании Рабочей группы по вопросам поддержки 
развития фитнес-индустрии в Российской Феде-
рации, целью которой является взаимодействие 

с представителями фитнес-сообщества по вопро-
сам разработки механизмов, необходимых для 
развития и поддержки фитнес-сообщества. Так-
же ведётся работа по формированию единой от-
раслевой фитнес-площадки, которая предпола-
гает присутствие на ней всех участников данной 
отрасли».

В 2022 году россияне смогут получать соци-
альный налоговый вычет за оказанные им физ-
культурно-оздоровительные услуги. Для его 
получения требуется, чтобы организации, пре-
доставляющие такие услуги, были включены в 
специальный перечень организаций. Условия 
для включения  – физическая культура и спорт 
должны быть основным видом деятельности, в 
штате должны работать сотрудники, имеющие 
профильное образование не ниже среднего про-
фессионального, а организации не должны быть 
в реестре недобросовестных поставщиков товаров 
и услуг.

Заявить вычет по НДФЛ за оказанные физ-
культурно-оздоровительные услуги налогопла-
тельщик сможет: с 2022 года – через работодателя 
по фактическим расходам; с января 2023 года – 
самостоятельно через личный кабинет портала 
«Государственные услуги» или непосредственно 
в территориальном управлении Федеральной на-
логовой службы. Со стороны потребителя полу-
чение налогового вычета на занятия спортом 
будет мало чем отличаться от любого другого со-
циального налогового вычета. Ему необходимо 
быть плательщиком НДФЛ и иметь документы, 
подтверждающие фактические расходы на опла-
ту физкультурно-оздоровительных услуг (копии 
договоров, кассовые чеки). Обратиться за оформ-
лением вычета можно в районную ИФНС или к 
работодателю. Получить вычет можно не только 
за себя, но и за детей.

Максимальная сумма трат, с которых можно 
будет получить налоговый вычет, составит 120 
тысяч рублей. Гражданин вправе получить вы-
чет в размере 13%, что не должно превышать 15,6 
тысячи рублей.

В настоящее время Минспорт России разра-
батывает проект постановления Правительства 
Российской Федерации об утверждении правил 
оказания физкультурно-оздоровительных услуг. 
Этим документом будет определяться порядок 
предоставления физкультурно-оздоровительных 
услуг.
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Комментарий
С 1 января 2022 года работающие граждане 
могут получить новый вид социального вычета 
по НДФЛ в отношении расходов на физкультур-
но-оздоровительные услуги.

Вычет могут получить те граждане, которые 
оплатили физкультурно-оздоровительные услу-
ги для себя и (или) своих несовершеннолетних 
детей (в т.ч. усыновленных). Условия для вычета:

–– физкультурно-оздоровительные услуги долж-
ны быть включены в перечень видов физкуль-
турно-оздоровительных услуг, утвержденных 
Правительством РФ;

–– физкультурно-оздоровительная организация 
или ИП должны быть включены в перечень 
организаций и ИП, осуществляющих деятель-
ность в области физкультуры и спорта. 
Перечень видов физкультурно-оздорови-

тельных услуг уже утвержден распоряжением 
Правительства РФ от 06.09.2021 № 2466-р. Это 
такие услуги:

–– физкультурно-оздоровительные услуги по фи-
зической подготовке и физическому развитию;

–– физкультурно-оздоровительные услуги по 
обеспечению участия в физкультурных меро-
приятиях, включенных в первый раздел Еди-
ного календарного плана межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультур-
ных мероприятий и спортивных мероприятий, 
в календарные планы физкультурных меро-
приятий и спортивных мероприятий субъек-
тов РФ, муниципальных образований;

–– физкультурно-оздоровительные услуги по раз-
работке программ занятий физической культу-
рой, соответствующих тренировочных планов.
Минспорт России утвердил перечень таких 

организаций и ИП. В перечень вошли 3836 ор-
ганизаций. Все они осуществляют деятельность 
в области физической культуры и спорта в каче-
стве основного вида деятельности.

Когда и как можно получить вычет?

Социальный вычет по НДФЛ можно получить че-
рез работодателя или в ИФНС. Отметим, что вычет 
через работодателя можно получить уже в 2022 
году, а через свою налоговую инспекцию – только 
в 2023 году, подав налоговую декларацию. 

Для вычета нужно быть плательщиком НДФЛ 
и иметь документы, подтверждающие фактиче-
ские расходы на оплату физкультурно-оздоро-
вительных услуг. Подтверждением фактических 
расходов являются:

–– копия договора на оказание услуг;
–– кассовый чек.
Обратите внимание: так как вычет является 

социальным, то он ограничен общей суммой 
в 120 000 рублей за налоговый период. Вер-
нуть можно 13% от суммы расходов в преде-
лах 120 000 рублей – это не более 15 600 руб. 
(120 000 руб. × 13%).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.11.2021 № 03-07-11/92450

[О вычете сумм НДС, предъявленных ИП при приобретении товаров (работ, 
услуг), подлежащих налогообложению НДС]

В связи с обращением, зарегистрированным в 
Минфине России 24 сентября 2021 г., о порядке 
применения вычетов по налогу на добавленную 
стоимость Департамент налоговой политики со-
общает.

Согласно пункту 2 статьи 171 и абзацам перво-
му и второму пункта 1 статьи 172 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
суммы налога на добавленную стоимость, предъ-
явленные налогоплательщикам при приобретении 
товаров (работ, услуг) на территории Российской 
Федерации, в случае их использования для осу-
ществления операций, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость, подлежат вычетам на ос-
новании счетов-фактур, выставленных продавца-

ми товаров (работ, услуг), после принятия на учет 
этих товаров (работ, услуг) с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 172 Кодекса, и при на-
личии соответствующих первичных документов.

Таким образом, суммы налога на добавлен-
ную стоимость, предъявленные индивидуально-
му предпринимателю при приобретении товаров 
(работ, услуг), подлежащих налогообложению на-
логом на добавленную стоимость, принимаются к 
вычету при соблюдении вышеперечисленных ус-
ловий, установленных статьями 171 и 172 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 29.10.2021 № 772н

[Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию 
правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем]

В соответствии со статьей 211.2 Трудового ко-
декса Российской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 
2021, № 27, ст. 5139) и подпунктом 5.2.28 Положе-
ния о Министерстве труда и социальной защиты 
Российской Федерации, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2021, 
№ 42, ст. 7120), приказываю:

1. Утвердить основные требования к порядку 
разработки и содержанию правил и инструкций 
по охране труда, разрабатываемых работодателем.

2. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 
года.

	 Министр 	 А.О. Котяков

 
Утверждены

приказом Министерства труда
и социальной защиты

Российской Федерации
от 29 октября 2021 г. № 772н

Основные требования к порядку разработки и содержанию правил и инструкций 
по охране труда, разрабатываемых работодателем

I. Общие положения
1. Правила и инструкции по охране труда раз-

рабатываются работодателем в целях обеспечения 
безопасности труда и сохранения жизни и здоро-
вья работников при выполнении ими своих трудо-
вых обязанностей.

2. Работодатель в зависимости от специфики 
своей деятельности и исходя из оценки уровней 
профессиональных рисков вправе устанавливать 
в правилах и инструкциях по охране труда допол-
нительные требования безопасности, не противо-
речащие государственным нормативным требова-
ниям охраны труда.

3. Утверждение правил (стандартов) и инструк-
ций по охране труда для работников производится 
работодателем с учетом мнения выборного органа 
первичной профсоюзной организации (при нали-
чии) в порядке, предусмотренном статьей 372 Тру-
дового кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878).

4. Перечень правил (стандартов) и инструкций 
по охране труда, разрабатываемых работодате-
лем, определяет работодатель в соответствии со 
спецификой своей деятельности. Правила (стан-
дарты) по охране труда должны содержать тре-
бования по обеспечению безопасности труда и 
контролю при организации работ работодателем 
(уполномоченным им лицом). Инструкции по ох-
ране труда должны содержать требования по без-
опасному выполнению работ работником (испол-
нителем).

5. Правила (стандарты) и инструкции по охра-
не труда должны поддерживаться в актуальном 

состоянии и соответствовать производственным 
процессам работодателя, организационным или 
структурным изменениям.

II. Требования к порядку разработки и содер-
жанию правил по охране труда
6. Правила по охране труда (далее – Правила) 

могут быть разработаны работодателем как стан-
дарт организации либо иной локальный норматив-
ный акт, применяемый в системе нормативного ре-
гулирования работодателя.

7. Правила действуют в пределах данной орга-
низации и не должны противоречить федераль-
ным законам и иным нормативным правовым ак-
там Российской Федерации, содержащим нормы 
трудового права.

8. Разработка Правил осуществляется рабо-
тодателем на основе анализа состояния и причин 
производственного травматизма и профессиональ-
ных заболеваний, а также результатов специаль-
ной оценки условий труда и оценки профессио-
нальных рисков.

9. Правила включают следующие главы:
а) общие требования;
б) требования охраны труда работников при ор-

ганизации и проведении работ;
в) требования, предъявляемые к производ-

ственным помещениям и производственным пло-
щадкам (для процессов, выполняемых вне про-
изводственных помещений), в целях обеспечения 
охраны труда работников;

г) требования, предъявляемые к оборудованию, 
его размещению и организации рабочих мест в це-
лях обеспечения охраны труда работников;
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д) требования, предъявляемые к хранению и 
транспортировке исходных материалов, загото-
вок, полуфабрикатов, готовой продукции и отхо-
дов производства в целях обеспечения охраны тру-
да работников.

10. В главу “Общие требования” включаются:
а) определение сферы действия Правил;
б) описание вредных и (или) опасных производ-

ственных факторов, профессиональных рисков 
и опасностей, характерных для сферы действия 
Правил.

11. В главу “Требования охраны труда работни-
ков при организации и проведении работ” вклю-
чаются:

а) требования охраны труда, предъявляемые к 
работникам;

б) требования по проведению технико-техноло-
гических и организационных мероприятий, в том 
числе при назначении должностных лиц, ответ-
ственных за организацию, выполнение, контроль 
выполнения соответствующих мероприятий;

в) требования при организации работ по наря-
ду-допуску (при наличии);

г) меры, исключающие непосредственный кон-
такт работников в процессе труда с исходными 
материалами, заготовками, полуфабрикатами, го-
товой продукцией и отходами производства, ока-
зывающими на них опасное или вредное воздей-
ствие, с указанием опасностей и связанных с ними 
профессиональных рисков, возможного причине-
ния вреда здоровью работника и перечня конкрет-
ных мер, направленных на защиту работников от 
определенных опасностей;

д) способы контроля и управления, обеспечива-
ющие защиту работников, отключение или блоки-
ровку оборудования;

е) способы своевременного уведомления о воз-
никновении вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, реализации профессиональ-
ных рисков при проведении работ;

ж) меры по защите работников, реализация ко-
торых необходима при возникновении аварийных 
ситуаций.

12. В главу “Требования, предъявляемые к про-
изводственным помещениям и производственным 
площадкам (при наличии процессов, выполняе-
мых вне производственных помещений), в целях 
обеспечения охраны труда работников” включа-
ются положения, связанные с соответствием про-
изводственных помещений и площадок безопасно-
му выполнению работ, в том числе:

а) запрет на загромождение проходов и проездов 
проезды внутри зданий (сооружений), производ-
ственных помещений (производственных площа-
док) для обеспечения безопасного передвижения 
работников и проезда транспортных средств;

б) содержание переходов, лестниц, площадок 
и перил к ним в исправном состоянии и чистоте, 
а расположенных на открытом воздухе – очищен-
ными в зимнее время от снега и льда, обработанны-
ми противогололедными средствами;

в) наличие действующей общеобменной венти-
ляции, а на стационарных рабочих местах – мест-
ной вентиляции;

г) наличие необходимого освещения, в том чис-
ле сигнального в ночное время;

д) иные требования, по усмотрению работода-
теля, необходимые для безопасного выполнения 
работ и предусмотренные государственными нор-
мативными требованиями охраны труда.

13. В главу “Требования, предъявляемые к обо-
рудованию, его размещению и организации рабо-
чих мест, в целях обеспечения охраны труда работ-
ников” включаются:

а) требования, предъявляемые к оборудованию, 
отдельным его группам и видам, коммуникациям, 
их размещению;

б) требования к наличию ограждений, сигналь-
ных устройств и предупреждающих и предписы-
вающих плакатов (знаков);

в) требования к применению средств индиви-
дуальной защиты работников, методов и средств 
коллективной защиты работников;

г) мероприятия по обеспечению безопасности 
труда при организации работ на опасном техноло-
гическом оборудовании.

14. В случае осуществления соответствующего 
вида деятельности в главу “Требования, предъяв-
ляемые к хранению и транспортировке исходных 
материалов, заготовок, полуфабрикатов, готовой 
продукции и отходов производства, в целях обе-
спечения охраны труда работников” включаются:

а) особенности исходных материалов, загото-
вок, полуфабрикатов, готовой продукции и отхо-
дов производства, рациональные способы их хра-
нения;

б) требования, предъявляемые к механизации 
и автоматизации погрузочно-разгрузочных работ, 
влияющие на обеспечение охраны труда работни-
ков;

в) меры по удалению опасных и вредных ве-
ществ и материалов из рабочей зоны;

г) меры по удалению и обезвреживанию отходов 
производства, являющихся источниками вредных 
и (или) опасных производственных факторов.

15. Правила должны иметь лист согласования, 
который подписывается разработчиком (предста-
вителями участников разработки), руководителем 
юридической службы работодателя (при наличии), 
руководителем службы охраны труда (при его от-
сутствии – лицом, выполняющим функции специ-
алиста по охране труда), лицом, ответственным за 
разработку Правил.

Работодатель вправе расширить круг лиц, со-
гласующих разработанные Правила.

В случае использования работодателем систе-
мы электронного документооборота лист согласо-
вания подписывается с учетом настроек маршрута 
согласования.

16. Правила утверждаются работодателем (ру-
ководителем организации) или уполномоченным 
им лицом с учетом мнения выборного органа пер-
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вичной профсоюзной организации или иного упол-
номоченного работниками представительного ор-
гана (при наличии).

17. При необходимости Правила могут со-
держать требования или ссылку на требования 
стандартов безопасности труда, государственных 
санитарно-эпидемиологических правил и норма-
тивов, устанавливающих требования к факторам 
рабочей среды и трудового процесса, правил и 
норм безопасности, нормативных правовых актов, 
содержащих государственные нормативные требо-
вания охраны труда.

III. Требования к порядку разработки и содер-
жанию инструкций по охране труда
18. Инструкция по охране труда для работника 

разрабатывается исходя из его должности или про-
фессии, направления трудовой деятельности или 
вида выполняемой работы.

19. Разработка инструкций по охране труда 
работодателем осуществляется на основе установ-
ленных государственных нормативных требова-
ний охраны труда и требований разработанных 
работодателем правил (при наличии), а также на 
основе:

а) анализа трудовой функции работников по 
профессии, должности, виду и составу выполня-
емой работы, для которых разрабатывается ин-
струкция по охране труда;

б) результатов специальной оценки условий 
труда на конкретных рабочих местах для соот-
ветствующей должности, профессии, в том числе 
определения вредных производственных факто-
ров, характерных для работ, выполняемых работ-
никами соответствующей должности, профессии;

в) анализа требований соответствующих про-
фессиональных стандартов;

г) определения профессиональных рисков и 
опасностей, характерных для работ, выполняе-
мых работниками соответствующей должности, 
профессии;

д) анализа результатов расследования несчаст-
ных случаев, а также типичных причин несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний для соответствующих должностей, 
профессий, видов работ;

е) определения безопасных методов и приемов 
выполнения трудовых функций и работ.

20. Инструкция по охране труда для работника 
учитывает требования безопасности, изложенные 
в эксплуатационной и ремонтной документации 
организаций – изготовителей оборудования, а так-
же в технологической документации организации 
с учетом конкретных условий производства, при-
менительно к должности, профессии работника 
или виду выполняемой работы.

21. Инструкция по охране труда должна содер-
жать:

а) общие требования охраны труда;
б) требования охраны труда перед началом ра-

боты;

в) требования охраны труда во время работы;
г) требования охраны труда в аварийных ситу-

ациях;
д) требования охраны труда по окончании ра-

боты.
22. В разделе “Общие требования охраны тру-

да” необходимо отражать:
а) указания о необходимости соблюдения пра-

вил внутреннего трудового распорядка;
б) требования по выполнению режима рабочего 

времени и времени отдыха при выполнении соот-
ветствующих работ;

в) перечень вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, которые могут воздействовать 
на работника в процессе работы, а также перечень 
профессиональных рисков и опасностей;

г) перечень специальной одежды, специальной 
обуви и других средств индивидуальной защиты, 
выдаваемых работникам в соответствии с установ-
ленными государственными нормативными требо-
ваниями охраны труда, или ссылку на локальный 
нормативный акт;

д) порядок уведомления о случаях травмиро-
вания работника и неисправности оборудования, 
приспособлений и инструмента (или ссылку на ло-
кальный нормативный акт);

е) правила личной гигиены и эпидемиологиче-
ские нормы, которые должен знать и соблюдать 
работник при выполнении работы.

23. В разделе “Требования охраны труда перед 
началом работы” необходимо отражать:

а) порядок подготовки рабочего места;
б) порядок проверки исходных материалов (за-

готовки, полуфабрикаты) (при наличии);
в) порядок осмотра работником и подготовки 

к работе средств индивидуальной защиты до ис-
пользования;

г) порядок проверки исправности оборудова-
ния, приспособлений и инструмента, огражде-
ний, сигнализации, блокировочных и других 
устройств, защитного заземления, вентиляции, 
местного освещения, наличия предупреждающих 
и предписывающих плакатов (знаков).

24. В разделе “Требования охраны труда во вре-
мя работы” необходимо предусматривать:

а) способы и приемы безопасного выполнения 
работ, использования оборудования, транспорт-
ных средств, грузоподъемных механизмов, при-
способлений и инструментов;

б) требования безопасного обращения с исход-
ными материалами (сырье, заготовки, полуфабри-
каты);

в) указания по безопасному содержанию рабо-
чего места;

г) действия, направленные на предотвращение 
аварийных ситуаций;

д) требования, предъявляемые к правильному 
использованию (применению) средств индивиду-
альной защиты работников.

25. В разделе “Требования охраны труда в ава-
рийных ситуациях” необходимо отражать:
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а) перечень основных возможных аварий и ава-
рийных ситуаций и причины, их вызывающие;

б) процесс извещения руководителя работ о си-
туации, угрожающей жизни и здоровью людей, и о 
каждом произошедшем несчастном случае;

в) действия работников при возникновении ава-
рий и аварийных ситуаций;

г) действия по оказанию первой помощи постра-
давшим при травмировании, отравлении и других 
повреждениях здоровья (исходя из результатов 
оценки профессиональных рисков).

26. В разделе “Требования охраны труда по 
окончании работ” необходимо отражать:

а) действия при приеме и передаче смены в слу-
чае непрерывного технологического процесса и ра-
боты оборудования;

б) последовательность отключения, остановки, 
разборки, очистки и смазки оборудования, при-
способлений, машин, механизмов и аппаратуры;

в) действия при уборке отходов, полученных в 
ходе производственной деятельности;

г) требования соблюдения личной гигиены;
д) процесс извещения руководителя работ о не-

достатках, влияющих на безопасность труда, обна-
руженных во время работы.

27. Для вводимых в действие новых и рекон-
струированных производств допускается разра-

ботка временных инструкций по охране труда для 
работников.

28. Временные инструкции по охране труда 
для работников обеспечивают безопасное ведение 
технологических процессов (работ) и безопасную 
эксплуатацию оборудования. Временные инструк-
ции вводятся на срок до приемки указанных про-
изводств в эксплуатацию.

29. Инструкции по охране труда утверждаются 
работодателем (руководителем организации) или 
уполномоченным им лицом с учетом мнения вы-
борного органа первичной профсоюзной органи-
зации или иного уполномоченного работниками 
представительного органа (при наличии).

30. Инструкции по охране труда для работни-
ков пересматриваются, в том числе в следующих 
случаях:

а) при изменении условий труда работников;
б) при внедрении новой техники и техноло-

гии;
в) по результатам анализа материалов рассле-

дования аварий, несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний;

г) по требованию представителей органов ис-
полнительной власти субъектов Российской Феде-
рации в области охраны труда или органов феде-
ральной инспекции труда.

Комментарий
Минтруд России приказом от 29.10.2021 
№ 772н утвердил основные требования к по-
рядку разработки и содержанию правил и ин-
струкций по охране труда, разрабатываемых 
работодателем. 

Установлено, что приказ вступает в силу 
с 1 марта 2022 года и будет действует до 1 мар-
та 2028 года.

Общие требования охраны труда

Работодатель обязан обеспечить безопасные 
условия и охрану труда своим сотрудникам 
(ст. 212 ТК РФ). Для конкретной сферы деятель-
ности разработаны свои нормы и правила ох-
раны труда.

Работодатель в зависимости от специфики 
своей деятельности и исходя из оценки уровней 
профессиональных рисков вправе:

–– устанавливать в локальных нормативных ак-
тах, в том числе в правилах (стандартах) и ин-
струкциях по охране труда, дополнительные 
требования безопасности, не противоречащие 
государственным нормативным требованиям;

–– устанавливать в правилах (стандартах) и ин-
струкциях по охране труда необходимые тре-
бования охраны труда (при отсутствии обя-
зательных требований по охране труда по 
отдельным видам или условиям работ в нор-
мативно-правовых актах).

Правила по охране труда

Правила и инструкции должны соответствовать 
производственным процессам работодателя, 
организационным или структурным изменени-
ям. Правила по охране труда могут быть раз-
работаны работодателем как стандарт органи-
зации либо иной локальный нормативный акт, 
применяемый в системе нормативного регули-
рования работодателя.

Они не должны противоречить законодатель-
ству.

Правила могут включать следующие главы:
–– общие требования;
–– требования охраны труда работников при ор-
ганизации и проведении работ;

–– требования, предъявляемые к производ-
ственным помещениям и производственным 
площадкам (для процессов, выполняемых 
вне производственных помещений), в целях 
обеспечения охраны труда работников;

–– требования, предъявляемые к оборудова-
нию, его размещению и организации рабо-
чих мест в целях обеспечения охраны труда 
работников;

–– требования, предъявляемые к хранению 
и транспортировке исходных материалов, за-
готовок, полуфабрикатов, готовой продукции 
и отходов производства в целях обеспечения 
охраны труда работников.
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Раздел Содержание

общие требования –– определение сферы действия Правил;
–– описание вредных и (или) опасных производственных факторов, профессио-
нальных рисков и опасностей, характерных для сферы действия Правил

требования охраны 
труда работников при 
организации и проведе-
нии работ

–– требования охраны труда, предъявляемые к работникам;
–– требования по проведению технико-технологических и организационных меро-
приятий, в том числе при назначении должностных лиц, ответственных за орга-
низацию, выполнение, контроль выполнения соответствующих мероприятий;

–– требования при организации работ по наряду-допуску (при наличии);
–– меры, исключающие непосредственный контакт работников в процессе труда 
с исходными материалами, заготовками, полуфабрикатами, готовой продукцией 
и отходами производства, оказывающими на них опасное или вредное воздей-
ствие, с указанием опасностей и связанных с ними профессиональных рисков, 
возможного причинения вреда здоровью работника и перечня конкретных мер, 
направленных на защиту работников от определенных опасностей;

–– способы контроля и управления, обеспечивающие защиту работников, отклю-
чение или блокировку оборудования;

–– способы своевременного уведомления о возникновении вредных и (или) опас-
ных производственных факторов, реализации профессиональных рисков при 
проведении работ;

–– меры по защите работников, реализация которых необходима при возникнове-
нии аварийных ситуаций

требования, предъ-
являемые к производ-
ственным помещениям 
и производственным 
площадкам в целях обе-
спечения охраны труда 
работников

–– запрет на загромождение проходов и проездов проезды внутри зданий (со-
оружений), производственных помещений (производственных площадок) для 
обеспечения безопасного передвижения работников и проезда транспортных 
средств;

–– содержание переходов, лестниц, площадок и перил к ним в исправном состоя-
нии и чистоте, а расположенных на открытом воздухе – очищенными в зимнее 
время от снега и льда, обработанными противогололедными средствами;

–– наличие действующей общеобменной вентиляции, а на стационарных рабочих 
местах – местной вентиляции;

–– наличие необходимого освещения, в том числе сигнального в ночное время;
–– иные требования, по усмотрению работодателя, необходимые для безопасного 
выполнения работ и предусмотренные государственными нормативными тре-
бованиями охраны труда

требования, предъявля-
емые к оборудованию, 
его размещению и орга-
низации рабочих мест 
в целях обеспечения ох-
раны труда работников

–– требования, предъявляемые к оборудованию, отдельным его группам и видам, 
коммуникациям, их размещению;

–– требования к наличию ограждений, сигнальных устройств и предупреждающих 
и предписывающих плакатов (знаков);

–– требования к применению средств индивидуальной защиты работников, мето-
дов и средств коллективной защиты работников;

–– мероприятия по обеспечению безопасности труда при организации работ на 
опасном технологическом оборудовании

требования, предъяв-
ляемые к хранению и 
транспортировке исход-
ных материалов, заго-
товок, полуфабрикатов, 
готовой продукции и 
отходов производства в 
целях обеспечения охра-
ны труда работников

–– особенности исходных материалов, заготовок, полуфабрикатов, готовой про-
дукции и отходов производства, рациональные способы их хранения;

–– требования, предъявляемые к механизации и автоматизации погрузочно-раз-
грузочных работ, влияющие на обеспечение охраны труда работников;

–– меры по удалению опасных и вредных веществ и материалов из рабочей зоны;
–– меры по удалению и обезвреживанию отходов производства, являющихся ис-
точниками вредных и (или) опасных производственных факторов

Требования к инструкции по охране труда

Инструкцию по охране труда для работника 
разрабатывают исходя из его должности или 
профессии, направления трудовой деятельно-
сти или вида выполняемой работы. Для ее раз-
работки нужно проанализировать трудовую 
функцию работников, спецоценку, профстан-
дарты и профриски. 

Инструкция по охране труда должна содержать:
–– «Общие требования охраны труда»;
–– «Требования охраны труда перед началом ра-
боты»;

–– «Требования охраны труда во время работы»;
–– «Требования охраны труда в аварийных ситу-
ациях»;

–– «Требования охраны труда по окончании ра-
боты».
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Раздел Содержание

Раздел «Общие требова-
ния охраны труда»

–– указания о необходимости соблюдения правил внутреннего трудового распо-
рядка;

–– требования по выполнению режима рабочего времени и времени отдыха при 
выполнении соответствующих работ;

–– перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, которые могут 
воздействовать на работника в процессе работы, а также перечень профес-
сиональных рисков и опасностей;

–– перечень специальной одежды, специальной обуви и других средств индиви-
дуальной защиты, выдаваемых работникам в соответствии с установленными 
государственными нормативными требованиями охраны труда, или ссылку на 
локальный нормативный акт;

–– порядок уведомления о случаях травмирования работника и неисправности 
оборудования, приспособлений и инструмента (или ссылку на локальный нор-
мативный акт);

–– правила личной гигиены и эпидемиологические нормы, которые должен знать 
и соблюдать работник при выполнении работы

Раздел «Требования 
охраны труда перед на-
чалом работы»

–– порядок подготовки рабочего места;
–– порядок проверки исходных материалов (заготовки, полуфабрикаты);
–– порядок осмотра работником и подготовки к работе средств индивидуальной 
защиты до использования;

–– порядок проверки исправности оборудования, приспособлений и инструмен-
та, ограждений, сигнализации, блокировочных и других устройств, защитного 
заземления, вентиляции, местного освещения, наличия предупреждающих 
и предписывающих плакатов (знаков)

Раздел «Требования 
охраны труда во время 
работы»

–– способы и приемы безопасного выполнения работ, использования оборудо-
вания, транспортных средств, грузоподъемных механизмов, приспособлений 
и инструментов;

–– требования безопасного обращения с исходными материалами (сырье, заго-
товки, полуфабрикаты);

–– указания по безопасному содержанию рабочего места;
–– действия, направленные на предотвращение аварийных ситуаций;
–– требования, предъявляемые к правильному использованию (применению) 
средств индивидуальной защиты работников

Раздел «Требования ох-
раны труда в аварийных 
ситуациях»

–– перечень основных возможных аварий и аварийных ситуаций и причины, их 
вызывающие;

–– процесс извещения руководителя работ о ситуации, угрожающей жизни и здо-
ровью людей, и о каждом произошедшем несчастном случае;

–– действия работников при возникновении аварий и аварийных ситуаций;
–– действия по оказанию первой помощи пострадавшим при травмировании, от-
равлении и других повреждениях здоровья (исходя из результатов оценки про-
фессиональных рисков)

Раздел «Требования 
охраны труда по оконча-
нии работ»

–– действия при приеме и передаче смены в случае непрерывного технологиче-
ского процесса и работы оборудования;

–– последовательность отключения, остановки, разборки, очистки и смазки обо-
рудования, приспособлений, машин, механизмов и аппаратуры;

–– действия при уборке отходов, полученных в ходе производственной деятельно-
сти;

–– требования соблюдения личной гигиены;
–– процесс извещения руководителя работ о недостатках, влияющих на безопас-
ность труда, обнаруженных во время работы

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 29.10.2021 № 774н 

[Об утверждении общих требований к организации безопасного 
рабочего места]

В соответствии с частью седьмой статьи 209 
Трудового кодекса Российской Федерации (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2002, № 1, ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139) и подпунктом 
5.2.18(1) пункта 5 Положения о Министерстве тру-
да и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 

(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2012, № 26, ст. 3528; 2021, № 42, ст. 7120), 
приказываю:

1. Утвердить общие требования к организации 
безопасного рабочего места согласно приложению.

2. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 
года.

	 Министр	 А.О. Котяков
Утверждены

приказом Министерства труда
и социальной защиты

Российской Федерации
от 29.10.2021 № 774н

Общие требования к организации безопасного рабочего места

I. Общие положения
1. Общие требования к организации безопасно-

го рабочего места (далее – Требования) разработа-
ны в целях обеспечения выполнения требований 
охраны труда работниками, занятыми на своих 
рабочих местах, и работодателями, при организа-
ции рабочих мест. Для рабочих мест с территори-
ально меняющимися рабочими зонами, где рабо-
чей зоной считается оснащенная необходимыми 
средствами производства часть рабочего места, в 
которой один работник или несколько работников 
выполняют схожие работы или технологические 
операции1 положения Требований распространя-
ются на каждую рабочую зону.

2. Рабочее место, его оборудование и оснащение, 
применяемые в соответствии с особенностями вы-
полняемых работ, должны обеспечивать сохране-
ние жизни и здоровья занятых на нем работников 
при соблюдении ими положений применяемых у 
работодателя нормативных правовых актов по во-
просам охраны труда (далее по тексту – государ-
ственные требования охраны труда).

3. На рабочем месте (в рабочей зоне) должны 
быть приняты меры по снижению до установлен-
ных предельно допустимых значений уровней воз-
действия (концентрации) вредных и (или) опасных 
производственных факторов на занятых на дан-
ном рабочем месте работников с учетом примене-
ния ими средств индивидуальной (коллективной) 
защиты.

4. Рабочее место (рабочая зона), его размеры, 
взаимное расположение органов управления, 
средств отображения информации, размещение 

вспомогательного оборудования и инструментов 
должны учитывать требования к выполняемой ра-
боте в соответствии с государственными требова-
ниями охраны труда.

II. Требования к организации рабочего места
5. При организации рабочего места (рабочей зо-

ны) должна быть обеспечена возможность смены 
рабочей позы занятыми на нем работниками.

6. В зависимости от особенностей выполняемой 
работы рабочая поза работника в положении “си-
дя” является более удобной, чем рабочая поза в по-
ложении “стоя”. Если основной рабочей позой ра-
ботника является положение “стоя”, организация 
рабочего места должна обеспечивать возможность 
смены основной рабочей позы на положение “си-
дя”, в том числе посредством организации места 
для сидения.

7. Удобство рабочей позы работника в положе-
нии “сидя” достигается регулированием взаимно-
го положения места для сидения и рабочей поверх-
ности, в том числе ее высоты и размеров, а также 
высоты и угла наклона подставки для ног при ее 
применении.

При невозможности обеспечения указанного 
выше регулирования рабочей позы допускается 
использование рабочего места с нерегулируемы-
ми параметрами. В этом случае высота рабочей 
поверхности устанавливается в соответствии с го-
сударственными требованиями охраны труда, ис-
ходя из особенностей выполнения работы, требо-
ваний к обеспечению требуемой точности действий 
при ее выполнении и контролю за ее выполнением, 

1 Часть 4 статьи 16 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ “О специальной оценке условий труда” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, № 52, ст. 6991).
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среднего роста работающих (мужчин – если рабо-
тают только мужчины, женщин – если работают 
только женщины, по отдельности мужчин и жен-
щин – если работают и мужчины, и женщины).

8. При организации рабочего места (рабочей 
зоны) в соответствии с государственными требова-
ниями охраны труда должно быть обеспечено без-
опасное выполнение трудовых операций во всех 
зонах досягаемости в зависимости от требуемой 
точности и частоты действий при осуществлении 
управления размещенными на данном рабочем 
месте (в рабочей зоне) машинами, оборудованием, 
инструментами и приспособлениями.

9. При организации рабочего места (рабочей 
зоны) должно быть обеспечено устойчивое поло-
жение и свобода движений занятого на нем ра-
ботника, возможность контроля деятельности и 
безопасность выполнения трудовых операций при 
условии соблюдения государственных требований 
охраны труда.

10. При организации рабочего места (рабочей зо-
ны) должна быть исключена, а в случае невозмож-
ности исключения, обусловленной особенностями 
организации производственного процесса, сни-
жена до минимума продолжительность времени 
выполнения работы в вызывающих повышенную 
утомляемость неудобных рабочих позах2, связан-
ных с наклоном или поворотом туловища, с под-
нятыми выше уровня плеч руками, с неудобным 
(стесненным) размещением ног, с необходимостью 
удержания рук на весу, с расположением органов 
управления или рабочих поверхностей оборудова-
ния вне пределов максимальной досягаемости рук 
работника либо с наличием в поле зрения работ-
ника объектов, препятствующих наблюдению за 
обслуживаемым объектом или процессом, а также 
в вынужденных рабочих позах3 в положениях “ле-
жа”, “на коленях”, “на корточках”.

11. При организации рабочего места (рабочей 
зоны) необходимо обеспечить обзор наблюдения с 
места выполнения работ, обеспечивающий воспри-
ятие визуальных средств отображения информа-
ции и знаков безопасности.

12. Средства отображения информации долж-
ны учитывать частоту и значимость поступающей 
информации, тип средства отображения информа-

ции, точность и скорость слежения и считывания, 
размещаться в зонах, обеспечивающих восприя-
тие информации, содержащейся в средствах ото-
бражения.

13. Визуальные средства отображения инфор-
мации должны иметь освещение, обеспечивающее 
восприятие отображаемой информации с места 
выполнения работ.

14. Размещение органов управления машинами 
и оборудованием на рабочем месте (в рабочей зоне) 
должно обеспечивать соблюдение государствен-
ных требований охраны труда, в том числе учи-
тывать рабочую позу работника, функциональное 
назначение органа управления, частоту примене-
ния, последовательность использования, функци-
ональную связь с соответствующими средствами 
отображения информации.

15. Расстояние между органами управления ма-
шинами и оборудованием должно исключать воз-
можность произвольного изменения положения не 
задействованного органа управления при манипу-
ляции с иным смежным органом управления.

16. Машины, механизмы, производственное 
оборудование, являющиеся источником травмоо-
пасности, в соответствии с требованиями техниче-
ских регламентов должны оснащаться защитными 
ограждениями и блокировками, исключающи-
ми работу оборудования при снятии защитного 
ограждения, при нахождении человека или ча-
стей его тела в зоне работы травмирующих частей 
и агрегатов, эксплуатация таких машин, меха-
низмов, производственного оборудования должна 
осуществляться в соответствии с требованиями 
технической (эксплуатационной) документации и 
с соблюдением государственных требований охра-
ны труда.

17. Участки и зоны, где работодателем по ре-
зультатам проведенной им оценки профессиональ-
ных рисков определена высокая вероятность трав-
мирования работников, должны быть обозначены 
разметкой сигнальной и/или знаками безопасно-
сти с учетом государственных требований охраны 
труда.

18. Применение знаков безопасности и размет-
ки сигнальной дополняется информированием 
работника всеми доступными работодателю спо-

2 Таблица 5 приложения № 20 к Методике проведения специальной оценки условий труда, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 24 января 2014 г. № 33н “Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классифи-
катора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее 
заполнению” (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2014 г., регистрационный № 31689) с изменениями, вне-
сенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 января 2015 г. № 24н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 9 февраля 2015 г., регистрационный № 35927), от 14 ноября 2016 г. № 642н (зарегистрирован Министерством юсти-
ции Российской Федерации 6 февраля 2017 г., регистрационный № 45539), от 27 апреля 2020 г. № 213н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 21 августа 2020 г., регистрационный № 59378).

3 Таблица 5 приложения № 20 к Методике проведения специальной оценки условий труда, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 24 января 2014 г. № 33н “Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классифи-
катора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее 
заполнению” (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2014 г., регистрационный № 31689) с изменениями, вне-
сенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20 января 2015 г. № 24н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 9 февраля 2015 г., регистрационный № 35927), от 14 ноября 2016 г. № 642н (зарегистрирован Министерством юсти-
ции Российской Федерации 6 февраля 2017 г., регистрационный № 45539), от 27 апреля 2020 г. № 213н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 21 августа 2020 г., регистрационный № 59378).
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собами, предусмотренными системой управле-
ния охраной труда, в целях предупреждения или 
уменьшения воздействия на работников вредных 
и (или) опасных производственных факторов при 
осуществлении ими трудовой деятельности.

19. Рабочее место (рабочая зона), при осущест-
влении на нем работ по подъему и перемещению 
людей и грузов оснащается вспомогательным 
подъемно-транспортным оборудованием (сред-
ствами) с учетом государственных требований ох-
раны труда.

20. При организации рабочих мест их взаимное 
расположение и компоновка должны обеспечивать 
безопасный доступ занятых на них работников на 
каждое рабочее место и возможность быстрой эва-
куации работников при возникновении аварийной 
или иной чрезвычайной ситуации в соответствии 
с государственными требованиями охраны труда. 
Пути эвакуации и проходы должны быть свобод-

ны для движения, обозначены соответствующими 
указателями и иметь освещенность, обеспечиваю-
щую их восприятие.

III. Требования к безопасному содержанию 
рабочего места
21. Рабочее место (рабочая зона) и взаимное рас-

положение его элементов должны обеспечивать 
содержание, техническое обслуживание, уборку 
и чистку используемых на рабочем месте машин 
и оборудования, инструментов и мебели с учетом 
государственных требований охраны труда.

22. Организация и содержание рабочих мест, а 
также расстояния между рабочими местами (рабо-
чими зонами) должны обеспечивать безопасное пе-
редвижение работников и транспортных средств, 
безопасные действия с сырьем, материалами, за-
готовками, полуфабрикатами при соблюдении го-
сударственных требований охраны труда.

Комментарий
Одними из важнейших требований при органи-
зации рабочего места являются обеспечение 
безопасных, комфортных условий для работы, 
пресечение возникновения профессиональных 
заболеваний и несчастных случаев. 

Минтруд России установил общие требования 
к организации безопасного рабочего места. 
Они вступают в силу 1 марта 2022 года.

Требования к рабочим местам с 1 января 
2021 года

С 1 января 2021 года действует постановление 
Главного государственного санитарного врача 
РФ от 02.12.2020 № 40, которым утверждены 
санитарные правила СП 2.2.3670-20 «Санитар-
но-эпидемиологические требования к условиям 
труда». Так, в разделе 6 данных правил установ-
лены требования к организации технологиче-
ских процессов и рабочих мест. А именно:

–– на рабочем месте, предназначенном для ра-
боты в положении стоя, производственное 
оборудование должно иметь пространство 
для стоп высотой не менее 150 мм, глубиной 
не менее 150 мм и шириной не менее 530 мм;

–– на рабочем месте, предназначенном для 
работы в положении сидя, производствен-
ное оборудование и рабочие столы должны 
иметь пространство для размещения ног вы-
сотой не менее 600 мм, глубиной – не менее 
450 мм на уровне колен и 600 мм на уровне 
стоп, шириной не менее 500 мм;

–– рабочее место, предназначенное для работы 
в положении стоя, следует оснащать сиде-
ньем-поддержкой;

–– для лиц, работающих 12 и более часов (при на-
личии перерыва на сон), должно быть оборудо-
вано место для сна и принятия горячей пищи.

Новые требования к рабочим местам

В 2022 году требования будут строже. Утверж-
денный приказ содержит:

–– общие положения;
–– требования к организации рабочего места;
–– требования к безопасному содержанию ра-
бочего места.
Основное правило: рабочее место, его обо-

рудование и оснащение должны обеспечивать 
сохранение жизни и здоровья занятых на нем 
работников при соблюдении ими положений 
применяемых у работодателя НПА по вопросам 
охраны труда. Кроме того, на рабочих местах 
работодатель должен принимать меры по сни-
жению до установленных предельно допусти-
мых значений уровней воздействия вредных 
и опасных производственных факторов на со-
трудников с учетом применения ими средств 
индивидуальной (коллективной) защиты.

По организации рабочего места отметим:
1) нужно обеспечить возможность смены ра-

бочей позы занятыми на нем работниками.
Рабочая поза работника в положении «сидя» 

является более удобной, чем рабочая поза в по-
ложении «стоя». Если основной рабочей позой 
работника является положение «стоя», то орга-
низация рабочего места должна обеспечивать 
возможность смены основной рабочей позы на 
положение «сидя», в том числе посредством ор-
ганизации места для сидения;

2) нужно обеспечить безопасное выполнение 
трудовых операций во всех зонах досягаемости 
в зависимости от требуемой точности и частоты 
действий при осуществлении управления раз-
мещенными на данном рабочем месте (в рабо-
чей зоне) машинами, оборудованием, инстру-
ментами и приспособлениями;
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3) необходимо обеспечить обзор наблюдения 
с места выполнения работ, обеспечивающий 
восприятие визуальных средств отображения 
информации и знаков безопасности;

4) машины, механизмы, производственное 
оборудование, являющиеся источником трав-
моопасности. Они должны оснащаться защит-
ными ограждениями и блокировками, исклю-

чающими работу оборудования при снятии 
защитного ограждения.

Таким образом, чтобы правильно организо-
вать рабочее место, нужно все изучить ком-
плексно: оснащение, планировка помещения, 
его освещение, обслуживание и т. д.

Эксперт «НА» Е. Натырова 

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 24.09.2021 № 13-4/10/В-12514

[О продлении инвалидности в соответствии с Временным порядком 
признания лица инвалидом] 

Министерство труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации информирует, что Правитель-
ством Российской Федерации принято постанов-
ление от 21 сентября 2021 г. № 1580 “О внесении 
изменений в пункт 3 постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 16 октября 2020 
г. №  1697 и пункт 3 постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 24 октября 2020 г. 
№ 1730” (далее – постановление № 1580), которым 
продлевается особый порядок установления инва-
лидности и определения степени утраты професси-
ональной трудоспособности в результате несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний до 1 марта 2022 года.

Временным порядком признания лица инвали-
дом, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 октября 2020 г. 
№ 1697 (далее – Временный порядок), установлена 
заочная форма освидетельствования (без личного 
участия) граждан, проходящих медико-социаль-
ную экспертизу, в соответствии с требованиями 
Правил признания лица инвалидом, утвержден-
ных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 февраля 2006 г. № 95.

Временным порядком предусмотрено, что при-
знание инвалидом (ребенком-инвалидом) граж-
данина, срок переосвидетельствования которого 
наступит в период по 1 марта 2022 года, при отсут-
ствии направления на медико-социальную экс-
пертизу, выданного медицинской организацией, 
осуществляется путем продления ранее установ-
ленной группы инвалидности (категории “ребе-
нок-инвалид”) с сохранением причины инвалид-
ности на срок шесть месяцев, начиная с даты, до 
которой была установлена инвалидность при пре-
дыдущем освидетельствовании (далее – продление 
инвалидности).

Продление инвалидности согласно Временному 
порядку осуществляется без заявления гражда-

нина (его законного представителя) о проведении 
ему медико-социальной экспертизы, письменное 
согласие гражданина на проведение ему освиде-
тельствования также не требуется.

Продление инвалидности гражданину, кото-
рому при предыдущем освидетельствовании была 
установлена категория “ребенок-инвалид” до до-
стижения возраста 18 лет и срок переосвидетель-
ствования которого наступает в период действия 
Временного порядка, осуществляется путем уста-
новления I, II или III группы инвалидности на 
срок 6 месяцев в соответствии с заключением уч-
реждения медико-социальной экспертизы о степе-
ни выраженности стойких расстройств функций 
организма, возникших в результате заболеваний, 
последствий травм или дефектов, сведения о кото-
рых имеются в протоколе проведения медико-со-
циальной экспертизы гражданина при последнем 
освидетельствовании.

Справка, подтверждающая факт установле-
ния инвалидности, и индивидуальная программа 
реабилитации или абилитации инвалида (ребен-
ка-инвалида), согласно Временному порядку при-
знания инвалидом направляются гражданину 
заказным почтовым отправлением с соблюдением 
требований законодательства Российской Федера-
ции о персональных данных.

Назначение и выплата пенсии гражданам, в от-
ношении которых продлена инвалидность и кате-
гория “ребенок-инвалид”, будет осуществляться 
Пенсионным фондом Российской Федерации ав-
томатически на основании сведений федерального 
реестра инвалидов.

Минтрудом России дано поручение всем глав-
ным бюро по субъектам Российской Федерации ор-
ганизовать широкое информирование инвалидов, 
медицинских организаций о продлении Времен-
ного порядка и обеспечить разъяснение поступаю-
щих по нему вопросов в рамках компетенции. <…>

		  О.Ю. Баталина
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 22.09.2021 № 650н 

[Об утверждении примерного положения о комитете (комиссии) 
по охране труда]

В соответствии со статьей 224 Трудового ко-
декса Российской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 
2021, № 27, ст. 5139) и пунктом 1 Положения о Ми-
нистерстве труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610 (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2017, № 7, 
ст. 1093), приказываю:

1. Утвердить примерное положение о комитете 
(комиссии) по охране труда.

2. Признать утратившим силу приказ Мини-
стерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 24 июня 2014 г. № 412н “Об утверж-
дении Типового положения о комитете (комиссии) 
по охране труда” (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 г., 
регистрационный № 33294).

3. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 года.

	 Министр	 А.О. Котяков

Утверждено
приказом Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 22.09.2021 № 650н

Примерное положение о комитете (комиссии) по охране труда

1. Примерное положение о комитете (комиссии) 
по охране труда (далее – Положение) разработано 
с целью организации совместных действий работо-
дателя, работников, выборного органа первичной 
профсоюзной организации или иного уполномо-
ченного работниками представительного органа 
по обеспечению требований охраны труда, пред-
упреждению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний, сохранению здо-
ровья работников.

2. На основе Положения приказом (распоря-
жением) работодателя с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации или 
иного уполномоченного работниками представи-
тельного органа утверждается положение о коми-
тете (комиссии) по охране труда (далее – Комитет) 
с учетом специфики деятельности работодателя.

3. Положение предусматривает основные зада-
чи, функции и права Комитета.

4. Комитет является составной частью системы 
управления охраной труда у работодателя, а также 
одной из форм участия работников в управлении 
охраной труда. Работа Комитета строится на прин-
ципах социального партнерства.

5. Комитет взаимодействует с органом исполни-
тельной власти субъекта Российской Федерации 
в области охраны труда, на территории которого 
осуществляет деятельность работодатель, органа-
ми государственного надзора (контроля) за соблю-
дением трудового законодательства указанного 
субъекта Российской Федерации, другими органа-
ми государственного надзора (контроля), а также с 
технической инспекцией труда профсоюзов.

6. Комитет в своей деятельности руководствует-
ся законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Рос-
сийской Федерации об охране труда, генеральным, 
региональным, отраслевым (межотраслевым), тер-
риториальным соглашениями, действующими в 
отношении работодателя, коллективным догово-
ром (соглашением по охране труда), локальными 
нормативными актами работодателя.

7. Задачами Комитета являются:
а) разработка и дальнейшее совершенствование 

программы совместных действий работодателя, 
работников, профессиональных союзов и (или) 
иных уполномоченных представительных органов 
работников (при наличии таких представитель-
ных органов) по обеспечению безопасных условий 
труда и соблюдению требований охраны труда;

б) рассмотрение проектов локальных норматив-
ных актов работодателя по охране труда и форми-
рование предложений по их корректировке в це-
лях недопущения противоречий с требованиями 
действующего законодательства или ущемления 
прав работников;

в) участие в организации и проведении кон-
троля за состоянием условий труда на рабочих 
местах, выполнением требований охраны труда, а 
также за правильностью обеспечения и примене-
ния работниками средств индивидуальной и кол-
лективной защиты;

г) подготовка и представление работодателю 
предложений по улучшению условий и охраны 
труда по результатам проведения проверок, а 
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также на основе анализа причин производствен-
ного травматизма и профессиональной заболева-
емости;

д) рассматривать результаты проведения специ-
альной оценки условий труда и оценки профессио-
нальных рисков, поступившие особые мнения, а 
также замечания и предложения первичной про-
фсоюзной организации и (или) иных уполномочен-
ных представительных органов работников (при 
наличии таких представительных органов);

е) содействие работодателю в информировании 
работников о состоянии условий и охраны труда на 
рабочих местах, существующем риске поврежде-
ния здоровья и о полагающихся работникам ком-
пенсациях за работу во вредных и (или) опасных ус-
ловиях труда, средствах индивидуальной защиты.

8. Функциями Комитета являются:
а) рассмотрение предложений работодателя, 

работников, выборного органа первичной профсо-
юзной организации или иного уполномоченного 
работниками представительного органа с целью 
выработки рекомендаций по улучшению условий 
и охраны труда;

б) содействие работодателю в организации обу-
чения по охране труда, безопасным методам и при-
емам выполнения работ, а также в организации 
проверки знаний требований охраны труда и про-
ведения инструктажей по охране труда;

в) участие в проведении проверок состояния ус-
ловий и охраны труда на рабочих местах, рассмо-
трении их результатов, выработка предложений ра-
ботодателю по приведению условий и охраны труда 
в соответствие с обязательными требованиями ох-
раны труда;

г) информирование работников о проводимых 
мероприятиях по улучшению условий и охраны 
труда, профилактике производственного травма-
тизма, профессиональных заболеваний;

д) информирование работников о результатах 
специальной оценки условий труда на их рабочих 
местах, в том числе о декларировании соответствия 
условий труда на рабочих местах государственным 
нормативным требованиям охраны труда;

е) информирование работников о действующих 
нормативах по обеспечению смывающими и обез-
вреживающими средствами, прошедшей обяза-
тельную сертификацию или декларирование со-
ответствия специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной 
защиты, содействие осуществляемому у работода-
теля контролю за обеспечением ими работников, 
правильностью их применения, организацией их 
хранения, стирки, чистки, ремонта, дезинфекции 
и обеззараживания;

ж) содействие работодателю в мероприятиях 
по организации проведения предварительных при 
поступлении на работу и периодических медицин-
ских осмотров и учету результатов медицинских 
осмотров при трудоустройстве;

з) содействие своевременной бесплатной выдаче 
работникам, занятым на работах с вредными (опас-

ными) условиями труда, молока и других равноцен-
ных пищевых продуктов, лечебно-профилактиче-
ского питания;

и) содействие работодателю в рассмотрении во-
просов финансирования мероприятий по охране 
труда, обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний, а также осуществлении кон-
троля за расходованием средств, направляемых на 
предупредительные меры по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональной заболе-
ваемости;

к) содействие работодателю во внедрении более 
совершенных технологий производства, нового обо-
рудования, средств автоматизации и механизации 
производственных процессов с целью создания без-
опасных условий труда, ликвидации (сокращении 
числа) рабочих мест с вредными (опасными) услови-
ями труда;

л) подготовка и представление работодателю 
предложений по совершенствованию организации 
работ с целью обеспечения охраны труда и сохране-
ния здоровья работников, созданию системы поощ-
рения работников, соблюдающих требования охра-
ны труда;

м) подготовка и представление работодателю, 
выборному органу первичной профсоюзной органи-
зации или иному уполномоченному работниками 
представительному органу предложений по разра-
ботке проектов локальных нормативных актов по 
охране труда, участие в разработке и рассмотрении 
указанных проектов;

н) содействовать работодателю в рассмотрении 
обстоятельств, выявление причин, приводящих к 
микроповреждениям (микротравмам).

9. Для осуществления возложенных функций 
Комитет вправе:

а) запрашивать от работодателя информацию о 
состоянии условий труда на рабочих местах, про-
изводственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости, наличии опасных и вредных произ-
водственных факторов и принятых мерах по защите 
от их воздействия, о существующем риске повреж-
дения здоровья;

б) заслушивать на заседаниях Комитета сообще-
ния работодателя (его представителей), руководи-
телей структурных подразделений и других работ-
ников организации по вопросам об обеспечении 
безопасных условий и охраны труда на рабочих ме-
стах работников и соблюдении их гарантий и прав 
на охрану труда;

в) заслушивать на заседаниях Комитета руково-
дителей структурных подразделений работодателя и 
иных должностных лиц, работников, допустивших 
нарушения требований охраны труда, повлекшие за 
собой тяжелые последствия, и вносить работодателю 
предложения о привлечении их к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Феде-
рации;

г) участвовать в подготовке предложений к раз-
делу коллективного договора (соглашения) по охра-
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не труда по вопросам, находящимся в компетенции 
Комитета;

д) вносить работодателю предложения о стимули-
ровании работников за активное участие в меропри-
ятиях по улучшению условий и охраны труда;

е) содействовать разрешению трудовых споров, 
связанных с применением законодательства об ох-
ране труда, изменением условий труда, предостав-
лением работникам, занятым во вредных и (или) 
опасных условиях труда, предусмотренных законо-
дательством гарантий и компенсаций.

10. Комитет создается по инициативе работодате-
ля и (или) по инициативе работников либо их пред-
ставительного органа на паритетной основе (каждая 
сторона имеет один голос вне зависимости от общего 
числа представителей стороны) из представителей 
работодателя, профессионального союза или иного 
представительного органа работников.

11. Численность членов Комитета определяется 
в зависимости от численности работников, занятых 
у работодателя, организационной структуры, спец-
ифики производства и других особенностей по вза-
имной договоренности сторон, представляющих ин-
тересы работодателя и работников.

12. Выдвижение в Комитет представителей работ-
ников может осуществляться на основании решения 
выборного органа первичной профсоюзной органи-
зации, если он объединяет более половины работа-
ющих, или на собрании (конференции) работников 
организации; представители работодателя выдвига-
ются работодателем. Состав Комитета утверждается 
приказом (распоряжением) работодателя.

13. Комитет избирает из своего состава председа-
теля, заместителей от каждой стороны социального 

партнерства и секретаря. Председателем Комитета, 
как правило, является непосредственно работода-
тель или его уполномоченный представитель, одним 
из заместителей является представитель выборного 
органа первичной профсоюзной организации или 
иного уполномоченного работниками представи-
тельного органа, секретарем – работник службы ох-
раны труда работодателя.

14. Комитет осуществляет свою деятельность в 
соответствии с разрабатываемыми им регламентом 
и планом работы, которые утверждаются председа-
телем Комитета.

15. Члены Комитета проходят обучение по охране 
труда и проверку знания требований охраны труда 
в порядке, установленном Правительством Россий-
ской Федерации.

16. Члены Комитета, представляющие работни-
ков, отчитываются не реже одного раза в год перед 
выборным органом первичной профсоюзной органи-
зации или собранием (конференцией) работников о 
проделанной ими в Комитете работе. Выборный ор-
ган первичной профсоюзной организации или собра-
ние (конференция) работников вправе отзывать из 
состава Комитета своих представителей и выдвигать 
в его состав новых представителей. Работодатель 
вправе своим распоряжением отзывать своих пред-
ставителей из состава Комитета и назначать вместо 
них новых представителей.

17. Обеспечение деятельности Комитета, его 
членов (освобождение от основной работы на время 
исполнения обязанностей, прохождения обучения 
по охране труда) устанавливается коллективным 
договором, локальным нормативным актом рабо-
тодателя.

Комментарий
С 1 марта 2022 года вступают в силу много из-
менений Трудового кодекса, которые регулиру-
ют охрану труда работников.

Так, с 1 марта 2022 года комитетам (комис-
сиям) по охране труда будет посвящена статья 
224 Трудового кодекса. Сейчас комитеты регу-
лирует статья 218.

Комитет по охране труда  – это составная 
часть системы управления охраной труда у ра-
ботодателя, а также одной из форм участия ра-
ботников в управлении охраной труда. 

Комитет может создаваться:
–– по инициативе работодателя;
–– по инициативе работников либо их пред-
ставительного органа на паритетной основе 
(каждая сторона имеет один голос вне за-
висимости от общего числа представителей 
стороны) из представителей работодателя, 
профессионального союза или иного пред-
ставительного органа работников;

–– по инициативе работодателя и работников.
В состав на равной основе входят представи-

тели работодателя и представители выборного 

органа первичной профсоюзной организации 
или иного уполномоченного представительного 
органа работников. Состав комитета определя-
ется в зависимости от численности работников, 
организационной структуры, специфики произ-
водства и других особенностей.

Комитет (комиссия) по охране труда органи-
зует совместные действия работодателя и ра-
ботников:

–– по обеспечению требований охраны труда;
–– предупреждению производственного трав-
матизма и профессиональных заболеваний.
Также комитет организует:

–– проведение проверок условий и охраны труда 
на рабочих местах;

–– информирование работников о результатах 
таких проверок;

–– сбор предложений к разделу об охране труда 
коллективного договора и/или соглашения.
Задачами комитета являются:

–– разработка программы совместных действий 
работодателя, работников, профессиональ-
ных союзов и (или) иных уполномоченных 



представительных органов работников (при 
наличии таких представительных органов) по 
обеспечению безопасных условий труда и со-
блюдению требований охраны труда;

–– участие в разработке локальных норматив-
ных актов работодателя по охране труда;

–– участие в организации контроля за состояни-
ем условий труда на рабочих местах, а также 
за правильностью применения работниками 
средств индивидуальной и коллективной за-
щиты;

–– проведение проверок состояния условий 
и охраны труда на рабочих местах;

–– участие в проведении специальной оценки 
условий труда в соответствии с законодатель-
ством о специальной оценке условий труда;

–– участие в оценке профессиональных рисков;
–– подготовка и представление работодателю 
соответствующих предложений по решению 
проблем охраны труда на основе анализа со-
стояния условий и охраны труда, производ-
ственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости;

–– участие в информировании работников о со-
стоянии условий и охраны труда на рабочих 
местах, существующем риске повреждения 
здоровья, об обязанностях по соблюдению 
ими требований охраны труда.
Они перечислены в статье 224 Трудового ко-

декса (будет действовать с 1 марта 2022 года).

Что вправе делать комитет?

В связи с перечисленными задачами комитет 
наделен такими правами:

–– запрашивать от работодателя информацию 
о состоянии условий труда на рабочих местах, 
производственного травматизма и профес-
сиональной заболеваемости, наличии опас-
ных и вредных факторов и принятых мерах по 
защите от их воздействия, о существующем 
риске повреждения здоровья;

–– заслушивать на заседаниях комитета сооб-
щения работодателя, руководителей струк-
турных подразделений и других работников 
по вопросам об обеспечении безопасных ус-
ловий и охраны труда;

–– участвовать в подготовке предложений к раз-
делу колдоговора (соглашения) по охране труда;

–– вносить работодателю предложения о стиму-
лировании работников за активное участие 
в мероприятиях по улучшению условий и ох-
раны труда;

–– содействовать разрешению трудовых споров.
Таким образом, с 1 марта 2022 года комитет 

по охране труда принимается на основе при-
мерного положения, утвержденного приказом 
Минтруда России от 22.09.2021 № 650н, и ста-
тьи 224 Трудового кодекса.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 29.10.2021 № 771н 

[Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или 

снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению 
повышения их уровней]

В соответствии с частью третьей статьи 225 Тру-
дового кодекса Российской Федерации (Собрание за-
конодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139) и подпунктом 5.2.20 пункта 
5 Положения о Министерстве труда и социальной за-
щиты Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2021, 
№ 42, ст. 7120), приказываю:

1. Утвердить Примерный перечень ежегодно ре-
ализуемых работодателем мероприятий по улуч-
шению условий и охраны труда, ликвидации или 
снижению уровней профессиональных рисков ли-
бо недопущению повышения их уровней согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения и со-

циального развития Российской Федерации от 1 
марта 2012 г. № 181н “Об утверждении Типового 
перечня ежегодно реализуемых работодателем ме-
роприятий по улучшению условий и охраны труда 
и снижению уровней профессиональных рисков” 
(зарегистрирован Министерством юстиции Рос-

сийской Федерации 19 марта 2012 г., регистраци-
онный № 23513);

пункт 24 Изменений, вносимых в нормативные 
правовые акты Министерства труда и социального 
развития Российской Федерации, Министерства 
здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации, Министерства труда и социаль-
ной защиты Российской Федерации, утвержден-
ных приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 20 февраля 
2014 г. № 103н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 мая 2014 г., ре-
гистрационный № 32284);

приказ Министерства труда и социальной за-
щиты Российской Федерации от 16 июня 2014 г. 
№  375н “О внесении изменения в Типовой пере-
чень ежегодно реализуемых работодателем меро-
приятий по улучшению условий и охраны труда 
и снижению уровней профессиональных рисков” 
(зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 20 июня 2014 г., регистраци-
онный № 32818).

3. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 года.

	 Министр	 А.О. Котяков
Приложение

к приказу Министерства труда
и социальной защиты

Российской Федерации
от 29.10.2021 № 771н

Примерный перечень ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков 

либо недопущению повышения их уровней

1. Проведение специальной оценки условий тру-
да, выявления и оценки опасностей, оценки уров-
ней профессиональных рисков, реализация мер, 
разработанных по результатам их проведения.

2. Внедрение систем (устройств) автоматическо-
го и дистанционного управления и регулирования 
производственным оборудованием, технологиче-
скими процессами, подъемными и транспортными 
устройствами.

3. Приобретение и монтаж средств сигнализа-
ции о нарушении штатного функционирования 
производственного оборудования, средств аварий-
ной остановки, а также устройств, позволяющих 
исключить возникновение опасных ситуаций при 
полном или частичном прекращении энергоснаб-
жения и последующем его восстановлении.

4. Устройство ограждений элементов производ-
ственного оборудования, защищающих от воздей-
ствия движущихся частей, а также разлетающихся 
предметов, включая наличие фиксаторов, блокиро-
вок, герметизирующих и других элементов.

5. Устройство новых и (или) модернизация име-
ющихся средств коллективной защиты работни-
ков от воздействия опасных и вредных производ-
ственных факторов.

6. Нанесение на производственное оборудова-
ние, органы управления и контроля, элементы кон-
струкций, коммуникаций и на другие объекты сиг-
нальных цветов и разметки, знаков безопасности.

7. Внедрение систем автоматического контроля 
уровней опасных и вредных производственных 
факторов на рабочих местах.
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8. Внедрение и (или) модернизация техниче-
ских устройств и приспособлений, обеспечиваю-
щих защиту работников от поражения электри-
ческим током.

9. Установка предохранительных, защитных 
и сигнализирующих устройств (приспособлений) 
в целях обеспечения безопасной эксплуатации и 
аварийной защиты паровых, водяных, газовых, 
кислотных, щелочных, расплавных и других про-
изводственных коммуникаций, оборудования и 
сооружений.

10. Механизация и автоматизация технологи-
ческих операций (процессов), связанных с хра-
нением, перемещением (транспортированием), 
заполнением и опорожнением передвижных и 
стационарных резервуаров (сосудов) с ядовиты-
ми, агрессивными, легковоспламеняющимися и 
горючими жидкостями, используемыми в произ-
водстве.

11. Механизация работ при складировании и 
транспортировании сырья, готовой продукции и 
отходов производства.

12. Механизация уборки производственных 
помещений, своевременное удаление и обезвре-
живание отходов производства, являющихся ис-
точниками опасных и вредных производственных 
факторов, очистки воздуховодов и вентиляцион-
ных установок, осветительной арматуры, окон, 
фрамуг, световых фонарей.

13. Модернизация оборудования (его рекон-
струкция, замена), а также технологических про-
цессов на рабочих местах с целью исключения 
или снижения до допустимых уровней воздей-
ствия вредных и (или) опасных производствен-
ных факторов.

14. Устройство новых и реконструкция имею-
щихся отопительных и вентиляционных систем 
в производственных и бытовых помещениях, те-
пловых и воздушных завес, аспирационных и 
пылегазоулавливающих установок, установок 
дезинфекции, аэрирования, кондиционирования 
воздуха с целью обеспечения теплового режима и 
микроклимата, чистоты воздушной среды в рабо-
чей и обслуживаемых зонах помещений, соответ-
ствующего нормативным требованиям.

15. Обеспечение естественного и искусственно-
го освещения на рабочих местах, в бытовых поме-
щениях, местах прохода работников.

16. Устройство новых и (или) реконструкция 
имеющихся мест организованного отдыха, поме-
щений и комнат релаксации, психологической 
разгрузки, мест обогрева работников, а также 
укрытий от солнечных лучей и атмосферных 
осадков при работах на открытом воздухе; рас-
ширение, реконструкция и оснащение санитар-
но-бытовых помещений.

17. Приобретение и монтаж установок (автома-
тов) для обеспечения работников питьевой водой, 
систем фильтрации (очистки) водопроводной воды.

18. Обеспечение работников, занятых на ра-
ботах с вредными или опасными условиями тру-

да, а также на работах, производимых в особых 
температурных и климатических условиях или 
связанных с загрязнением, специальной одеж-
дой, специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты, дерматологическими 
средствами индивидуальной защиты.

19. Обеспечение хранения средств индивиду-
альной защиты (далее – СИЗ), а также ухода за 
ними (своевременная химчистка, стирка, дегаза-
ция, дезактивация, дезинфекция, обезврежива-
ние, обеспыливание, сушка), проведение ремонта 
и замена СИЗ.

20. Приобретение стендов, тренажеров, на-
глядных материалов, научно-технической лите-
ратуры для проведения инструктажей по охране 
труда, обучения безопасным приемам и методам 
выполнения работ, оснащение кабинетов (учеб-
ных классов) по охране труда компьютерами, 
теле-, видео-, аудиоаппаратурой, обучающими 
и тестирующими программами, проведение вы-
ставок, конкурсов и смотров по охране труда, тре-
нингов, круглых столов по охране труда.

21. Проведение обучения по охране труда, в 
том числе обучения безопасным методам и при-
емам выполнения работ, обучения по оказанию 
первой помощи пострадавшим на производ-
стве, обучения по использованию (применению) 
средств индивидуальной защиты, инструктажей 
по охране труда, стажировки на рабочем месте 
(для определенных категорий работников) и про-
верки знания требований охраны труда.

22. Приобретение отдельных приборов, 
устройств, оборудования и (или) комплексов (си-
стем) приборов, устройств, оборудования, непо-
средственно обеспечивающих проведение обучения 
по вопросам безопасного ведения работ, в том чис-
ле горных работ, и действиям в случае аварии или 
инцидента на опасном производственном объекте 
и (или) дистанционную видео- и аудио фиксацию 
инструктажей, обучения и иных форм подготовки 
работников по безопасному производству работ, а 
также хранение результатов такой фиксации.

23. Проведение обязательных предваритель-
ных и периодических медицинских осмотров (об-
следований).

24. Оборудование по установленным нормам 
помещения для оказания медицинской помощи 
и (или) создание санитарных постов с аптечками, 
укомплектованными набором медицинских изде-
лий для оказания первой помощи.

25. Устройство и содержание пешеходных до-
рог, тротуаров, переходов, тоннелей, галерей на 
территории организации в целях обеспечения 
безопасности работников.

26. Организация и проведение производствен-
ного контроля.

27. Издание (тиражирование) инструкций, 
правил (стандартов) по охране труда.

28. Перепланировка размещения производ-
ственного оборудования, организация рабочих мест 
с целью обеспечения безопасности работников.
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29. Проектирование и обустройство учебно-
тренировочных полигонов для отработки ра-
ботниками практических навыков безопасного 
производства работ, в том числе на опасных про-
изводственных объектах.

30. Реализация мероприятий, направленных 
на развитие физической культуры и спорта в тру-
довых коллективах, в том числе:

–– компенсация работникам оплаты занятий 
спортом в клубах и секциях;

–– организация и проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий, в том числе меро-
приятий по внедрению Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса “Готов к 
труду и обороне” (ГТО), включая оплату труда 
методистов и тренеров, привлекаемых к выпол-
нению указанных мероприятий;

–– организация и проведение физкультурно-оз-
доровительных мероприятий (производствен-
ной гимнастики, лечебной физической куль-
туры (далее – ЛФК) с работниками, которым 
по рекомендации лечащего врача и на осно-
вании результатов медицинских осмотров по-
казаны занятия ЛФК), включая оплату труда 
методистов, тренеров, врачей-специалистов, 
привлекаемых к выполнению указанных ме-
роприятий;

–– приобретение, содержание и обновление спор-
тивного инвентаря;

–– устройство новых и (или) реконструкция име-
ющихся помещений и площадок для занятий 
спортом;

–– создание и развитие физкультурно-спортив-
ных клубов, организованных в целях массово-
го привлечения граждан к занятиям физиче-
ской культурой и спортом по месту работы;

–– содержание помещений для проведения физ-
культурных, физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий. Организация и 
проведение спортивных соревнований и иных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий, в том числе, через профсоюзные 
организации в соответствии с коллективными 
договорами (отраслевыми соглашениями).
31. Приобретение систем обеспечения безопас-

ности работ на высоте.
32. Разработка и приобретение электронных 

программ документооборота в области охра-
ны труда в электронном виде с использованием 
электронной подписи или любого другого спосо-
ба, позволяющего идентифицировать личность 
работника, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

33. Приобретение приборов, устройств, обо-
рудования и (или) комплексов (систем) приборов, 
устройств, оборудования, обеспечивающего ди-
станционную видео-, аудио или иную фиксацию 
процессов производства работ.

Комментарий
План мероприятий по охране труда работода-
тель разрабатывает каждый год и проводит по 
нему мероприятия. В этот план включают ме-
роприятия из примерного перечня. Новый при-
мерный перечень вступает в силу 1 марта 2022 
года. Сейчас перечень мероприятий утвержден 
приказом Министерства труда и социальной за-
щиты РФ от 01.03.2012 № 181н.

Новый перечень содержит 33 пункта. Это, 
в частности, такие мероприятия:

–– проведение СОУТ, выявление и оценки опас-
ностей, оценки уровней профессиональных 
рисков, реализация мер, разработанных по 
результатам их проведения;

–– устройство новых и (или) модернизация име-
ющихся средств коллективной защиты работ-
ников от воздействия опасных и вредных про-
изводственных факторов;

–– обеспечение хранения средств индивидуаль-
ной защиты (СИЗ), а также ухода за ними (сво-
евременная химчистка, стирка, дегазация, 
дезактивация, дезинфекция, обезврежива-
ние, обеспыливание, сушка), проведение ре-
монта и замена СИЗ;

–– организация и проведение производственно-
го контроля;

–– издание (тиражирование) инструкций, пра-
вил (стандартов) по охране труда;

–– приобретение приборов, устройств, оборудо-
вания и (или) комплексов (систем) приборов, 
устройств, оборудования, обеспечивающего 
дистанционную видео-, аудио или иную фик-
сацию процессов производства работ.
Обратите внимание: перечень примерный. На 

основе этих мероприятий работодатель составля-
ет собственный план по улучшению условий труда. 

Финансирование мероприятий

По-прежнему финансировать мероприятия по 
охране труда нужно в размере не менее 0,2% 
суммы затрат на производство продукции (ра-
бот, услуг). В плане необходимо указать источ-
ник финансовой поддержки каждого включен-
ного в него мероприятия.

С 1 марта 2022 года финансированию меро-
приятий по улучшению условий и охраны труда 
будет посвящена статья 225 Трудового кодекса. 
Сейчас финансирование таких мероприятий ре-
гулирует статья 226 Трудового кодекса.

Так, Трудовой кодекс предусматривает как 
бюджетные, так и внебюджетные источники 
финансирования проводимых мероприятий по 
обеспечению улучшения условий труда. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова 
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 22.09.2021 № 656н

[Об утверждении примерного перечня мероприятий по предотвращению 
случаев повреждения здоровья работников (при производстве работ 
(оказании услуг) на территории, находящейся под контролем другого 

работодателя (иного лица)]

В соответствии со статьей 214 Трудового кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 27, 
ст. 5139) и пунктом 1 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 26, ст. 3528; 2017, № 7, ст. 1093), приказываю:

1. Утвердить примерный перечень меропри-
ятий по предотвращению случаев повреждения 
здоровья работников (при производстве работ 
(оказании услуг) на территории, находящейся 
под контролем другого работодателя (иного ли-
ца).

2. Установить, что настоящий приказ вступает 
в силу с 1 марта 2022 года.

	 Министр 	 А.О. Котяков
Утвержден

приказом Министерства труда
и социальной защиты

Российской Федерации
от 22.09.2021 № 656н

Примерный перечень мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья 
работников (при производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под 

контролем другого работодателя (иного лица)

I. Организационные мероприятия
1. Назначение работодателем, под контролем 

которого находится территория или объект (да-
лее – контролирующий работодатель), и работода-
телем, осуществляющим производство работ (ока-
зание услуг) (далее – зависимый работодатель) на 
территории или объекте (далее – территории), на-
ходящейся под контролем другого работодателя, 
до начала выполнения работ, лиц, отвечающих за 
безопасную организацию работ в соответствии с 
требованиями норм и правил по охране труда.

2. Составление работодателем, под контролем 
которого находится территория или объект, и 
работодателем, производящим работы (оказыва-
ющим услуги), единого перечня вредных и (или) 
опасных производственных факторов, опасностей, 
включающего:

а) перечень факторов, присутствующих на тер-
ритории, но не связанных с характером выполня-
емых работ;

б) перечень факторов, возникающих в результа-
те производства работ (оказания услуги);

в) перечень идентифицированных опасностей 
с оценкой уровней профессиональных рисков для 
здоровья работников и учетом вероятности воз-
никновения и тяжести последствий отдельных за-
болеваний и состояний.

Составление работодателем, под контролем ко-
торого находится территория или объект, и рабо-
тодателем, производящим работы (оказывающим 

услуги), плана мероприятий по эвакуации и спа-
сению работников при возникновении аварийной 
ситуации и при проведении спасательных работ.

3. Отражение согласованных мероприятий по 
предотвращению случаев повреждения здоровья 
работников и условий производства работ в заклю-
чаемых договорах между контролирующим рабо-
тодателем и зависимым работодателем.

4. Утверждение контролирующим работодате-
лем и зависимым работодателем акта-допуска, яв-
ляющегося основанием разрешения производства 
работ, для которых требуется акт-допуск.

5. Организация производства совместных (вы-
полняемых разными зависимыми работодателя-
ми одновременно работ на одной территории) и со-
вмещаемых (выполняемых разными зависимыми 
работодателями одновременно разных работ на 
одной территории) работ. Составление графика и 
(или) журнала совместных и совмещаемых работ.

6. Обеспечение контролирующим работодате-
лем допуска к работам, координацию и информи-
рование зависимых работодателей, производящих 
работы (оказывающих услуги) на одной неподкон-
трольной им территории и у которых отсутствуют 
взаимные договоры.

7. Организация контролирующим работодате-
лем непрерывной связи и координации зависимых 
работодателей, производящих работы (оказываю-
щих услуги) на территории до начала, во время и 
после окончания работ.
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8. Проведение мониторинга хода производства 
работ и изменения условий труда на территории 
по утвержденному контролирующим работодате-
лем порядку.

9. Составление и согласование схемы под-
ключения потребителей (работодателей, про-
изводящих работы (оказывающих услуги) на 
территории) к энергоносителям на территории 
(электроэнергия, кислород, газ, вода, пар, сжа-
тый воздух и другие).

10. Проведение работодателем, контролирую-
щим территорию, инструктирования по охране 
труда, учитывающего специфику организации 
и проведения работ на территории, работников 
(руководителей, специалистов по охране труда, 
уполномоченных по охране труда) работодателей, 
производящих работы (оказывающих услуги) на 
территории.

11. Разработка и издание (тиражирование) ин-
струкций по охране труда, учитывающих спец-
ифику проведения соответствующих работ на 
территории.

12. Обеспечение документацией по охране тру-
да, в том числе в электронном виде.

13. Проведение мониторинга (инспекций, ау-
дитов) соблюдения требований охраны труда.

II. Технические мероприятия
14. Обеспечение доступа контролирующим 

и зависимым работодателем для проведения 
контроля за безопасным производством работ, в 
том числе с помощью приборов, устройств, обо-
рудования и (или) комплекса (систем) приборов, 
устройств, оборудования, обеспечивающих ди-
станционную видео-, аудио или иную фиксацию 
процессов производства работ на территории.

15. Установка на время выполнения работ в 
соответствии с проектной документацией предо-
хранительных, защитных и сигнализирующих 
устройств (приспособлений), в том числе для 
производственного оборудования, в целях обе-
спечения безопасной эксплуатации и аварийной 
защиты.

16. Определение:
1) границ опасных зон на время выполнения ра-

бот по действию опасных факторов на территории;
2) рабочих мест, на которых работы выполня-

ются по наряду-допуску;
3) мест установки защитных ограждений и 

знаков безопасности.
17. Нанесение (на время выполнения работ и 

удаление после окончания работ) на производ-
ственное оборудование, органы управления и кон-
троля, элементы конструкций, коммуникаций и 
на другие объекты сигнальных цветов и знаков 
безопасности, а также наименование и принад-
лежность оборудования.

18. Установка на время выполнения работ пре-
дохранительных, защитных и сигнализирующих 
устройств (приспособлений) в целях обеспечения 
безопасной эксплуатации и аварийной защиты 

паровых, водяных, газовых, кислотных, щелоч-
ных, расплавных и других производственных 
коммуникаций, оборудования и сооружений.

19. Принятие мер по снижению уровня воздей-
ствия, в том числе за счет изменения графика работ, 
или устранение влияния вредных производствен-
ных факторов на работников на их рабочих местах.

20. При необходимости установка новых и ре-
конструкция имеющихся на территории средств 
коллективной защиты, отопительных и венти-
ляционных систем, систем кондиционирования, 
тепловых и воздушных завес с целью обеспечения 
нормативных требований охраны труда по микро-
климату и чистоты воздушной среды на рабочих 
местах работодателей на территории.

21. Обеспечение естественного и искусственно-
го освещения на территории и на рабочих местах 
контролирующего и зависимого работодателей, в 
служебных и бытовых помещениях, местах про-
хода по территории работников.

22. Организация уборки территории и произ-
водственных помещений, своевременного уда-
ления и обезвреживания отходов производства, 
являющихся источниками опасных и вредных 
производственных факторов, очистки воздухово-
дов и вентиляционных установок, осветительной 
арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей.

23. Устройство тротуаров, переходов, гале-
рей, в том числе временных на время проведения 
работ, а также изменение маршрутов движения 
транспорта на территории в целях обеспечения 
безопасности работников.

III. Мероприятия по обеспечению средствами
индивидуальной защиты
24. Определение мест хранения средств инди-

видуальной защиты (далее – СИЗ), особенностей 
их использования (при наличии) и мест утили-
зации работниками одноразовых СИЗ на терри-
тории, СИЗ от поражения электрическим током 
(при выполнении работ в условиях повышенной 
опасности поражения электрическим током), де-
журных СИЗ, предусмотренных правилами и 
нормами охраны труда для выполнения конкрет-
ных видов работ.

25. Определение мест хранения, особенностей 
использования (при наличии) и мест утилизации 
работниками смывающих и (или) обезвреживаю-
щих средств.

IV. Лечебно-профилактические и санитарно-
бытовые мероприятия
26. Определение месторасположения на тер-

ритории аптечек для оказания первой помощи на 
время выполнения работ (услуг).

27. Устройство новых и (или) реконструкция 
(при необходимости) имеющихся комнат для от-
дыха в рабочее время, помещений и комнат пси-
хологической разгрузки.

28. Определение порядка совместного исполь-
зования имеющихся на территории санитарно-
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бытовых помещений (гардеробные, душевые, 
умывальные, санузлы).

29. Определение порядка совместного исполь-
зования имеющихся на территории комнат обо-
грева, охлаждения, приема пищи.

30. Определение месторасположения на терри-
тории аппаратов (устройства) для обеспечения ра-
ботников горячих цехов и участков газированной 
соленой водой.

31. Информирование о наличии, местораспо-
ложении и режиме работы имеющихся на терри-
тории здравпунктов (фельдшерские или врачеб-
ные для территорий крупных подразделений).

32. Обеспечение беспрепятственного допуска 
автомобилей скорой медицинской помощи на тер-
риторию с сопровождением ее к месту несчастно-
го случая.

Комментарий
С 1 марта 2022 года организации, которые вы-
полняют работы или оказывают услуги на тер-
ритории другого работодателя, должны будут 
согласовывать с ним действия по предотвраще-
нию повреждения здоровья сотрудников. Мин-
труд России приказом от 22.09.2021 № 656н 
утвердил примерный перечень мероприятий. 

Перечень мероприятий 
по предотвращению случаев повреждения 
здоровья работников

Перечень включает в себя 4 вида мероприятий, 
которые могут проводиться согласно приказу 
Минтруда России. Они перечислены ниже.

Вид мероприятий Перечень мероприятий

Организационные меро-
приятия

–– назначение ответственных лиц за безопасную организацию работ;
–– составление работодателем, под контролем которого находится территория 
или объект, и работодателем, производящим работы (оказывающим услуги), 
единого перечня вредных и (или) опасных производственных факторов, опас-
ностей;

–– составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при 
возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ;

–– отражение согласованных мероприятий по предотвращению случаев по-
вреждения здоровья работников и условий производства работ в заклю-
чаемых договорах между контролирующим работодателем и зависимым 
работодателем;

–– утверждение контролирующим работодателем и зависимым работодателем 
акта-допуска, являющегося основанием разрешения производства работ, для 
которых требуется акт-допуск;

–– организация производства совместных (выполняемых разными зависимыми 
работодателями одновременно работ на одной территории) и совмещаемых 
(выполняемых разными зависимыми работодателями одновременно разных 
работ на одной территории) работ. Составление графика и (или) журнала со-
вместных и совмещаемых работ;

–– обеспечение контролирующим работодателем допуска к работам, коорди-
нацию и информирование зависимых работодателей, производящих работы 
(оказывающих услуги) на одной неподконтрольной им территории и у которых 
отсутствуют взаимные договоры;

–– организация контролирующим работодателем непрерывной связи и коорди-
нации зависимых работодателей, производящих работы (оказывающих услуги) 
на территории до начала, во время и после окончания работ;

–– проведение мониторинга хода производства работ и изменения условий труда 
на территории по утвержденному контролирующим работодателем порядку;

–– составление и согласование схемы подключения потребителей (работодате-
лей, производящих работы (оказывающих услуги) на территории) к энергоноси-
телям на территории (электроэнергия, кислород, газ, вода, пар, сжатый воздух 
и другие).

–– проведение работодателем, контролирующим территорию, инструктирования 
по охране труда, учитывающего специфику организации и проведения работ 
на территории, работников (руководителей, специалистов по охране труда, 
уполномоченных по охране труда) работодателей, производящих работы (ока-
зывающих услуги) на территории.

–– разработка и издание (тиражирование) инструкций по охране труда, учитыва-
ющих специфику проведения соответствующих работ на территории;

–– обеспечение документацией по охране труда, в том числе в электронном виде;
–– проведение мониторинга (инспекций, аудитов) соблюдения требований охра-
ны труда
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Вид мероприятий Перечень мероприятий

Технические меропри-
ятия

–– обеспечение доступа контролирующим и зависимым работодателем для проведе-
ния контроля за безопасным производством работ, в том числе с помощью при-
боров, устройств, оборудования и (или) комплекса (систем) приборов, устройств, 
оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио или иную фикса-
цию процессов производства работ на территории;

–– установка на время выполнения работ в соответствии с проектной документа-
цией предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств (приспосо-
блений), в том числе для производственного оборудования, в целях обеспечения 
безопасной эксплуатации и аварийной защиты;

–– определение:
1) границ опасных зон на время выполнения работ по действию опасных факторов на 
территории;
2) рабочих мест, на которых работы выполняются по наряду-допуску;
3) мест установки защитных ограждений и знаков безопасности.

–– нанесение (на время выполнения работ и удаление после окончания работ) на 
производственное оборудование, органы управления и контроля, элементы кон-
струкций, коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и знаков без-
опасности, а также наименование и принадлежность оборудования;

–– установка на время работы предохранительных, защитных и сигнализирующих 
устройств (приспособлений) в целях обеспечения безопасной эксплуатации и ава-
рийной защиты паровых, водяных, газовых, кислотных, щелочных, расплавных 
и других производственных коммуникаций, оборудования и сооружений;

–– принятие мер по снижению уровня воздействия, в том числе за счет изменения 
графика работ, или устранение влияния вредных производственных факторов на 
работников на их рабочих местах;

–– при необходимости установка новых и реконструкция имеющихся на территории 
средств коллективной защиты, отопительных и вентиляционных систем, систем 
кондиционирования, тепловых и воздушных завес с целью обеспечения норма-
тивных требований охраны труда по микроклимату и чистоты воздушной среды на 
рабочих местах работодателей на территории;

–– обеспечение естественного и искусственного освещения на территории и на ра-
бочих местах контролирующего и зависимого работодателей, в служебных и бы-
товых помещениях, местах прохода по территории работников;

–– организация уборки территории и производственных помещений, своевременно-
го удаления и обезвреживания отходов производства, являющихся источниками 
опасных и вредных производственных факторов, очистки воздуховодов и венти-
ляционных установок, осветительной арматуры, окон, фрамуг, световых фонарей;

–– устройство тротуаров, переходов, галерей, в том числе временных на время про-
ведения работ, а также изменение маршрутов движения транспорта на террито-
рии в целях обеспечения безопасности работников

Мероприятия по обеспе-
чению СИЗ

–– определение мест хранения СИЗ, особенностей их использования и мест 
утилизации работниками одноразовых СИЗ на территории, СИЗ от поражения 
электрическим током (при выполнении работ в условиях повышенной опасно-
сти поражения электрическим током), дежурных СИЗ, предусмотренных прави-
лами и нормами охраны труда для выполнения конкретных видов работ;

–– определение мест хранения, особенностей использования (при наличии) и мест 
утилизации работниками смывающих и (или) обезвреживающих средств

Лечебно-профилактиче-
ские и санитарно-быто-
вые мероприятия

–– определение месторасположения на территории аптечек для оказания первой 
помощи на время выполнения работ (услуг);

–– устройство новых и (или) реконструкция (при необходимости) имеющихся комнат 
для отдыха в рабочее время, помещений и комнат психологической разгрузки;

–– определение порядка совместного использования имеющихся на территории са-
нитарно-бытовых помещений (гардеробные, душевые, умывальные, санузлы);

–– определение порядка совместного использования имеющихся на территории 
комнат обогрева, охлаждения, приема пищи;

–– определение месторасположения на территории аппаратов (устройства) для обе-
спечения работников горячих цехов и участков газированной соленой водой;

–– информирование о наличии, расположении и режиме работы здравпунктов 
(фельдшерские или врачебные для крупных подразделений);

–– обеспечение беспрепятственного допуска автомобилей скорой медицинской по-
мощи на территорию с сопровождением ее к месту несчастного случая.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 01.09.2021 № 14-3/В-1050

[О заполнении графы «Код выполняемой функции» формы СЗВ-ТД]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение по вопросу заполнения 
графы «Код выполняемой функции» в связи с при-
нятием постановления Правления Пенсионного 
фонда Российской Федерации от 27 октября 2020 
г. № 769п «О внесении изменений в постановление 
Правления Пенсионного фонда Российской Феде-
рации от 25 декабря 2019 г. № 730п» и в рамках 
компетенции сообщает.

В соответствии с постановлением Правления 
Пенсионного фонда Российской Федерации от 27 
октября 2020 г. № 769п «О внесении изменений в 
постановление Правления ПФР от 25 декабря 2019 
г. № 730п», вступающим в силу с 1 июля 2021 г., 
графа «Код выполняемой функции» подлежит за-
полнению в обязательном порядке.

Заполнение указанной графы осуществляется 
в соответствии с Общероссийским классификато-
ром занятий (далее – ОКЗ), принятым и введенным 
в действие приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии от 12 
декабря 2014 г. № 2020-ст.

ОКЗ определяет не должности, а вид занятий.
Под занятием понимается вид трудовой дея-

тельности, осуществляемой на рабочем месте с от-
носительно устойчивым составом трудовых функ-
ций (работ, обязанностей), приносящий заработок 

или доход. Любое лицо может быть связано с опре-
деленным занятием посредством основной работы, 
выполняемой в настоящее время, второй работы, 
будущей работы или ранее выполнявшейся ра-
боты. К занятиям относится любой вид трудовой 
деятельности, как требующей, так и не требующей 
специальной подготовки.

Если занятие охватывает широкий круг трудо-
вых функций, то его классификацию осуществля-
ют с использованием принципа приоритетности. 
Так, в случаях, когда функции работника связа-
ны с различными стадиями процесса производ-
ства и распределения товаров и услуг, приоритет 
отдают производственным функциям, если при 
этом функции, такие как продажа, транспортное 
обслуживание или управление производственным 
процессом и т.п., не доминируют. Если для выпол-
нения трудовых функций необходимы подготовка 
различного уровня и практический опыт, то заня-
тия классифицируют в соответствии с теми функ-
циями, реализация которых требует более высоко-
го уровня квалификации.

В случае отсутствия в ОКЗ однозначно совпада-
ющего названия должности с кодом наименования 
группы занятий по ОКЗ, по нашему мнению, рабо-
тодатель может использовать наиболее близкий по 
значению код наименования группы занятий в ОКЗ.

Внесение изменений в ОКЗ в настоящее время 
не планируется.

	 Врио директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 С.Ю. Горбарец

Комментарий
Минтруд России в письме от 01.09.2021 № 14-
3/В-1050 разъясняет, как заполнить графу «Код 
выполняемой функции» формы СЗВ-ТД.

Отчет СЗВ-ТД 

Отчет СЗВ-ТД нужно подавать при приеме на 
работу и при увольнении сотрудника, при пере-
воде на другую постоянную работу и при подаче 
заявления о выборе формы трудовой книжки. 

До 1 июля 2021 года форма была утверждена 
Постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 
№ 730п.

С 1 июля 2021 года форма, порядок заполне-
ния и электронный формат СЗВ-ТД изменены 
постановлением ПФР от 27.10.2020 № 769п. 

В связи с новой формой по-новому нужно за-
полнять графу «Код выполняемой функции». Эту 
графу нужно заполнять в обязательном порядке. 

Графа «код выполняемой функции»

«Код выполняемой функции»  – это кодовое 
обозначение занятия, соответствующее зани-
маемой должности (профессии), виду трудовой 
деятельности, осуществляемой на рабочем ме-
сте при исполнении трудовых функций (работ, 
обязанностей), состоящее из пяти цифровых 
знаков в формате «XXXX.X», где:

–– первые четыре знака  – код наименования 
группы занятий в Общероссийском класси-
фикаторе занятий;

–– пятый знак – контрольное число.
Специалисты Минтруда России в своем письме 

уточняют, что заполнять ее нужно в соответствии 
с Общероссийским классификатором занятий 
(ОКЗ), введенным в действие приказом Феде-
рального агентства по техническому регулирова-
нию и метрологии от 12.12.2014 № 2020-ст.
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Чиновники отмечают, что ОКЗ определяет не 
должности, а вид занятий.

Под занятием понимается вид трудовой дея-
тельности, осуществляемой на рабочем месте 
с относительно устойчивым составом трудовых 
функций (работ, обязанностей), приносящий за-
работок или доход. К занятиям относится любой 
вид трудовой деятельности, как требующей, так 
и не требующей специальной подготовки.

Вот правила, которые нужно соблюдать при 
определении вида занятий:

–– если занятие охватывает широкий круг трудо-
вых функций, то его классификацию осущест-
вляют с использованием принципа приори-
тетности;

–– когда функции работника связаны с различ-
ными стадиями процесса производства и рас-
пределения товаров и услуг, приоритет отдают 

производственным функциям, если при этом 
функции, такие как продажа, транспортное об-
служивание или управление производствен-
ным процессом и т.п., не доминируют;

–– если для выполнения трудовых функций не-
обходимы подготовка различного уровня 
и практический опыт, то занятия классифи-
цируют в соответствии с теми функциями, 
реализация которых требует более высокого 
уровня квалификации.
Минтруд в комментируемом письме отмечает, 

что если в ОКЗ нет однозначно совпадающего 
названия должности с кодом наименования 
группы занятий по ОКЗ, то работодатель может 
использовать наиболее близкий по значению 
код наименования группы занятий в ОКЗ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 03.02.2021 № 15-0/ООГ-179

[О проведении испытаний лестниц для целей охраны труда]

Департамент условий и охраны труда рассмотрел 
в пределах компетенции обращение, поступившее 
на официальный сайт Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации, по вопро-
су о разъяснении отдельных положений Правил по 
охране труда при работе на высоте, утвержденных 
приказом Минтруда России от 16 ноября 2020 г. 
№ 782н (далее – Правила), и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 179 Правил на всех 
применяемых лестницах должен быть указан ин-
вентарный номер, дата следующего испытания, 
принадлежность подразделению. Испытание лест-
ниц проводят:

а) деревянных – 1 раз в 6 месяцев;
б) металлических – 1 раз в 12 месяцев.
Следует отметить, что отношения в области 

установления, применения и исполнения обяза-
тельных требований к продукции или к продук-
ции и связанным с требованиями к продукции 
процессам проектирования (включая изыскания), 
производства, строительства, монтажа, наладки, 
эксплуатации, хранения, перевозки, реализации 
и утилизации, а также в области установления и 
применения на добровольной основе требований к 
продукции, процессам проектирования (включая 
изыскания), производства, строительства, монта-
жа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, 
реализации и утилизации, выполнению работ или 
оказанию услуг и отношения в области оценки со-
ответствия регулируются Федеральным законом 

от 27 февраля 2002 г. № 184-ФЗ “О техническом 
регулировании”.

Вместе с тем содержание и порядок проведения 
испытаний лестниц изложены в ГОСТ Р 58758-
2019 “Национальный стандарт Российской Феде-
рации. Площадки и лестницы для строительно-
монтажных работ. Общие технические условия”.

В этой связи сообщаем, что при решении во-
проса об объеме необходимых испытаний лестниц 
работодатель обязан руководствоваться в том чис-
ле требованиями технической документации за-
водов  – изготовителей, которая составляется на 
основании требований соответствующих стандар-
тов.

Кроме того, по мнению Департамента, в слу-
чае отсутствия технической документации заво-
дов – изготовителей к приставным лестницам, их 
эксплуатация не допускается и, соответственно, 
применение самодельных лестниц и стремянок 
без соответствующей документации также запре-
щается.

При этом проведение испытания в данном кон-
кретном случае не является лицензируемым видом 
деятельности, поэтому может проводиться силами 
самой эксплуатирующей лестницу организации.

Также информируем, что ответ на обращение 
не является нормативным правовым актом, носит 
разъяснительный характер и является мнением 
Департамента условий и охраны труда на отдель-
ный заданный вопрос.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.11.2021 № 03-15-05/88943

[О страховых взносах с выплат иностранному высококвалифицированному 
специалисту при изменении в течение расчетного периода статуса 

с временно пребывающего на временно проживающего в РФ]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение ООО от 08.09.2021 по вопросу об упла-
те страховых взносов с выплат иностранному ра-
ботнику, являющемуся высококвалифицирован-
ным специалистом (далее – ВКС) в соответствии 
с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ 
“О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации” (далее – Федеральный 
закон № 115-ФЗ), у которого в течение расчетного 
периода статус изменился с временно пребываю-
щего на временно проживающего на территории 
Российской Федерации, и сообщает следующее.

Из запроса следует, что иностранный работник 
организации – ВКС с 01.01.2021 по 22.07.2021 имел 
статус временно пребывающего на территории 
Российской Федерации, а с 23.07.2021 им получен 
статус временно проживающего на территории 
Российской Федерации.

В соответствии с положениями подпункта 
1 пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Налоговый кодекс) 
объектом обложения страховыми взносами для 
плательщиков страховых взносов – организаций 
признаются выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, подлежащих обязатель-
ному социальному страхованию в соответствии с 
федеральными законами о конкретных видах обя-
зательного социального страхования, в частности, 
в рамках трудовых отношений.

Исходя из положений пункта 1 статьи 7 Феде-
рального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ “Об обя-
зательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации”, пункта 1 статьи 2 Федерального зако-
на от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном соци-
альном страховании на случай временной нетрудо-

способности и в связи с материнством” и статьи 10 
Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ “Об 
обязательном медицинском страховании в Рос-
сийской Федерации” иностранные граждане, вре-
менно пребывающие и работающие на территории 
Российской Федерации по трудовым договорам, 
являющиеся ВКС в соответствии с Федеральным 
законом № 115-ФЗ, не признаются застрахованны-
ми лицами по обязательному пенсионному страхо-
ванию, обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в свя-
зи с материнством, обязательному медицинскому 
страхованию. При этом если указанные иностран-
ные граждане являются временно проживающи-
ми, то они являются застрахованными лицами по 
обязательному пенсионному страхованию и обя-
зательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством и не являются застрахованными лица-
ми по обязательному медицинскому страхованию.

Учитывая изложенное, суммы выплат в поль-
зу вышеупомянутого иностранного гражданина 
(ВКС), являющегося временно пребывающим на 
территории Российской Федерации, не являются 
объектом обложения страховыми взносами.

При этом выплаты и иные вознаграждения, 
начисляемые плательщиком страховых взносов в 
пользу иностранного гражданина – ВКС в соответ-
ствии с Федеральным законом № 115-ФЗ с момента 
получения им статуса временно проживающего на 
территории Российской Федерации, облагаются 
страховыми взносами только на обязательное пен-
сионное страхование и на обязательное социаль-
ное страхование на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
У высококвалифицированного специалиста 
в течение года изменился статус с временно 
пребывающего на временно проживающего 
в  России. Как в таком случае нужно платить 
страховые взносы, разъясняет Минфин России 
в письме от 02.11.2021 № 03-15-05/88943.

Кто такой высококвалифицированный 
специалист?

Высококвалифицированный специалист 
(ВКС) – это иностранный гражданин, работаю-

щий в Российской Федерации, имеющий осо-
бый опыт, навыки или достижения в определен-
ной сфере деятельности.

ВКС привлекают к работе в России с полу-
чением им определенного вознаграждения. 
Например, в размере не менее 83 500 рублей 
за месяц для специалистов – научных сотруд-
ников или преподавателей, которые приглаша-
ются для занятия научно-исследовательской 
или преподавательской деятельностью в вузах, 
государственных академиях наук, националь-
ных исследовательских центрах либо государ-
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ственных научных центрах с государственной 
аккредитацией.

Регулирует их работу Федеральный закон 
25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федера-
ции».

Почему важен статус 
высококвалифицированного 
специалиста?

Иностранец ВКС может иметь статус:
–– постоянно проживающий – это иностранец, 
получивший вид на жительство в РФ;

–– временно проживающий – это иностранец, 
находящийся в России на основании разре-
шения на временное проживание до получе-
ния вида на жительство;

–– временно пребывающий – это иностранец, 
получивший миграционную карту, но не име-
ющий ни вида на жительство, ни разрешения 
на временное проживание.
От статуса высококвалифицированного спе-

циалиста напрямую зависит уплата страховых 
взносов. 

Выплаты в пользу иностранного работни-
ка – высококвалифицированного специали-
ста, который является временно пребываю-
щим на территории РФ, не являются объектом 
обложения страховыми взносами. То есть, 
если такой специалист временно пребывает 
в РФ, то с его зарплаты страховые взносы пла-
тить не нужно.

Если же иностранный высококвалифициро-
ванный специалист постоянно или временно 
проживает на территории РФ, то он считается 
застрахованным в системе обязательного пен-
сионного страхования и страхования на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством. Поэтому с выплат, производимых 
в его пользу, нужно начислять страховые взно-
сы на ОСС по ВНиМ и ОПС. 

В базу для исчисления страховых взносов 
нужно включать суммы выплат и иных возна-
граждений, которые признаются объектом об-
ложения страховыми взносами в соответствии 
с пунктом 1 статьи 421 НК РФ.

Обратите внимание: страховые взносы на ОМС 
с выплат сотрудникам ВКС платить не нужно. Они 
не зависят от статуса иностранного работника.

Если у ВКС изменился статус

При смене статуса у чиновников позиция такая. 
Если в течение года статус иностранного ра-

ботника изменился с временно пребывающего 
на временно проживающего в РФ, страховые 
взносы нужно уплачивать с момента приобре-
тения им статуса временно проживающего.

За месяц приобретения статуса временно 
проживающего страховые взносы по общим 
тарифам исчисляются только с части выплат, 
начисленных за период со дня, в котором статус 
изменился, до конца месяца.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Статус иностранного гражданина Взносы на обяза-
тельное пенсионное 
страхование

Взносы на обяза-
тельное социальное 
страхование

Взносы на обяза-
тельное медицин-
ское страхование

Постоянно проживающие в РФ ино-
странные высококвалифицированные 
специалисты

22% 2,9% 0%

Временно проживающие в РФ ино-
странные высококвалифицированные 
специалисты

22% 2,9% 0%

Временно пребывающие в РФ ино-
странные высококвалифицированные 
специалисты

0% 0% 0%

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 12.08.2021 № КВ-4-20/11369

[О реквизитах кассового чека, выдаваемого (направляемого) платежным 
агентом (субагентом) при приеме платежей физлиц]

ФНС России, рассмотрев обращение МУП от 
16.07.2021, по вопросам применения контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
рамках своей компетенции сообщает следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) пользователи контроль-
но-кассовой техники (далее – ККТ) обязаны вы-
давать (направлять) покупателям (клиентам) при 
осуществлении расчетов в момент оплаты товаров 
(работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой 
отчетности.

Согласно пункту 1 статьи 4.7 Федерального за-
кона № 54-ФЗ кассовый чек и бланк строгой отчет-
ности в том числе содержат реквизит “наименова-
ние товаров, работ, услуг” (если объем и список 
услуг возможно определить в момент оплаты).

Наименование товара или услуги должно быть 
конкретным, понятным, позволяющим идентифи-
цировать товар или услугу.

Согласно примечанию 5 к таблице 21 прило-
жения № 2 к приказу ФНС России от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@ “Об утверждении дополнитель-
ных реквизитов фискальных документов и форма-
тов фискальных документов, обязательных к ис-
пользованию” реквизит “наименование предмета 
расчета” (тег 1030) включается в состав фискально-
го документа, за исключением случая, когда рек-

визит “признак способа расчета” (тег 1214) имеет 
значение, равное “3” (аванс).

Таким образом, во всех остальных случаях, в 
том числе в случае приема платежей платежным 
агентом, в момент произведения расчета за товары 
(работы, услуги) формирование кассового чека с 
заполненными реквизитами “наименование пред-
мета расчета”, “цена за единицу предмета расчета 
с учетом скидок и наценок”, “стоимость предмета 
расчета с учетом скидок и наценок” является обя-
зательным. Указание только общей суммы не до-
пускается.

Также необходимо отметить, что в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 4.7 Федерального закона 
№ 54-ФЗ кассовый чек, выдаваемый платежным 
агентом или платежным субагентом при осущест-
влении деятельности по приему платежей физиче-
ских лиц в соответствии с Федеральным законом 
от 03.06.2009 № 103-ФЗ “О деятельности по при-
ему платежей физических лиц, осуществляемой 
платежными агентами”, в том числе должен содер-
жать следующие обязательные реквизиты:

–– размер вознаграждения, уплачиваемого пла-
тельщиком (покупателем (клиентом) платежно-
му агенту или платежному субагенту в случае 
его взимания;

–– номера контактных телефонов платежного 
агента, поставщика и оператора по приему пла-
тежей, а также платежного субагента в случае 
приема платежей платежным субагентом.

		  В.Г. Колесников

Комментарий
Платежный агент – это юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, осуществля-
ющие деятельность по приему платежей физиче-
ских лиц. Платежным агентом является оператор 
по приему платежей либо платежный субагент.

Платежные агенты, как и все пользователи 
ККТ, обязаны выдавать или направлять поку-
пателям при осуществлении расчетов в момент 
оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки 
или бланки строгой отчетности.

Кассовый чек, выдаваемый платежным аген-
том плательщику и подтверждающий осущест-
вление расчета, должен соответствовать всем 
требованиям о ККТ.

Один из обязательных реквизитов  – «наи-
менование товаров, работ, услуг» (если объем 
и список услуг возможно определить в момент 
оплаты). Наименование товара или услуги долж-

но быть конкретным, понятным, позволяющим 
идентифицировать товар или услугу.

Инспекторы отмечают, что реквизит «наиме-
нование предмета расчета» (тег 1030) нужно 
включать в состав фискального документа, за 
исключением случая, когда реквизит «признак 
способа расчета» (тег 1214) имеет значение, 
равное «3» (аванс). Так, при приеме платежей 
платежный агент в  обязательном порядке 
оформляет чек со следующими реквизитами:

–– «наименование предмета расчета»; 
–– «цена за единицу предмета расчета с учетом 
скидок и наценок»;

–– «стоимость предмета расчета с учетом скидок 
и наценок».
При этом нельзя указать только общую сумму. 
Платежный агент при приеме платежей впра-

ве взимать с плательщика вознаграждение. 
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Поэтому в чеке должны быть отражены такие 
обязательные реквизиты:

–– размер вознаграждения, уплачиваемого 
покупателем (клиентом) платежному агенту 
или платежному субагенту в случае его взи-
мания;
–– номера контактных телефонов платежного 
агента, поставщика и оператора по приему 
платежей, а также платежного субагента 
в случае приема платежей платежным суба-
гентом.

Так установлено пунктом 3 статьи 4.7 Феде-
рального закона №  54-ФЗ о ККТ и пунктом 5 
Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ 
«О деятельности по приему платежей физических 
лиц, осуществляемой платежными агентами». 

Отметим: кассовый чек, выдаваемый пла-
тежным агентом, может содержать также иные 
реквизиты в случаях, когда это предусмотрено 
договором. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ

от 16.07.2021 № 30-01-15/57180

[О применении ККТ при уступке прав требований по договору купли-продажи 
недвижимости]

Департамент анализа эффективности преферен-
циальных налоговых режимов рассмотрел обраще-
ние, поступившее в Минфин России по информаци-
онным системам общего пользования 01.07.2021, и 
по вопросам применения контрольно-кассовой тех-
ники сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая тех-
ника, включенная в реестр контрольно-кассовой 
техники, применяется на территории Российской 
Федерации в обязательном порядке всеми органи-
зациями и индивидуальными предпринимателями 
при осуществлении ими расчетов, за исключени-
ем случаев, установленных Федеральным законом 
№ 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанного 
Федерального закона  – это прием (получение) и 
выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, прием ставок, интерактивных ставок и 
выплата денежных средств в виде выигрыша при 
осуществлении деятельности по организации и 
проведению азартных игр, выдача (получение) об-
менных знаков игорного заведения и выдача (полу-
чение) денежных средств в обмен на предъявленные 
обменные знаки игорного заведения, а также при-
ем денежных средств при реализации лотерейных 
билетов, электронных лотерейных билетов, приеме 
лотерейных ставок и выплате денежных средств в 
виде выигрыша при осуществлении деятельности 
по организации и проведению лотерей. Под расче-
тами понимаются также прием (получение) и вы-
плата денежных средств в виде предварительной 
оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предвари-

тельной оплаты и (или) авансов, предоставление и 
погашение займов для оплаты товаров, работ, услуг 
(включая осуществление ломбардами кредитова-
ния граждан под залог принадлежащих гражда-
нам вещей и деятельности по хранению вещей) ли-
бо предоставление или получение иного встречного 
предоставления за товары, работы, услуги.

В этой связи при получении денежных средств 
за товары, в том числе за недвижимое имущество по 
договорам купли-продажи, организация или инди-
видуальный предприниматель обязаны применять 
контрольно-кассовую технику.

В соответствии со статьями 382 и 384 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации право (требо-
вание), принадлежащее на основании обязатель-
ства кредитору, может быть передано им другому 
лицу по сделке (уступка требования) или перейти к 
другому лицу на основании закона. При этом, если 
иное не предусмотрено законом или договором, пра-
во первоначального кредитора переходит к новому 
кредитору в том объеме и на тех условиях, которые 
существовали к моменту перехода права. В частно-
сти, к новому кредитору переходят права, обеспечи-
вающие исполнение обязательства, а также другие 
связанные с требованием права, в том числе право 
на неуплаченные проценты.

Таким образом, если право первоначального 
кредитора переходит к новому кредитору в том 
объеме и на тех условиях, которые существовали к 
моменту перехода права, при получении оплаты по 
договору у организаций или индивидуальных пред-
принимателей отсутствует обязанность применять 
контрольно-кассовую технику. В случае если цена 
договора уступки прав требований превышает це-
ну первоначального договора, то организации или 
индивидуальные предприниматели обязаны при-
менять контрольно-кассовую технику в момент рас-
чета на сумму, превышающую такую цену. <…> 

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 16.11.2021 № АБ-4-20/15969@

[Об указании реквизитов в кассовом чеке при осуществлении расчетов 
автоматическими устройствами]

ФНС России, рассмотрев обращение ООО от 
15.10.2021 по вопросу указания в составе кассо-
вого чека реквизита “номер автомата”, в рамках 
своей компетенции сообщает следующее.

В соответствии со статьей 1.1 Федерального 
закона № 54-ФЗ “О применении контрольно-кас-
совой техники при осуществлении расчетов в Рос-
сийской Федерации” (далее – Федеральный закон 
№ 54-ФЗ) автоматическое устройство для расче-
тов – это устройство для осуществления расчета с 
покупателем (клиентом) в автоматическом режи-
ме без участия уполномоченного лица организа-
ции или индивидуального предпринимателя.

При осуществлении расчетов в сети Интернет 
автоматическим устройством можно считать со-
вокупность технических и программных средств 
(например, сайт продавца, на котором формиру-
ются данные о расчете, программное обеспечение 
(далее – ПО), которое отправляет данные о расче-
те в контрольно-кассовую технику (далее – ККТ) 
в автоматическом режиме, компьютерные систе-
мы и сети, на которых работает данное ПО, и т.д.), 
с помощью которых расчет на ККТ происходит без 
участия уполномоченного лица организации или 
индивидуального предпринимателя.

Таким образом, в целях соблюдения законода-
тельства о применении ККТ вы можете присвоить 

указанной совокупности программных и техни-
ческих средств заводской номер автоматического 
устройства для расчетов в соответствии с требо-
ваниями к формату реквизита “номер автомата” 
(тег 1036), утвержденного приказом ФНС России 
от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ “Об утверждении 
дополнительных реквизитов фискальных до-
кументов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию”, и  в дальней-
шем указывать данный номер в составе кассово-
го чека.

В таком случае указание реквизита “кассир” 
(тег 1021) не является обязательным. Вместе 
с тем если ККТ применяется только для осущест-
вления расчетов с использованием электронных 
средств платежа в сети Интернет, то необходимо 
заполнять реквизит “признак ККТ для расчетов 
только в Интернет” (тег 1108).

Дополнительно необходимо отметить, что 
в  случае изменения сведений о ККТ необходи-
мо осуществить перерегистрацию ККТ в поряд-
ке в соответствии с пунктом 4 статьи 4.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ. При этом в заявлении 
о перерегистрации необходимо указать сведения 
о применении контрольно-кассовой техники с ав-
томатическими устройствами и о номерах этих 
автоматических устройств.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 16.11.2021 №  АБ-4-
20/15969@ разъясняет, какие реквизиты в кас-
совом чеке должны быть при осуществлении рас-
четов автоматическими устройствами.

Автоматическое устройство для расчетов 
в Интернете

Автоматическое устройство для расчетов  – 
это устройство для осуществления расчета 
с покупателем (клиентом) в автоматическом 
режиме без участия уполномоченного лица 
организации или индивидуального предпри-
нимателя.

При осуществлении расчетов в сети Интер-
нет автоматическим устройством можно счи-
тать совокупность технических и программных 
средств:

–– сайт продавца, на котором формируются дан-
ные о расчете;

–– программное обеспечение, которое отправ-
ляет данные о расчете в контрольно-кассо-
вую технику в автоматическом режиме;

–– компьютерные системы и сети, на которых ра-
ботает данное ПО, и т. д.

Реквизит «номер автомата» в чеке

Реквизит «номер автомата» является одним из 
дополнительных реквизитов фискального до-
кумента, утвержденных приказом ФНС России 
от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@.

Инспекторы отмечают, что для применения 
ККТ можно присвоить совокупности программ-
ных и технических средств заводской номер ав-
томатического устройства для расчетов в соот-
ветствии с требованиями к формату реквизита 
«номер автомата» (тег 1036). И в дальнейшем 
нужно указывать данный номер в составе кас-
сового чека.
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В таком случае указание реквизита «кассир» 
(тег 1021) не является обязательным. 

Если ККТ применяется только для осущест-
вления расчетов с использованием электрон-
ных средств платежа в сети Интернет, то нужно 
заполнять реквизит «признак ККТ для расчетов 
только в Интернет» (тег 1108).

Когда нужно перерегистрировать ККТ?

Если изменятся регистрационные данные ККТ, то 
нужно ее перерегистрировать. Измениться могут:

–– имя, фамилия, отчество предпринимателя;
–– место установки ККТ;
–– центр технического обслуживания ККТ;
–– сведения о применении ККТ с автоматически-
ми устройствами и о номерах этих автомати-
ческих устройств.

В налоговый орган нужно представить:
–– заявление о перерегистрации ККТ;
–– карточку регистрации ККТ;
–– паспорт ККТ;
–– документы, свидетельствующие об измене-
нии регистрационных данных контрольно-
кассовой техники.
В комментируемом случае Федеральная на-

логовая служба разъясняет, что в заявлении 
о  перерегистрации необходимо указать све-
дения о применении контрольно-кассовой тех-
ники с автоматическими устройствами и о но-
мерах этих автоматических устройств. После 
завершения процедуры перерегистрации вза-
мен старой карточки регистрации ККТ налого-
вый орган выдает новую.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.11.2021 № 30-01-15/89571

[Об указании в заявлении о регистрации ККТ адреса и места ее установки 
(применения) при безналичных расчетах, исключающих возможность 

непосредственного взаимодействия с покупателем (клиентом)]

Департамент анализа эффективности преферен-
циальных налоговых режимов рассмотрел обра-
щение, поступившее по информационной системе 
общего пользования 18.10.2021, и по вопросам при-
менения контрольно-кассовой техники сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям пункта 1 статьи 4.3 Фе-
дерального закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника после ее регистрации в налоговом органе 
применяется на месте осуществления расчета с по-
купателем (клиентом) в момент осуществления рас-
чета тем же лицом, которое осуществляет расчеты 
с покупателем (клиентом), за исключением случаев, 
предусмотренных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Порядок регистрации, перерегистрации и сня-
тия с регистрационного учета контрольно-кассовой 

техники установлен статьей 4.2 Федерального за-
кона № 54-ФЗ.

При осуществлении расчетов в безналичном по-
рядке, исключающих возможность непосредствен-
ного взаимодействия покупателя (клиента) с поль-
зователем или уполномоченным им лицом, следует 
учитывать, что пунктом 2 статьи 4.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ определен перечень обязательных 
сведений, указываемых организацией или инди-
видуальным предпринимателем в заявлении о ре-
гистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой 
техники, в том числе адрес (при расчете в сети Ин-
тернет  – адрес (адреса) сайта пользователя) и ме-
сто установки (применения) контрольно-кассовой 
техники, при этом уполномоченный орган вправе 
устанавливать дополнительные сведения, указание 
которых необходимо в заявлении о регистрации кон-
трольно-кассовой техники.

Приказом ФНС России от 29.05.2017 №  ММВ-
7-20/484@ утверждена форма заявлений о реги-
страции (перерегистрации) контрольно-кассовой 
техники и снятии контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета, а также порядок заполне-
ния форм указанных документов.

В этой связи по вопросам регистрации (перере-
гистрации) контрольно-кассовой техники целесо-
образно обратиться в ФНС России.

<...>

	 Заместитель директора Департамента анализа 

	 эффективности преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов
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Федеральный закон 
от 29.11.2021 № 380-ФЗ 

[О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2017, 
№ 49, ст. 7312) следующие изменения:

1) статью 129.7 изложить в следующей редак-
ции:

“Статья 129.7. Непредставление (невключение) 
организацией финансового рынка информации 
либо представление ею неполной или недостовер-
ной информации

1. Непредставление в установленный срок орга-
низацией финансового рынка информации, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 142.2 настоящего 
Кодекса,

влечет взыскание штрафа в размере 300 000 
рублей.

2. Невключение организацией финансового 
рынка информации в отношении отдельного кли-
ента, выгодоприобретателя и (или) лиц, прямо или 
косвенно их контролирующих, предусмотренной 
абзацем первым пункта 1 статьи 142.2 настоящего 
Кодекса, в состав информации, представляемой в 
федеральный орган исполнительной власти, упол-
номоченный по контролю и надзору в области на-
логов и сборов,

влечет взыскание штрафа в размере 50 000 руб-
лей за каждый факт такого нарушения.

3. Представление организацией финансового 
рынка неполной или недостоверной информации, 
предусмотренной абзацем первым пункта 1 статьи 
142.2 настоящего Кодекса,

влечет взыскание штрафа в размере 25 000 руб-
лей за каждый факт такого нарушения.

4. Деяние, предусмотренное пунктом 2 или 3 
настоящей статьи, совершенное умышленно (в том 
числе в результате нарушения запретов, установ-
ленных пунктом 2.1 статьи 142.2 и пунктом 2.1 
статьи 142.4 настоящего Кодекса),

влечет взыскание штрафа в размере 100 000 
рублей за каждый факт такого нарушения.

5. Организация финансового рынка освобож-
дается от ответственности, предусмотренной пун-
ктами 2 и 3 настоящей статьи, если совершение ею 
налогового правонарушения обусловлено соверше-
нием клиентом организации финансового рынка 
деяния, предусмотренного статьей 129.7-1 насто-
ящего Кодекса. Положения настоящего пункта 
применяются при отсутствии признаков налого-
вого правонарушения, предусмотренного статьей 
129.8 настоящего Кодекса.”;

2) дополнить статьей 129.7-1 следующего содер-
жания:

“Статья 129.7-1. Представление клиентом орга-
низации финансового рынка неполной или недо-
стоверной информации, запрашиваемой организа-
цией финансового рынка

1. Представление клиентом организации фи-
нансового рынка неполной или недостоверной ин-
формации в отношении самого себя, выгодопри-
обретателя и (или) лиц, прямо или косвенно их 
контролирующих, запрашиваемой организаци-
ей финансового рынка в соответствии со статьей 
142.4 настоящего Кодекса,

влечет взыскание штрафа с клиента органи-
зации финансового рынка – физического лица в 
размере 10 000 рублей, с клиента организации фи-
нансового рынка – юридического лица в размере 
25 000 рублей за каждый факт такого нарушения 
в отношении каждого заключенного между клиен-
том и организацией финансового рынка договора, 
предусматривающего оказание финансовых услуг.

2. Деяние, предусмотренное пунктом 1 настоя-
щей статьи, совершенное умышленно,

влечет взыскание штрафа с клиента организа-
ции финансового рынка – физического лица в раз-
мере 20 000 рублей, с клиента организации финан-
сового рынка – юридического лица в размере 50 000 
рублей за каждый факт такого нарушения в отно-
шении каждого заключенного между клиентом и 
организацией финансового рынка договора, пред-
усматривающего оказание финансовых услуг.”;

3) в статье 142.1:
а) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
“7) лицо, прямо или косвенно контролирую-

щее клиента (выгодоприобретателя) – физическое 
лицо, которое в конечном счете прямо или кос-
венно (через третьих лиц) владеет (имеет преоб-
ладающее участие более 25 процентов в капитале) 
клиентом (выгодоприобретателем) либо имеет воз-
можность контролировать действия клиента (вы-
годоприобретателя). Лицом, прямо или косвенно 
контролирующим клиента (выгодоприобретате-
ля) – физическое лицо, считается само это лицо, 
за исключением случаев, если имеются основания 
полагать, что существуют иные физические лица, 
прямо или косвенно контролирующие клиента 
(выгодоприобретателя) – физическое лицо;”;

б) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
“8) финансовые активы – денежные средства, 

ценные бумаги, производные финансовые инстру-
менты, доли участия в уставном (складочном) ка-
питале юридического лица или доли участия в 
иностранной структуре без образования юридиче-
ского лица, права требования из договора страхо-
вания, а также иные активы, являющиеся пред-
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метом договора между клиентом и организацией 
финансового рынка, предусматривающего оказа-
ние финансовых услуг. При этом для целей настоя-
щей главы не признаются финансовыми активами 
недвижимое имущество, драгоценные металлы 
(кроме драгоценных металлов на счетах, во вкла-
дах или принятых для хранения с обезличением), 
а также ценности, принятые для хранения в инди-
видуальном банковском сейфе.”;

4) в статье 142.2:
а) в пункте 1:
слова “финансовую информацию об указанных 

лицах,”, второе и третье предложения исключить;
дополнить абзацами следующего содержания:
“Если на основании мероприятий, установлен-

ных пунктом 1 статьи 142.4 настоящего Кодекса, 
или имеющейся у организации финансового рынка 
информации не выявлены клиенты, выгодоприо-
бретатели и (или) лица, прямо или косвенно их кон-
тролирующие, которые являются налоговыми ре-
зидентами иностранных государств (территорий), 
организация финансового рынка обязана предста-
вить в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, информацию о невыявлении та-
ких клиентов, выгодоприобретателей и (или) лиц, 
прямо или косвенно их контролирующих.

Указанная в абзацах первом и втором насто-
ящего пункта информация представляется орга-
низацией финансового рынка по установленным 
форматам в электронной форме. Условия, порядок 
и сроки представления такой информации органи-
зацией финансового рынка, ее состав устанавли-
ваются Правительством Российской Федерации по 
согласованию с Центральным банком Российской 
Федерации.”;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержа-
ния:

“2.1. Не допускается совершение действий (без-
действия), направленных на создание условий, 
при которых не потребуется исполнение обязанно-
стей, установленных настоящей статьей.”;

5) в статье 142.4:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержа-

ния:
“2.1. Не допускается совершение действий (без-

действия), направленных на создание условий, 
при которых не потребуется исполнение обязанно-
стей, установленных настоящей статьей.”;

б) пункт 6 дополнить абзацем следующего со-
держания:

“В случае поступления денежных средств для 
зачисления на счет (вклад) клиента в банке по-
сле принятия организацией финансового рынка, 
являющейся кредитной организацией, решения 
об отказе в совершении операций указанные де-
нежные средства не подлежат зачислению на счет 
(вклад) клиента в банке и возвращаются организа-
цией финансового рынка, являющейся кредитной 
организацией, на счета плательщиков в банках-от-
правителях.”.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по ис-
течении одного месяца со дня его официального 
опубликования.

2. Положения пунктов 3 и 4 статьи 129.7 и ста-
тьи 129.7-1 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Федерального зако-
на) применяются к правоотношениям, связанным 
с привлечением организаций финансового рынка 
и клиентов организаций финансового рынка к от-
ветственности за налоговые правонарушения, со-
вершенные в связи с представлением ими инфор-
мации за периоды начиная с 1 января 2022 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 29.11.2021 № 380-ФЗ 
ввел новые штрафы как для финкомпаний, обя-
занных снабжать налоговиков информацией 
о клиентах-нерезидентах, так и для самих этих 
клиентов. Нормативный акт вступает в силу 
01.01.2022.

Нормативная база

Автоматическому обмену финансовой инфор-
мацией с иностранными государствами посвя-
щена глава 20.1 Налогового кодекса. В допол-
нение к ней Правительством РФ утверждены 
постановления от 16.06.2018 №  693 (о реа-
лизации подобного обмена) и от 09.04.2018 
№ 428 (о порядке передачи указанных сведе-
ний и их получения, требованиях к их защите).

Организации финансового рынка (ОФР) обя-
заны снабдить ФНС сведениями о своих кли-
ентах (их выгодоприобретателях и контроли-
рующих их лицах), не являющихся налоговыми 
резидентами нашей страны, и о заключенных 
с ними договорах. Сделать это необходимо не 
позднее 31 мая года, следующего за отчетным. 
Инспекторы передают полученную информа-
цию компетентным органам стран – участниц 
обмена, чьими резидентами являются упомя-
нутые лица. Аналогичные сведения об отече-
ственных резидентах приходят к «федералам» 
от зарубежных «госпартнеров». Перечень госу-
дарств и территорий, с которыми происходит 
автоматический обмен данными, утвержден 
приказом ФНС России от 03.11.2020 № ЕД-7-
17/788@. Список довольно внушительный.
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Кто же относится к ОФР? Ответ содержится 
в пункте 2 статьи 142.1 Кодекса. Это, в частно-
сти, кредитные организации, некоторые стра-
ховщики и профучастники рынка ценных бумаг, 
НПФ, управляющие по договору доверительного 
управления имуществом, а также управляющие 
компании инвестиционных фондов, ПИФ или 
НПФ. Детальный перечень организаций, кото-
рые следует относить к ОФР, можно найти на сай-
те налоговой службы (https://340fzreport.nalog.
ru/info/#startbody). При этом обращено внима-
ние: перечень представляет собой мнение ФНС, 
согласованное с Минфином и Центробанком. Он 
не является исчерпывающим и периодически до-
полняется. Кстати, по этому же адресу выложено 
много полезной информации по рассматривае-
мой теме (например, ответы на часто задавае-
мые вопросы по применению положений главы 
20.1 Кодекса и Постановления № 693).

Есть финорганизации, освобожденные от пе-
редачи сведений в рамках упомянутого обмена. 
Причина в низком риске их использования для 
уклонения от налогов. Список таковых – в По-
становлении № 693. Это Банк России и ряд дру-
гих банков, Международный валютный фонд, 
ПФР, ФОМС, соцстрах и др. Перечень является 
закрытым.

Определение финансовой информации для 
целей главы 20.1 зафиксировано в пункте 5 
статьи 142.1 НК РФ. А подробно о том, какими 
именно «монетарными» сведениями ОФР долж-
ны снабдить фискалов, рассказано все в том 
же Постановлении № 693. Поскольку представ-
ление инспекторам таких данных нарушением 
банковской тайны не является, получать согла-
сие клиентов, выгодоприобретателей и  кон-
тролирующих их лиц не нужно.

По запросу ОФР клиенты обязаны предоста-
вить ей информацию в отношении себя, выго-
доприобретателей и лиц, прямо или косвенно 
их контролирующих. Так сказано в пункте 2 ста-
тьи 142.4 главного фискального документа.

Уточнения и дополнения

Федеральный закон № 380-ФЗ слегка подправил 
понятийный аппарат из статьи 142.1 Кодекса:

–– скорректировано определение лица, прямо 
или косвенно контролирующего клиента (вы-
годоприобретателя);

–– дополнено и уточнено понятие финансовых 
активов (в частности, таковыми не будут при-
знаваться ценности, принятые для хранения 
в индивидуальном банковском сейфе). Один 
из случаев, когда финансовые активы имеют 
значение для главы 20.1, рассмотрен в письме 
ФНС России от 23.04.2020 № ВД-4-17/6849@ 
(они помогают понять, относится ли конкрет-
ная страховая организация к категории ОФР).
В пункт 1 статьи 142.2 НК РФ добавлено упо-

минание о ситуации, когда ОФР не выявила 

клиентов, выгодоприобретателей и (или) кон-
тролирующих их лиц, являющихся зарубежны-
ми налоговыми резидентами. В таком случае 
финорганизации надо проинформировать ФНС 
о  подобном необнаружении. Обратим вни-
мание, что близкое предписание содержится 
в пункте 19 Постановления № 693.

Уточнено, что любую информацию ОФР пере-
дает инспекторам электронно по установлен-
ным форматам.

Появилось важное дополнение: недопустимы 
действия (бездействие), направленные на соз-
дание условий, при которых не потребуется ис-
полнение организациями финансового рынка 
и их клиентами своих обязанностей.

«Штрафные» поправки

Изюминка нового закона – изменения в части 
ответственности финкомпаний и их клиентов.

Глобальным изменениям подверглась статья 
129.7 Кодекса.

Если ОФР не представит в установленный 
срок финансовую информацию в ФНС России, 
ей грозит штраф в размере 300 000 руб. А не-
включение ею сведений по отдельному клиенту, 
выгодоприобретателю или контролирующим их 
лицам в состав передаваемых фискалам дан-
ных влечет взыскание 50-тысячного штрафа за 
каждый факт такого нарушения.

Отметим, что санкции за аналогичные про-
ступки есть в указанной статье и сейчас, причем 
первая из них равна 500 000 руб. (то есть, с 2022 
года произойдет заметное смягчение). А размер 
штрафа за второе прегрешение оставили неиз-
менным. Зато к этим санкциям добавятся новые. 
Снабжение инспекторов неполной или недосто-
верной информацией чревато для ОФР 25-ты-
сячным штрафом за каждый факт нарушения. 
За умышленное же невключение (искажение) 
упомянутых сведений финорганизацию нака-
жут строже – штраф возрастет до 100 000 руб. 
Но если невключение отдельных сведений или 
подача неполных (недостоверных) данных про-
изошли по вине клиента, финкомпании боять-
ся ничего – накажут самого клиента. Для этого 
в Кодекс вводится новая статья 129.7-1. Пред-
ставление клиентом по запросу ОФР неполных 
или искаженных сведений о себе, выгодоприо-
бретателе и (или) контролирующих их лицах гро-
зит ему штрафом в 10 000 руб. (с физлица) либо 
25 000 руб. (с юрлица). Если же деяние умышлен-
ное, санкции вырастут в 2 раза. Клиента нака-
жут за каждое нарушение в отношении всякого 
договора, заключенного с ОФР.

Финорганизации позволено, в числе проче-
го, расторгнуть в одностороннем порядке до-
говор с нерадивым клиентом (подробности – 
в ст. 142.4 НК РФ, п. 60 Постановления № 693).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 25.08.2021 № Ф08-8472/21

[О признании недействительным решения ФСС об отказе 
в «травматической» скидке]

Резолютивная часть постановления объявлена 
24 августа 2021 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 25 
августа 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в 
составе председательствующего Драбо Т.Н., судей 
Воловик Л.Н. и Посаженникова М.В., при участии 
в судебном заседании от заявителя – акционерно-
го общества “Федеральная грузовая компания” 
(ИНН 6659209750, ОГРН 1106659010600) – Кузи-
на И.В. (доверенность от 09.10.2019), в отсутствие 
заинтересованного лица  – Государственного уч-
реждения – Ростовского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации (ИНН 6165019614, ОГРН 1026103268311), 
надлежаще извещенного о времени и месте судеб-
ного заседания, в том числе путем размещения ин-
формации на официальном сайте арбитражного 
суда в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, рассмотрев кассационную жалобу 
Государственного учреждения – Ростовского ре-
гионального отделения Фонда социального стра-
хования Российской Федерации на решение Арби-
тражного суда Ростовской области от 18.03.2021 
и постановление Пятнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 21.05.2021 по делу № А53-
41082/2020, установил следующее.

АО “Федеральная грузовая компания” (далее – 
общество) обратилось в арбитражный суд с заявле-
нием с заявлением о признании недействительным 
приказа Государственного учреждения – Ростов-
ского регионального отделения Фонда социально-
го страхования Российской Федерации (далее – уч-
реждение) от 28.10.2020 № 125 об отказе обществу 
в лице Ростовского агентства транспортного об-
служивания в установлении скидки к страховому 
тарифу на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний на 2021 год (уточненные 
требования, принятые судом в порядке статьи 49 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации).

<...>
В Арбитражный суд Северо-Кавказского окру-

га обратилось учреждение с кассационной жало-
бой, просит решение суда и постановление суда 
апелляционной инстанции отменить, принять 
новый судебный акт об отказе обществу в удовлет-
ворении заявления. По мнению подателя жалобы, 
суды не учли, что агентство состоит на регистра-
ционном учете в учреждении с 13.02.2019, а фи-
лиал состоял на регистрационном учете в учреж-
дении с 03.10.2011 по 08.08.2019. Таким образом, 
с 13.02.2019 по 08.08.2019 на регистрационном 

учете в учреждении в качестве страхователей со-
стояли оба структурных подразделения общества, 
которые сдавали отчеты и уплачивали страховые 
взносы за своих работников. Агентству отказано 
в предоставлении скидки к страховому тарифу на 
обязательное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний на 2021 год ввиду осуществления 
страхователем хозяйственной деятельности менее 
трех лет с момента его государственной регистра-
ции до года, в котором рассчитывается скидка. 
Действующим законодательством не предусмо-
трено правопреемство между структурными под-
разделениями юридического лица. В приказе 
общества от 30.11.2018 № 312 не указано на пре-
образование филиала в агентство, не установлен 
порядок правопреемства между ними. Структур-
ные подразделения общества (филиал и агентство) 
являются самостоятельными страхователями, от-
ношения которых не основаны на правопреемстве.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
просит оставить судебные акты без изменения как 
законные и обоснованные, а кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

В судебном заседании представитель общества 
поддержал доводы отзыва на кассационную жалобу.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа, 
изучив материалы дела, проверив законность су-
дебных актов, оценив доводы кассационной жало-
бы и отзыва, выслушав представителя общества, 
считает, что кассационная жалоба не подлежит 
удовлетворению по следующим основаниям.

Как видно из материалов дела, филиал со-
стоял на регистрационном учете в учреждении с 
03.10.2011 по 08.08.2019, агентство состоит на ре-
гистрационном учете в учреждении с 13.02.2019 
(регистрационный номер 6103710540).

23 октября 2020 года страхователь – агентство 
обратилось в учреждение с заявлением об уста-
новлении скидки к страховому тарифу на обяза-
тельное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний на 2021 год.

Приказом № 125 обществу в лице агентства от-
казано в установлении скидки к страховому тарифу 
на обязательное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний на 2021 год в связи с тем, что агентство 
(регистрационный номер страхователя 6103710540) 
является вновь созданным структурным подразде-
лением общества и ведет финансово-хозяйственную 
деятельность с 13.02.2020, то есть менее трех лет.

В порядке статей 197 и 197 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации об-
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щество обратилось за защитой нарушенных прав в 
арбитражный суд.

Удовлетворив требования общества, суды исхо-
дили из следующего.

Статьей 3 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ “Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний” (далее – Закон 
№ 125-ФЗ) установлено, что страхователем явля-
ется юридическое лицо любой организационно-
правовой формы, нанимающее лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию от не-
счастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний в соответствии с пунктом 1 
статьи 5 Закона № 125-ФЗ.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Зако-
на № 125-ФЗ страховщик имеет право устанавли-
вать страхователям в порядке, определяемом Пра-
вительством Российской Федерации, надбавки и 
скидки к страховому тарифу.

В силу пункта 1 статьи 22 Закона №  125-ФЗ 
страховые взносы уплачиваются страхователем 
исходя из страхового тарифа с учетом скидки или 
надбавки, устанавливаемых страховщиком. Раз-
мер указанной скидки или надбавки рассчитыва-
ется по итогам работы страхователя за три года и 
устанавливается страхователю с учетом состояния 
охраны труда (включая результаты специальной 
оценки условий труда, проведенных обязательных 
предварительных и периодических медицинских 
осмотров) и расходов на обеспечение по страхова-
нию. Размер установленной скидки или надбавки 
не может превышать 40 процентов страхового та-
рифа, установленного страхователю. При насту-
плении страхового случая со смертельным исхо-
дом скидка не устанавливается.

Согласно пункту 1 статьи 23 Закона № 125-ФЗ в 
случае реорганизации страхователя – юридическо-
го лица его обязанности, установленные Законом 
№ 125-ФЗ, включая обязанность по уплате страхо-
вых взносов, переходят к его правопреемнику.

В силу пункта 3 Правил установления страхова-
телям скидок и надбавок к страховым тарифам на 
обязательное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, утвержденных постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 30.05.2012 
№ 524 (далее – Правила № 524), размер скидки и 
надбавки рассчитывается страховщиком в соот-
ветствии с методикой расчета скидок и надбавок к 
страховым тарифам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний, утверждаемой 
Министерством труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации по согласованию с Министерством 
финансов Российской Федерации и страховщиком, 
исходя из следующих основных показателей, опре-
деленных по итогам деятельности страхователей за 
три года, предшествующих текущему году: отноше-
ние суммы обеспечения по страхованию в связи со 
всеми произошедшими у страхователя страховыми 

случаями к начисленной сумме страховых взносов; 
количество страховых случаев у страхователя на од-
ну тысячу работающих; количество дней временной 
нетрудоспособности у страхователя на один несчаст-
ный случай, признанный страховым, исключая слу-
чаи со смертельным исходом.

Подпунктом “а” пункта 8 Правил № 524 установ-
лено, что условием рассмотрения страховщиком 
вопроса об установлении страхователю скидки яв-
ляется, в том числе, осуществление страхователем 
финансово-хозяйственной деятельности в течение 
не менее трех лет с момента его государственной 
регистрации до года, в котором рассчитывается 
скидка.

Суды указали, что обществу в лице его агент-
ства отказано в предоставлении скидки к страхо-
вому тарифу на обязательное социальное страхо-
вание от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний на 2021 год ввиду 
осуществления страхователем хозяйственной дея-
тельности менее трех лет с момента его государ-
ственной регистрации до года, в котором рассчи-
тывается скидка.

Суды признали отказ незаконным, установив 
следующее.

Согласно сведениям ЕГРЮЛ общество создано 
24.09.2010.

Согласно приказу общества от 30.11.2018 № 312 
“О создании Ростовского, Иркутского, Хабаров-
ского агентств транспортного обслуживания об-
щества и прекращении деятельности Ростовского, 
Иркутского, Хабаровского филиалов общества, а 
также переподчинении Самарского и Ярославского 
агентств транспортного обслуживания общества” 
в целях оптимизации филиальной сети, а также 
повышения управляемости обособленных подраз-
делений общества с 03.12.2018 создано Ростовское, 
Иркутское. Хабаровское агентства транспортного 
обслуживания общества и с 01.05.2019 прекраще-
на хозяйственная деятельность Ростовского, Ир-
кутского, Хабаровского филиалов общества.

Положение о Ростовском филиале общества 
утверждено генеральным директором общества 
10.11.2014 (далее – Положение о филиале), Поло-
жение о Ростовском агентстве транспортного об-
служивания общества утверждено генеральным 
директором общества 13.02.2019 (далее – Положе-
ние об агентстве). Согласно указанным положени-
ям и Ростовский филиал общества и Ростовское 
агентство транспортного обслуживания общества 
являются обособленными подразделениями обще-
ства, не являются юридическими лицами и осу-
ществляют деятельность от имени общества.

В силу пункта 2 статьи 55 Гражданского ко-
декса Российской Федерации филиалом является 
обособленное подразделение юридического лица, 
расположенное вне места его нахождения и осу-
ществляющее все его функции или их часть, в том 
числе функции представительства.

Представительства и филиалы не являются 
юридическими лицами. Они наделяются иму-
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ществом создавшим их юридическим лицом и 
действуют на основании утвержденных им поло-
жений (пункт 3 статьи 55 Гражданского кодекса 
Российской Федерации).

Установив, что в целях оптимизации и повыше-
ния уровня управляемости обособленных подраз-
делений общество вместо филиала организовало 
агентство, которое зарегистрировано в учрежде-
нии и находится по тому же адресу, где ранее нахо-
дился филиал, ему передано имущество филиала, 
что общество не прерывало трудовые отношения 
с работниками филиала, трансформированного 
в агентство, суды сделали обоснованный вывод 
о том, что в связи с организационными меропри-
ятиями, проведенными обществом в 2018 году, 
изменением наименования структурного подраз-
деления общества (филиала на агентство), и ука-
занные внутренние реорганизационные меропри-
ятия в обществе не привели к изменению прав и 
обязанностей учредителей и участников общества, 
а также нарушению прав работников, состоящих 
в трудовых отношениях с обществом и выполняю-
щих свои обязанности в агентстве (а ранее – в фи-
лиале), и удовлетворили заявленные требования, 
признав недействительным приказ № 125.

При этом суды верно исходили из того, что 
агентство как правопреемник филиала при ис-
полнении возложенных на него обязанностей по 
уплате страховых взносов исполняет обязанности 

и пользуется правами правопредшественника в 
полном объеме, в том числе и в части права на уста-
новление на очередной календарный год скидки к 
страховому тарифу.

Доводы кассационной жалобы направлены на 
переоценку доказательств, которые суды оценили 
с соблюдением норм главы 7 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации, и в 
силу статей 286, 287 Кодекса подлежат отклоне-
нию.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны правильно, нарушения процессуальных норм, 
влекущие отмену судебных актов (статья 288 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации), не установлены.

Основания для удовлетворения кассационной 
жалобы учреждения отсутствуют.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Ростовской обла-

сти от 18.03.2021 и постановление Пятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 21.05.2021 
по делу №  А53-41082/2020 оставить без измене-
ния, кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия. 

	 Председательствующий	 Т.Н. Драбо

	 Судьи	 Л.Н. Воловик

		  М.В. Посаженников

Комментарий
Общество обратилось к арбитрам с заявлени-
ем о признании недействительным приказа ре-
гионального отделения ФСС РФ от 28.10.2020 
№ 125. Этим приказом обществу в лице Агент-
ства транспортного обслуживания было от-
казано в скидке к тарифу на обязательное 
соцстрахование от несчастных случаев на про-
изводстве и профзаболеваний на 2021 год.

Суды первой и апелляционной инстанций вста-
ли на сторону организации, признав указанный 
приказ недействительным и взыскав с фонда 
в ее пользу 3000 рублей расходов на госпошли-
ну. Данное решение основано на том, что агент-
ство – это правопреемник филиала общества. 
А значит, оно несет обязанности и пользуется пра-
вами правопредшественника в полном объеме, 
в том числе в части установленной на очередной 
календарный год скидки к страховому тарифу.

Чиновники не смирились и подали кассацион-
ную жалобу. По их мнению, арбитры не приня-
ли во внимание, что агентство состоит на учете 
в ФСС с 13.02.2019, а филиал состоял на учете 
с  03.10.2011 по 08.08.2019. Таким образом, 
с 13 февраля по 8 августа 2019 года в соцстра-

хе были зарегистрированы оба структурных 
подразделения общества, которые сдавали от-
четы и уплачивали взносы за своих работников. 
Агентству отказано в «травматической» скидке, 
поскольку оно вело деятельность менее трех лет 
с момента своей госрегистрации до года, в ко-
тором рассчитывается скидка. Нормативными 
правовыми актами не предусмотрено правопре-
емство между структурными подразделениями 
юрлица. В приказе организации от 30.11.2018 
№ 312 не указано на преобразование филиала 
в агентство, не установлен порядок правопре-
емства между ними. Упомянутые подразделе-
ния – самостоятельные страхователи, отноше-
ния которых не основаны на правопреемстве.

Кассация: правопреемство налицо

Но все усилия контролеров были напрасны. 
Окружные судьи их жалобу не удовлетворили, 
оставив вердикты «младших» коллег неизмен-
ными. И вот почему.

Из положений Федерального закона от 
24.07.1998 №  125-ФЗ следует: страхователь 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

80	 Нормативные акты для бухгалтера  № 24,  13 декабря  2021

уплачивает взносы исходя из тарифа, с учетом 
скидки или надбавки, устанавливаемых фон-
дом. Размер скидки или надбавки рассчиты-
вают по итогам работы этого субъекта бизнеса 
за 3 года и определяют, принимая во внимание 
состояние охраны труда и траты на страховое 
обеспечение. При реорганизации страховате-
ля – юрлица его обязанности (в том числе по 
уплате взносов) переходят к правопреемнику.

Согласно подпункту «а» пункта 8 Правил, ут-
вержденных Постановлением Правительства 
РФ от 30.05.2012 № 524, вопрос об установле-
нии скидки рассматривают, если страхователь 
ведет деятельность не менее трех лет с момента 
госрегистрации до года, в котором рассчитыва-
ется скидка.

Как видно из материалов дела, 23 октября 
2020 года страхователь  – агентство обрати-
лось в соцстрах с заявлением об установлении 
скидки к «травматическому» тарифу на 2021 
год. Приказом № 125 обществу в лице агент-
ства в этом отказано. Ведь последнее является 
вновь созданным структурным подразделени-
ем, ведущим деятельность менее трех лет.

Но представители правосудия обратили вни-
мание на приказ от 30.11.2018 № 312, выпу-
щенный предприятием в целях оптимизации 
филиальной сети и повышения управляемости 
обособленных подразделений. Согласно не-
му с 3 декабря 2018 года создано агентство 
и с 1 мая 2019 года прекращена деятельность 
филиала. А из Положений, утвержденных гене-
ральным директором общества, вытекает, что 
как филиал, так и агентство являются обособ-
ками данной организации, не признаются юри-
дическими лицами и ведут деятельность от ее 
имени.

Итак, для оптимизации и повышения уровня 
управляемости ОП общество вместо филиала 
организовало агентство. При этом служители 
Фемиды выявили следующие факты:

–– агентство зарегистрировано в ФСС и нахо-
дится по тому же адресу, где ранее «сидел» 
филиал;

–– агентству передано имущество упомянутой 
обособки;

–– общество не прерывало трудовых отношений 
с сотрудниками филиала, трансформирован-
ного в агентство.
Отсюда вывод. Данные внутренние реоргани-

зационные мероприятия вкупе с корректиров-
кой наименования структурного подразделения 
не привели к изменению прав и обязанностей 
учредителей и участников компании, к ущем-
лению работников, трудящихся в агентстве (ра-
нее – в филиале). Стало быть, приказ № 125 
обоснованно признан недействительным. Кас-
сация одобрила подход, что агентство как пра-
вопреемник исполняет обязанности и пользу-
ется правами правопредшественника в полном 
объеме. Оно может претендовать и на получе-

ние скидки к страховому тарифу на очередной 
календарный год.

Нарушений процессуальных норм, влекущих 
отмену судебных актов (ст. 288 АПК РФ), не об-
наружено.

Ориентиры от высших арбитров

Рассматривая эту тему, нельзя не упомянуть 
о знаковом решении высших судей, одобрив-
ших «травматическую» скидку для реоргани-
зованной компании. Речь об Определении ВС 
РФ от 29.05.2018 № 310-КГ18-1418, о котором 
и поговорим.

ФСС РФ приказом от 28.10.2015 установил 
акционерному обществу скидку к тарифу на 
обязательное соцстрахование от несчастных 
случаев на производстве и профзаболеваний 
на 2016 год в размере 40%. Однако данное 
АО 25.04.2016 прекратило свою деятельность 
в результате реорганизации в форме преобра-
зования в ООО. После этого соцстрах отменил 
«скидочный» приказ. Ведь согласно подпун-
кту «а» пункта 8 Правил, утвержденных Поста-
новлением Правительства РФ от 30.05.2012 
№ 524, скидка возможна, только если страхо-
ватель функционирует не менее 3 лет с момен-
та его госрегистрации. Общество же ведет дея-
тельность лишь с 26.04.2016.

Компания обратилась к арбитрам, но суд пер-
вой инстанции ей отказал, отметив, что подоб-
ная реорганизация привела к возникновению 
нового юридического лица. Значит, обществу 
как вновь созданной в 2016 году организации 
не может быть установлена скидка к тарифу 
на этот финансовый год, поскольку оно не со-
ответствует условию из подпункта «а» пункта 8 
Правил. А вот все вышестоящие инстанции по-
считали иначе. При реорганизации в виде пре-
образования к правопреемнику переходит весь 
комплекс прав и обязанностей, новое юрлицо не 
возникает, а меняется только его организацион-
но-правовая форма. Это вытекает из Определе-
ния Коллегии по экономическим спорам ВС РФ 
от 19.07.2016 № 310-КГ16-1802. При установле-
нии факта соблюдения условий для скидки необ-
ходимо учитывать период ведения деятельности 
страхователя как юридического лица. Истцу как 
правопреемнику в полной мере переходят права 
правопредшественника, это касается и закреп-
ленной скидки к страховому тарифу. Значит, ос-
нований отменять приказ, определяющий обще-
ству скидку на 2016 год, у фонда не было.

Окружные суды взяли позицию высокой ин-
станции за ориентир. Косвенно это следует из 
нашего вердикта, а напрямую – из постановле-
ний АС СКО от 20.02.2021 № Ф08-126/2021, АС 
ЦО от 21.01.2021 № Ф10-5408/2020 и АС МО от 
06.08.2021 № Ф05-18544/2021.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


